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etrafında gerçekleĢmektedir. BeĢikten mezara eğitim öğrenimi kapsayan kavram içinde 

temel yeterlik alanları dikkat çekmektedir. Bu yeterliklerin örgün, yaygın ve informal 

öğrenme dahil olmak üzere okul öncesinden baĢlayan ve çalıĢma hayatları da dahil 
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Avrupa Birliği Hayat Boyu Öğrenme Politikası Temel Yeterlik Alanları 

kapsamında küreselleĢme ile birlikte rekabet edebilirliliğini güçlendirmek, hayat 

kalitesini artırmak ve dünyanın güçlü ekonomisine sahip olmak amacıyla çalıĢmalarını 

sürdürmektedir. 2000 yılından baĢlayarak Türkiye’deki eğitim reformu çalıĢmalarının 

mevcut genç nüfusun gelecekte kaliteli ve rekabet edebilir olması küreselleĢme ve 

gelecek açısından önemlidir. 

 

Bu araĢtırma, Avrupa Birliği’nin Eğitim ve Öğretim çalıĢmalarına ülkelerdeki 

sürekli ve istikrarlı kalkınmayı hedefleyen hayat boyu öğrenme politikası kapsamında 

“hayat boyu öğrenmenin” geliĢimi, bugünü ve yakın geleceğini; hayat boyu öğrenmenin 

herkese fırsat eĢitliği sağlamak için, eğitim düzeylerini de içine alacak Ģekilde beĢikten 

mezara hayatın tüm evrelerinde kiĢiye kazandırılması hedeflenen “temel yeterlik 

alanlarının” nasıl belirlendiğini, neler olduğunu ve Türkiye’de temel yeterlik alanları ile 

ilgili durumu ortaya koymayı hedeflemektedir.  

 

Avrupa Birliği hayat boyu öğrenme politikası kapsamındaki belgeleri, ilgili 

kuruluĢların hazırladıgı raporlar ve Milli Eğitim Bakanlığı çalıĢmaları incelenerek 

doküman analizi yöntemiyle çözümlenmistir. 

 

Anahtar Kelimeler: Avrupa birliği, hayat boyu öğrenme, eğitim, yeterlikler 

temel yeterlik alanları 
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European Union has been maintaining its actions in the scope of the Key 

Competencies for Life Long Learning, to strengten the competitiveness together with 

globalization, to increse lifetime quality and to have the world’s powerful ecomomy. 

Starting from 2000 the education reform studies in Turkey is important according to 

globalisation and future of the current young population to be gualified enough to be 

capable to compete.   

This researh is addressing the European Union Education and Training action 

that covers education “from cradle to grave” and constitution of awareness on education 

and as a result Life Long Learning policy - how we see it today and what will be the 

approach tomorrow- which is aiming the countries stable and constant development; to 

make everyone achieve and update the identified key competencies thruogh out their 

lives in every education level  in order to provide equal opportunities for everyone and 

how the Key Competencies identified, what are they and what is the situation in Turkey 

on the policy of European Union Key Competencies for Life long Leraning  

 

 

EU lifelong learning policy documents, the reports of related parties and the 

actions of MoNE have been analised during the research. 

 

Key words. European Union, lifelong kearning, education, competency, key 
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1. GĠRĠġ 

 

 

Günümüzde eğitim insanın kültürel, ekonomik ve sosyal yaĢam kalitesini 

etkilemektedir. Bu nedenle eğitim, rekabetin yoğun olduğu ortamda, insanların 

toplumda edindikleri yeri belirleyen temel unsurdur.  

 

Eğitimde reform çalıĢmaları evrensellik göstermektedir. Ulusların eğitim 

sorunlarında da benzerlikler dikkat çekmektedir. Her ulus sorunlarını kendine özgü 

koĢullara uygun olarak çözümlese de baĢka ulusların yaklaĢımlarını da göz önünde 

bulundurmaktadır. (Türkoğlu, 2005) 

 

Avrupa Birliği’nin önceliklerinden biri de insanına ve eğitimine yatırımını 

artırmasıdır. Bu öncelik, Avrupa vatandaĢlarının hayat kalitelerinin artması, Avrupa 

sanayisinin rekabet edebilirliği ve sosyal uyum açısından Lizbon stratejik hedeflerine 

ulaĢılmasına yardımcı olacaktır. Bunun yanında üye ükelerin demokrasi, hukukun 

üstünlüğü, farklı kültürlere saygı konusunda ortak bir anlayıĢ ve ortak değerler 

temelinde bütünleĢmelerine sağlayacağı katkı da son derece önemlidir.  

 

Lizbon Stratejisi’nde ortaya konulan hedeflere ulaĢmak için, Avrupa 

Parlamentosu’nun 23 Ocak 2002 tarihli Avrupa Birliği Kararında belirttiği gibi, “eğitim 

sistemlerinin içeriği, sadece ekonomi ve iĢ piyasasına bakılarak değil, Avrupa 

vatandaĢlığı algısının, iletiĢim kurma kabiliyetinin, kültürler arası anlayıĢ ve sosyal 

becerilerin geliĢtirilmesine yönelik belirlenmelidir.”(EC,2006,s 211). 

 

Bu araĢtırmanın temelini oluĢturan hayat boyu öğrenme; kiĢilerin, dünyanın 

değiĢen koĢullarına uyum sağlamak amacıyla bilgi, beceri ve tutumlarını kiĢisel, sosyal 

ve/veya istihdama iliĢkin bir yaklaĢımla geliĢtirmeleri için hayatları boyunca 

gerçekleĢtirdikleri tüm öğrenme faaliyetlerini kapsayan bir yaklaĢımdır.  

 

GeliĢiminin doğası gereği bu yaklaĢımla ilgili bilinç, ancak okulöncesi çağdan 

itibaren bireye sunulacak iyi eğitim fırsatları ile birlikte mümkün olabilir. Kazanılan 

hayat boyu öğrenme bilinci ile bireyin eğitim ve öğretime iliĢkin artan ve çeĢitlenen 
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talepleri konusunda AB’nin stratejik hedeflerini ve üye ülkelerin ulusal önceliklerini bir 

araya getirecek eğitim sistemleri günümüz Ģartlarına uygun Ģekilde değiĢmeye devam 

etmektedir. 

 

KüreselleĢen dünyada değiĢen istihdam olanakları ve geleceğe yönelik AB 

hedefleri hayat boyu öğrenme kültürünü oluĢturmak için AB vatandaĢlarının tümünün 

sahip olması gereken bazı temel yeterlik alanları ortaya çıkarmıĢtır. Eğitim ve öğretim 

sistemlerinin bireylere bu yeterlikleri kazandıracak Ģekilde yeniden düzenlenmesi ve 

hayat boyu öğrenmeyi kolaylaĢtıracak reformların yapılması konusunda AB üye ülkeleri 

iĢbirliği ve eĢgüdüm içerisinde çalıĢmalarını sürdürmektedir. 

 

Avrupa eğitim politikasının amacı, Lizbon ile baĢlayan hayat boyu öğrenme 

sürecinde tüm eğitim kademelerinin niteliğini artırarak daha çok iĢ yaratmak ve 

kalkınmayı sürdürmektir. Bunun yanında deneyimlerin paylaĢımı yoluyla AB üye 

ülkelere ulusal politikalarını düzenlemelerinde yardımcı olmaktır. Bu alandaki hedef; 

etkileĢim, iĢbirliği ve hareketliliğin geliĢtirilmesi ve desteklenmesi böylece Lizbon 

Stratejisinde de belirtildiği gibi AB eğitim ve öğretim sistemlerinin dünyada referans 

alınacak Ģekilde kaliteli olmasıdır. Hayat boyu öğrenme kapsamında öncelikli olarak – 

üç alan belirlenmiĢtir; politik iĢbirlik, bilgi ve iletiĢim teknolojileri ve dil öğrenimi. 

Ayrıca yenilikçi BIT temelli içerik, hizmet, pedagoji ve uygulamaların geliĢtirilmesi de 

vardır (EC,2006,s.5). Bu baĢlıkların da dahil olduğu temel yeterlik alanları ile ilgili 

çalıĢmalar ve düzenlemeler konusunda AB üye ülkelerinin ulusal politikalarını 

düzenlemeleri için AB çalıĢmalarını yürütmektedir. 

 

Nitel araĢtırma desenlerinden fenomenolojik tasarım ile gerçekleĢtirilen bu 

araĢtırma hayat boyu öğrenme politikasını özellikle temel yeterlik alanları konusuna 

odaklanarak hem Avrupa Birliği’nde hem de Türkiye’deki durumu, araĢtırmalar ve 

yayınlar etrafında gelinen durum itibariyla karĢılaĢtırmalı olarak incelemek amacı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

AraĢtırma içindeki bölümlerde önce hayat boyu öğrenme, daha sonra hayat 

kalitesini artırmak ve küreselleĢme ile ortaya çıkan hızlı değiĢime ayak uydurmak için 

gerekli olduğu düĢünülen temel yeterlik alanları ile ilgili büyük bölümü birincil 
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kaynaktan pek çok bilgiye eriĢilmiĢtir. Bu kapsamda Türkiye’nin hayat boyu öğrenme  

temel yeterlik alanları politikası sorgulanmıĢtır.  

1.1. AraĢtırma Problemi  

 

 Avrupa Birliği Hayat Boyu Öğrenme Politikası içinde yer alan Temel Yeterlik 

Alanları kapsamında küreselleĢme ile birlikte rekabet edebilirliliğini güçlendirmek, 

hayat kalitesini artırmak ve dünyanın güçlü ekonomisine sahip olmak amacıyla 

çalıĢmalarını sürdürmektedir. 2000 yılından baĢlayarak Türkiye’deki eğitim reformu 

çalıĢmalarının mevcut genç nüfusun gelecekte kaliteli ve rekabet edebilir olması 

küreselleĢme ve gelecek açısından önemlidir. 

 

  Avrupa Birliği tarafından sistemli bir biçimde takip edilen bu sürece 

Türkiye’nin uyumu, genç nüfusun istihdamını ve ekonomiyi etkilemektedir. Bu 

kapsamda süreçlerin karĢılaĢtırılması önemlidir. Avrupa Birliğine adaylık sürecinin 

hızlandığı 2000 yılından beri AB ile sürdürülen eğitim reformu çalıĢmaları ve katedilen 

hızlı ilerleme bu araĢtırmanın yapılmasına olan ihtiyacı ortaya koymaktadır.  

 

Bu araĢtırma ile: 

1. Avrupa Birliği’nin hayat boyu öğrenme politikası kapsamında eğitim ve 

ögretim stratejiisini içeren “hayat boyu öğrenmenin” geliĢimi, bugünü 

ve yakın geleceğini ortaya koymak; 

2. Hayat boyu öğrenmenin herkese fırsat eĢitliği sağlamak için, eğitim 

düzeylerini de içine alacak Ģekilde beĢikten mezara hayatın tüm 

evrelerinde kiĢiye kazandırılması hedeflenen “temel yeterlik alanlarının” 

nasıl belirlendiğini, neler olduğunu ve nasıl anlaĢıldığını ortaya koymak; 

3. Türkiye’deki AB’nin hayat boyu öğrenme temel yeterlik alanları ile ilgili 

durumu ortaya koymayı hedeflemektedir.    

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

 

Yukarıda sıralandığı Ģekliyle Avrupa Birliği, küreselleĢme ile gelen yenilikleri 

hayat boyu öğrenme politikası kapsamında Avrupa Birliği üye ülkelerini de belirli ve 

zamanlı kriterlerle yakından takip etmektedir. Türkiye’de ise son yıllarda ortaya 
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konulmuĢ olan hayat boyu öğrenme kavramı henüz tam olarak anlaĢılır olmaktan 

uzaktır.  

  

Hayat boyu öğrenme toplumda yeni Ģartlara kolay uyum sağlanabilmesi için 

ihtiyaç haline gelmiĢtir. Bireyler, sadece kiĢiliklerini tamamlamak ve bilgi, beceri ve 

yetenekleriyle yaĢadıkları çevrede aktif olarak söz sahibi olmak için değil, dünyada 

sürekli değiĢen iĢ piyasası Ģartlarına uyum sağlayarak baĢarılı olabilmek için hayatları 

boyunca beceri ve yeterliklerini geliĢtirmek zorundadırlar. 

 

Bu çalıĢmada, okulöncesi ve ilköğrenimle baĢlayan eğitim sürecinde, bu konuda 

Türkiye’de yapılan çalıĢmalarla Avrupa Birliği üye ülkelerindeki çalıĢmaların 

sonucunda elde edilen karĢılaĢtırılabilir sonuçlar ele alınmaktadır.  

 

Hazırlanan bu çalıĢma, bu konulardaki eksikliğin giderilmesine katkı 

sağlayabilecektir. Geri bildirim sağlayabilecek bu tür bir araĢtırma ile aynı zamanda 

uygulama sonuçları karĢılaĢtırılabilecek ülke genelinde gerçekleĢtirilen Avrupa 

Birliğinin takip ettiği hayat boyu öğrenme politikasını izleyen eğitim kapsamındaki 

değiĢiklikler ile mevcut durumu ortaya koyacaktır. 

  

1.3.  AraĢtırmanın Önemi 

 

Avrupa Birliği Hayat Boyu Öğrenme politikası içinde yer alan Temel Yeterlik 

Alanları neden bugün bu kadar önemlidir? KüreselleĢme ve modernleĢme birbirine 

bağlılığı ve çeĢitliliği artan bir dünya yaratmaktadır. XXI. yüzyılda bireyler dünyayı iyi 

yorumlamak ve değiĢen teknolojiye hâkim olmak için mevcut bilginin geniĢ bir 

bölümünü anlamak zorundadırlar. Toplumlar da çevresel sürdürülebilirliği sağlamak,  

ekonomik büyümeyi ve sosyal eĢitlikle refahı dengelemek gibi zorluklarla mücadele 

etmek durumundadırlar. Bu bağlamda kiĢilerin hedeflerini gerçekleĢtirmede ihtiyaç 

duydukları yeterlikler becerilere hâkim olmaktan daha fazlasını gerektiren Ģekilde 

karmaĢık hale gelmektedir.  

 

Ekonomik geliĢme düzeyi ve küreselleĢen dünyaya uyum, ülkeleri insan 

kaynaklarının kalitesi üzerinde çalıĢma yapmaya odaklamaktadır.  Uyum da istihdamı 
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doğrudan etkileyen bir faktördür. Bu kapsamda gerçekleĢtirilen çalıĢmalardan geri 

kalmak ülke refahını etkileyecektir. Avrupa Birliği’ndeki demografik değiĢimle 

Türkiye’deki genç nüfusun bir araya gelmesi kaçınılmaz görülmektedir. Hem 

Türkiye’ye fayda olarak dönecek Ģekilde hem de vatandaĢlarının hayat kalitesini 

artırmak için sistemli bir Ģekilde ilerleyen hayat boyu öğrenme politikasını yakından 

incelenek ve fırsat eĢitliği sağlayan önlemleri zamanında almak önemlidir.  

 

 Avrupa Birliği Hayat Boyu Öğrenme Politikası içinde yer alan Temel Yeterlik 

Alanlarını kazanmaya yönelik bilinç artırmak ve gerekli eğitim fırsatlarını sunacak 

sistemleri oluĢturmak için 2000 yılından beri Avrupa Birliğinin sistemli olarak 

yürüttüğü çalıĢmaları takip etmek ve karĢılaĢtırma ile gelecekte gerçekleĢtirilmesi 

gereken çalıĢmalar için harekete geçmek ve önlem almak fayda sağlayacaktır.  

 

1.4.  Kapsam ve Sınırlılıklar 

 

Bireyin tüm yaĢantısına iliĢkin öğrenme faaliyetlerini kapsayan hayat boyu 

öğrenme, yaygın bir deyim olan “beĢikten mezara kadar öğrenme” ile özdeĢleĢtirilmeye 

çalıĢılmaktadır. AraĢtırmanın kapsamını; hayat boyu öğrenmenin kavram olarak 

açıklanması yanında, hayat boyu kazanılması ve geliĢtirilmesi gereken temel yeterlik 

alanları ile ilgili olarak Avrupa Birliğindeki geliĢmelerin Türkiye’deki algılamaları, 

istihdam edilebilirliğe olan katkısı ve bu kavramlarla birlikte oluĢan hayat kalitesini 

artırma için fırsat eĢitliğine yönelik çalıĢmalardan oluĢmaktadır. Böylesine geniĢ bir 

kavramın araĢtırmaya konu olan kapsam ve sınırlılıklarının belirlenmesinde karĢılaĢılan 

zorlukların ortadan kaldırılması için kavrama iliĢkin Avrupa Birliği dokümanlarından 

faydalanılmıĢtır. 

 

Avrupa Birliğinin Mart 2000 yılında Lizbon Konseyi ile baĢlattığı bu 

politikasına devam etmesi ve Türkiye’nin 2009 yılında Yüksek Planlama Kurulu 

tarafından onaylanan Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesinde belirlediği hedefleri 

gerçekleĢtirme konusunda ilerlemesi önemlidir.  

 

Avrupa Birliği Üye Ülkeleri için konu bazlı çalıĢma grupları ve akran öğrenme 

çalıĢmaları gerçekleĢtirerek bu çalıĢmalar kapsamındaki uyguladığı izleme çalıĢmaları 
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ve arkasından sunduğu yönetmelik ve tebliğlerle ilerlemeyi net bir Ģekilde ortaya 

koymuĢtur. Ülkemizdeki çalıĢmalarda dayanaklar farklı olduğu için çalıĢmalarımızın 

karĢılaĢtırmaları Avrupa Birliğinin ortaya koyduğu hedefler ve veriler çerçevesinde 

olacaktır. Bu nedenle her ne kadar 2000 yılı ile uyum süreci baĢlasa da tam üyelik 

gerçekleĢmediği ve sunulan yönetmelik ve tebliğlere tabi olmadığımız için bire bir 

izlemede sınırlıklar olabilir.  

   

Bu araĢtırma Türkiye’nin AB’ye aday adayı olduğu 1999 yılında yapılan 

Helsinki Zirvesi kararlarından 2010 yılı Mart ayına kadar olan Türkiye-AB eğitim 

öğretim alanındaki iliĢkileri ile sınırlandırılmıĢtır.  

 

1.5. Tanımlar ve Kısaltmalar 

 

AraĢtırmada kullanılan tanımlar ve kısaltmalar aĢağıda açıklanmıĢtır. 

 

1.5.1. Avrupa Birliği: Avrupa Birliği (AB), demokratik Avrupa ülkelerinden 

oluĢan, vatandaĢlarının hayatlarını iyileĢtirmek ve daha iyi bir dünya 

yaratmak için çalıĢan bir ailedir. Birliğin amacı ortak bir pazar 

oluĢturarak ve üye devletlerin ekonomi politikalarını kademeli olarak 

birbirine yakınlaĢtırarak, Topluluğun tümünde ekonomik faaliyetlerin 

dengeli geliĢmesini, daimi ve dengeli bir geniĢlemeyi, istikrarın 

artmasını, hayat standartlarının hızlandırılmıĢ bir Ģekilde yükseltilmesini 

ve Topluluk içindeki devletler arasında daha yakın iliĢkileri teĢvik 

etmektir. 

1.5.2. Avrupa Parlementosu: Avrupa Parlamentosu Üye devletlerin ulusal 

parlamentolarıyla benzer yetkilere sahiptir. AB halklarının demokratik 

siyasi iradesini temsil eder. Avrupa Parlamentosu Komisyon tarafından 

yapılan mevzuat önerilerini Konsey'e de danıĢarak onaylamakla 

sorumludur. Avrupa Parlamentosu'nda tüm siyasi eğilimler doğrudan 

seçilen üyeler tarafından ve ulusal parlamentolardan bağımsız bir Ģekilde 

temsil edilir.  

1.5.3. Avrupa Zirvesi: Avrupa Zirvesi, AB'ne üye ülkelerin devlet ve hükümet 

baĢkanlarıyla Avrupa Komisyonu BaĢkanını, kurulmuĢ olduğu 1974 
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yılından beri, yılda en az iki kez bir araya getirir. Avrupa Zirvesi olarak 

adlandırılan bu toplantılarda liderler önemli konuları ve AB Bakanlar 

Konseyinde çözümlenemeyen ihtilafları tartıĢırlar. Avrupa Konseyi, 

AB'ye yol gösterici genel siyasi kuralları sağlamayı amaçlar. Türkiye'nin 

AB'ye aday ülke konumu Hükümetler arası Konseyin 1999'daki Helsinki 

Zirvesinde oybirliğiyle kabul edilmiĢtir. Konsey, AB'nin ana karar verme 

kuruluĢudur ve üye ülkeler arasında ekonomik ve siyasi kararların yerine 

getirilmesi için koordinasyon rolü oynar.  

1.5.4. Avrupa Komisyonu: Avrupa Komisyonu, AB politikalarının 

tasarlayıcısı ve koordinatörüdür. Mevzuat önerileri hazırlar, Parlamento 

ve Konsey'e sunar. Birliğin yürütme organı olarak Avrupa Birliği 

müktesebatını (direktif, yönetmelik ve kararları), Parlamento ve Konsey 

tarafından hazırlanan bütçe ve programları uygulamakla yükümlüdür. 

Komisyon bünyesindeki yaklaĢık 30 Genel Müdürlük ve benzeri 

bölümde yaklaĢık 16.000 görevli çalıĢmaktadır. 

1.5.5. Avrupa Konseyi: Avrupa Konseyi üye ülkelerin dıĢiĢleri bakanlarından 

oluĢmakla birlikte gündemdeki konuya göre ele alınacak konularla ilgili 

bakanlar düzeyinde temsilcilerden de oluĢturulabilir. Avrupa'nın geleceği 

ile ilgili en önemli kararlar Konsey tarafından alınır. Avrupa Birliği 

AntlaĢması'nda Birliğin faaliyetleri üç grupta toplanır. (Topluluk 

faaliyetleri, ortak dıĢ politika ve güvenlik politikası, adalet ve içiĢleri) 

Konsey, ayrıca, Avrupa Parlamentosu ile birlikte Avrupa Birliği'nin yıllık 

bütçesini tespit eder ve AB adına uluslararası anlaĢmalar imzalar. Ortak 

dıĢ politikaların, güvenlik konuları ve organize suç örgütleri karĢında 

alınacak kararların ana hatlarını belirler. Konsey baĢkanlığını her Üye 

Devlet altı aylık dönemler için sırayla üstlenir. Üye Devletlerin Birlik 

nezdindeki Büyükelçileri'nden oluĢan Daimi Temsilciler Komitesi 

(Coreper) Konsey'in çalıĢmaları için gerekli hazırlıkları yapar ve belirli 

hazırlıkları yapmak veya özel konuları incelemekle görevli komiteler 

oluĢturarak Konseyin talimatlarını yerine getirir.  
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1.5.6. Kısaltmalar Listesi:  

 

AB: Avrupa Birliği 

ACRL:  Association of Collage and Research Libraries 

ASEF: Asya-Avrupa Vakfı  

ASEM: Asya-Avrupa Toplantısı 

BIT: Bilgi ĠletiĢim Teknolojileri 

CEDEFOP: Avrupa Mesleki Eğitimi GeliĢtirme Merkezi 

ÇYEGM:  Millî Eğitim Bakanlığı Çıraklık ve Yaygın Eğitim Genel Müdürlüğü 

DeSeCo: Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme Projesi  

DĠE: Devlet Ġstatistik Enstitüsü 

DPT: Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarlığı 

DVĠHE:  Demokratik VatandaĢlık ve Ġnsan Hakları Eğitimi  

EARGED: 

 

Millî Eğitim Bakanlığı Eğitimi AraĢtırma ve GeliĢtirme Dairesi 

BaĢkanlığı 

EC: European Commission (Avrupa Komisyonu) 

ECVET:  Mesleki Eğitim ve Öğretim Kredi Transfer Sistemi  

EÇP II: Eğitim Çerçeve Projesi II. Faz 

EFTA: European Free Trade Association 

ETF: European Training Foundation (Avrupa Eğitim Vakfı)  

ETS:  Education Testing Service 

EUROPASS: Avrupa Yeterlilik Pasaportu 

EURYDICE: Avrupa Eğitiminde Bilgi Ağı 

HEM: 

HBÖ: 

Halk Eğitim Merkezi  

Hayat Boyu Öğrenme 

HBÖÖĠK: Hayat Boyu Öğrenme Özel Ġhtisas Komisyonu Raporu  

IPA: Instrument for Pre-Accession Assistance – Katılım Öncesi MaliYardım 

ĠKMEP: Ġnsan Kaynaklarının Mesleki Eğitim Yoluyla GeliĢtirilmesi Projesi  

LLL: Lifelong Learning (Hayat Boyu Öğrenme) 

LLP: Hayat Boyu Öğrenme Programı  

MEB: Millî Eğitim Bakanlığı 

MEBGEP: Milli Eğitim Bakanlığının Kapasitesinin GeliĢtirilmesi Projesi  

MEGEP: Mesleki Eğitimin GeliĢtirilmesi Projesi  

MERGEB Mesleki Rehberlik Hizmetlerini GeliĢtirme Birimi 

MTEM: Mesleki Eğitimin Modernizasyonu Projesi 

OECD: Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü 

OÖP: Ortaöğretim Projesi  

ÖERHGM Özel Eğitim Rehberlik ve DanıĢma Hizmetleri Genel Müdürlüğü 

PIRLS: Uluslararası Okuma Becerilerinde GeliĢim Projesi 

PISA:  Uluslar Arasi Öğrenci Değerlendirme Programı  

PKMB Projeler Koordinasyon Merkezi BaĢkanlığı 

STK Sivil Toplum KuruluĢları 

TBT Toplum Bilgi Teknolojileri  

TEDP: Temel Eğitime Destek Programı 

TEP I  Temel Eğitim Projesi I. Faz 

TIMMS: Uluslararası Matematik ve Fen. Bilgisi ÇalıĢması 

TÜĠK: Türkiye Ġstatistik Kurumu 

UNESCO: BirleĢmiĢ Milletler Eğitim Bilim ve Kültür Kurumu 

YÖK: Yüksek Öğretim Kurumu 

YPK: Yüksek Planlama Kurulu 
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2. KURAMSAL VE KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

Dünyada 1980’li yıllarda eğitime ayrılan kaynaklardaki azalma eğilimleri 

1990’lı yıllarda tersine dönmeye baĢlamıĢtır. Yeni eğilimin oluĢmasında eğitimde hayat 

boyu öğrenme yaklaĢımının önemli rol oynadığı söylenebilir. Nitekim 1990’lı yılların 

baĢından itibaren, birçok ülkenin eğitim sistemlerini hayat boyu öğrenme yaklaĢımıyla 

yeniden yapılandırmak için harekete geçtikleri ve yasal düzenlemeleri 

gerçekleĢtirdikleri görülmektedir. Hayat boyu öğrenme yaklaĢımıyla, sanayi 

toplumunun değerlerine göre oluĢmuĢ eğitime iliĢkin kavram, değer ve ilkelerin bilgi 

toplumunun ihtiyaçları doğrultusunda yeniden tanımlandığı söylenebilir. (DPT, 2009, 

s.10). 

 

 Toplumda hayat boyu öğrenme kültürünü oluĢturmak için ülkeler farklı 

stratejiler uygulamaktadırlar. Ancak, karĢılaĢılan ortak sorunlar da bulunmaktadır. 

Uygulamalar için sadece yaygın ve yüksek nitelikli öğrenme fırsatları hazırlamak yeterli 

olmamaktadır. Bu fırsatlar gerçek ihtiyaç sahiplerince ulaĢılabilir olmalıdır. Bunun için 

bireylerin yeni öğrenme fırsatlarını değerlendirme ve neler yapabilecekleri konusunda 

bilinçlendirilmeleri konusunda rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerinin yeterince 

sunulması ve ülkelerdeki eğitimle ilgili birimlerin hayat boyu öğrenmenin gerektirdiği 

değiĢim ve geniĢ bakıĢ açılarını engelleyen yapılarını değiĢtirmeleri ayrıca, kavramın 

hayata geçirilmesi için isteklilik göstermeleri gereklidir. (DPT, 2001, s.15).  

 

1996 yılının Avrupa'da Hayat Boyu Öğrenme Yılı olarak ilan edilmesi konuya 

olan uygulama düzeyindeki ilginin boyutu hakkında önemli bir ipucu vermektedir. 

.Ayrıca, Lizbon 2010 hedefleri olarak belirlenen ve 23-24 Mart 2000 tarihlerinde 

Lizbon-Portekiz'de yapılan toplantı sonucu Avrupa Birliği tarafından alınan kararlar da 

bunu desteklemektedir. Hayat boyu öğrenme; kiĢisel, sivil, sosyal ve/veya istihdam ile 

iliĢkili bir bakıĢ açısı içinde bilgi, beceri ve yetkinlikleri geliĢtirmek amacıyla tüm 

yaĢam boyunca üstlenilen her türlü öğrenme etkinliklerini kapsamaktadır. Hayat boyu 

öğrenme; örgün öğrenmeyi, yaygın öğrenmeyi, teknik eğitim ve becerilerin 

kazanılmasını sağlayan kursları, iĢ yerinde kazanılan mesleki becerileri ve diğer 

becerilerin kazanılmasına yol açan öğrenmeyi de içermektedir. Bu yüzden hayat boyu 
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öğrenme yaĢ, statü ya da eğitim seviyesine bakılmaksızın okullarda, üniversitelerde, 

evde, iĢte ya da toplum içinde diğer herhangi bir yerde gerçekleĢtirilebilmektedir.    

 

Hayat boyu öğrenme, geçirilen evreler ve yaĢanan değiĢim ve dönüĢümün etki 

ve hızına bağlı olarak artan bir önemle bugüne kadar birey ve toplum hayatında önemli 

bir yer tutmuĢtur. Bilgi ve iletiĢimin birey ve toplumu derinden etkilediği bilgi çağında; 

öğrenme ihtiyacı sürekli olarak artmakta, edinilen becerilere yenilerini katma ihtiyacı 

ortaya çıkmakta, iĢ ve istihdam güvenliği sürekli olarak azalmaktadır. Diğer yandan, 

küreselleĢmenin ve biliĢim teknolojilerindeki yeniliklerin bir sonucu olarak uluslararası 

rekabet Ģartları sürekli olarak ağırlaĢmakta ve küreselleĢme için yeni bir insan merkezli 

kalkınma modeli ortaya konmaya çalıĢılmaktadır. Rekabette kritik baĢarı faktörü; 

verimli ve esnek bir iĢgücünün yetiĢtirilmesine dayanmaktadır. Bu noktada hayat boyu 

öğrenme ülkelerin en önemli varlığı olan insan kaynağının niteliğinin yükseltilmesinde, 

ekonomiye kazandırılmasında ve istihdam edilebilirlikte önemli bir araç olarak ortaya 

çıkmaktadır (Aksoy, 2008, s.26).   

 

2.1. Hayat Boyu Öğrenmenin Tanımı  

 

Hayat boyu öğrenme Ġngilizcedeki “life-long learning” kavramına karĢılık 

gelmektedir. Hayat Boyu Öğrenme, MEB tarafından hazırlanan ve Yüksek Planlama 

Kurulu’nca 5 Haziran 2009 tarihinde onaylanan “Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji 

Belgesi”ndeki tanımında “KiĢisel, toplumsal, sosyal ve istihdam ile iliĢkili bir                         

yaklaĢımla bireyin; bilgi, beceri, ilgi ve yeterliliklerini geliĢtirmek amacıyla hayatı 

boyunca katıldığı her türlü öğrenme etkinlikleri” olarak tanımlanmaktadır. (MEB, 2009, 

s.7) Amacı ise bireylerin bilgi toplumuna uyum sağlamaları ve bu toplumda yaĢamlarını 

daha iyi kontrol edebilmeleri için ekonomik ve sosyal hayatın tüm evrelerine aktif bir 

Ģekilde katılımlarına imkân vermektir. 

 

Hayat boyu öğrenme OECD tarafından aĢağıdaki baĢlıklarla tanımlanmaktadır 

(OECD, 1996, s.89):  

 YaĢ, cinsiyet ya da istihdam statüsü ne olursa olsun, insanlarda öğrenme 

fırsatlarına ulaĢmak için ortak bir isteğin olduğuna inanılmaktadır. 

 Eğitim ve öğretim kurumları dıĢındaki öğrenmenin değeri benimsenmektedir. 
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 YaĢam boyu öğretime göre ĢekillendirilmiĢ bir eğitimde kullanılan öğretme ve 

öğrenme araç ve yöntemleri geleneksel yaklaĢımdan çok farklıdır. 

 

Hayat boyu öğrenme Aksoy tarafından (Aksoy, 2008, s.37) “bireysel, sosyal, 

kültürel, ekonomik ve özellikle istihdam ile iliĢkili bir yaklaĢımla bireylerin ilgi 

alanlarının tespit edilerek; bilgi beceri tutum ve davranıĢlar ile yeterliliklerini 

geliĢtirmek amacıyla, hayatları boyunca katıldıkları örgün, yaygın ve hayattan öğrenme 

etkinlikleri ve bu etkinlikler sonucu elde edilenlerin belgelendirilmesi” olarak 

tanımlanmaktadır. 

 

Hayat boyu öğrenme, Avrupa Komisyonu’nca “bilgi, beceri ve yetkinliklerin 

kiĢisel, yurttaĢlıkla iliĢkili, sosyal ve/veya istihdama iliĢkin bir perspektifte geliĢtirilmesi 

amacıyla hayat boyunca gerçekleĢtirilen tüm öğrenme faaliyetleri” olarak 

tanımlanmıĢtır (EC, 2001, s 4).  

 

Terim, hayat boyunca gerçekleĢtirilen kiĢisel, vatandaĢlıkla ilgili, sosyal ve/veya 

istihdama iliĢkin bir yaklaĢım içerisindeki bilgiler, beceriler ve yeterlilikleri geliĢtirme 

amacına yönelik olarak tüm öğrenme faaliyetlerini içerir. Hayat boyu öğrenme sadece 

eğitimin ekonomiye katkısı ya da sadece yetiĢkin eğitimiyle sınırlı değildir.  

 

Hayat boyu öğrenme hayatın tüm evrelerini kapsayan bir süreci ifade eder. Okul 

öncesinden ömrün sonuna kadar süren örgün, yaygın ve informal öğrenmelerin 

tamamını kapsar. Öğrenmenin amacı ise genel olarak, etkin vatandaĢlık, kiĢisel geliĢim 

ve sosyal kaynaĢma ile istihdama iliĢkin konuları içermektedir. 

  

Hayat boyu öğrenmenin temelini oluĢturan ve etkin biçimde uygulanmasına 

rehberlik eden ilkeler:  

 Öğrencinin merkezi konumda olması 

 EĢit fırsatların önemi 

 Öğrenme fırsatlarının niteliği ve konuya ilgisi olarak vurgulanmaktadır. 

 

MEB “Türkiye’nin BaĢarısı için Ġtici Güç Hayat Boyu Öğrenme Politika” 

belgesinde hayat boyu öğrenme “kiĢisel, toplumsal, sosyal ve/veya istihdama yönelik 
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bir perspektif ile bilgilerin, becerilerin ve yetkinliklerin geliĢtirilmesi amacıyla hayat 

boyunca gerçekleĢtirilen tüm öğrenme faaliyetleri” olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca 

hayat boyu öğrenme örgün eğitim, yaygın eğitim ve informal eğitimi kapsadığı ve yaĢ, 

sosyoekonomik statü ya da eğitim seviyesi bakımından herhangi bir kısıtlama olmadığı 

belirtilmektedir. Öğrenme sadece okullarda değil, hayatın diğer alanlarında da, örneğin, 

çalıĢma sırasında ya da toplumsal ve siyasal, kültürel ve dinlenmeye dönük hayatta da 

gerçekleĢtiği için hayat boyu öğrenme hayat boyudur ve hayatın her alanına yayılmıĢtır 

(MEB,2006, s.5). 

 

Hayat boyu öğrenme yaygın eğitim, yetiĢkin eğitimi ya da uzaktan eğitim vb. 

kavramlarla birlikte ya da birbirinin yerine kullanılmaktadır. Uygulamada ise “yaygın 

eğitim” terimi okullardaki örgün öğretim programlarının dıĢında gerçekleĢtirilen eğitim 

faaliyetlerini diğerlerinden ayırmak amacıyla kullanılmaktadır. Türk eğitim sisteminde  

“örgün” ve “yaygın” olmak üzere iki ayrı bölüm bulunmaktadır. “Örgün”, eğitimin 

okullar tarafından gerçekleĢtirildiği anlamına gelirken, “yaygın” ise herhangi bir yerde, 

herhangi bir zamanda ve herhangi bir Ģekilde verilen eğitimi ifade etmektedir. 

 

Hayat boyu öğrenme ise sadece örgün eğitimin ötesindeki eğitim ve öğretimden 

çok daha fazlasıdır. Hayat boyu öğrenme çerçevesi, yaĢam döngüsü içinde -beĢikten 

mezara- öğrenmeyi yani örgün, yaygın ve resmi olmayan öğrenme ortamlar gibi farklı 

öğrenme ortamlarında öğrenmeyi de (informal öğrenme) kapsar. Hayat boyu öğrenme 

vatandaĢlara ihtiyaç duydukları, eğitim ve öğretimin tüm düzey ve Ģekillerini içeren 

öğrenme olanaklarına giden yollar sağlayan bir sistem gerektirmektedir. Hayat boyu 

öğrenme sistemi aynı zamanda insanların bir öğrenme düzeyi ya da Ģeklinden diğerine 

hareket edebilmelerini sağlayabilmelidir. Örgün, yaygın ve informal olarak kazanılmıĢ 

becerilerinde tanınacağı ve standart Ģekilde belgelenebileceği farklı mekanizmaları da 

gerektirmektedir.  

 

2.2. Temel Yeterlik Alanlarının Tanımı 

 

1997 yılında, OECD üyesi ülkeler topluma katılım için gerekli bilgi ve 

becerilere sahip ve zorunlu eğitim sonuna yakın öğrencilerin izlenmesi amacıyla Uluslar 

Arasi Öğrenci Değerlendirme Programı (PISA) baĢlattılar.  
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PISA değerlendirmesi öğrencilerin problem çözme, okuma, matematik ve fen 

bilimleri konusundaki bilgi ve becerilerinin karĢılaĢtırılması ile baĢladı. Seçilen 

derslerde öğrencilerin performanslarının değerlendirilmesi yaklaĢımı ile uygulama 

yapıldı, fakat öğrencilerin hayattaki baĢarılarının daha geniĢ yeterlik çeĢitlerine bağlı 

olduğu belirtilmiĢtir. OECD Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme Projesi (DeSeCo) 

değerlendirmelerin daha uzun dönemli geniĢlemeye rehberlik edebilecek yeni yeterlik 

egemenliğine dönüĢümü için bir çerçeve sağlamıĢtır(OECD,2005.s:3). 

 

Bugünün toplumu hayatlarında birçok zorlukla karĢılaĢan insanların değiĢik 

taleplerde bulunmalarına yol açmaktadır. Bireylerin baĢarması için gereken bu talepler 

temel yeterlik alanları için neyi ifade etmektedir? Temel yeterlik alanlarını tanımlamak, 

gençlerin ve yetiĢkinlerin hayatın zorluklarına ne kadar iyi hazırlandıklarını 

belirlemenin yanında eğitim sisteminin hedeflerini belirlemeyi ve hayat boyu öğrenmeyi 

değerlendirmeyi geliĢtirebilir. Temel yeterlik alanları, bilgi ve beceriden daha fazlasıdır. 

Belirli bir bağlam içinde sosyal akıl kaynaklarını (beceri ve tutumlar dahil) kullanarak 

ve harekete geçirerek talepleri karĢılama kabiliyetini içerir. Örneğin etkili iletiĢim 

becerisi bireylerin iletiĢimde olduğu kiĢilere yönelik kullanabileceği dil bilgisi, pratik 

BIT becerisi ve tutumununda da yeterlik gerektirir. Günümüz dünyasında bireylerin 

değiĢik zorluklarla baĢ edebilmesi için çok çeĢitli yeterliğe ihtiyacı vardır. Fakat 

hayatlarının çeĢitli dönemlerinde çeĢitli bağlamları için htiyaç duyacakları her Ģeyin 

uzun bir listesini oluĢturmak sınırlı pratik değerleri içerecektir(OECD,2005.s:5). 

 

Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme Projesi (DeSeCo) kapsamında OECD 

temel yeterlik alanlarını belirlemek ve bunların nasıl belirlendiğinin teorisini ortaya 

koymak için çok sayıda uzman ve kurumla birlikte çalıĢmıĢtır. 

Bu çalıĢmaya göre her kilit yeterlik:   

 kiĢiler ve toplumlar için değerli çıktılara katkı sağlama  

 değiĢik bağlamlarda önemli talepleri karĢılamada kiĢilere yardımcı olma ve 

 sadece uzmanlar için değil tüm insanlar için önemli olma  

kriterlerini içermelidir. 

 

Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme Projesinin (DeSeCo), temel yeterlik 

alanları için kavramsal çerçevesi bu tür yeterlikleri üç geniĢ gruba ayırmaktadır. 

Birincisi, bireyler çevre ile etkili Ģekilde etkileĢim için hem fiziksel -örneğin bilgi 
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teknolojileri- hem de sosyo-kültürel– örneğin dil kullanımı- olarak çeĢitli araçların 

kullanımına ihtiyaç duyarlar. Kendi amaçları doğrultusunda uyarlama yapmak ve 

etkileĢimli kullanmak için bu araçları yeterli derecede anlamaya ihtiyaçları vardır. 

Ġkincisi, çeĢitli altyapıda insanla karĢılaĢacakları için bireylerin heterojen gruplarla 

etkileĢebilmeleri önemlidir. Üçüncüsü, hayatlarını yönetebilmek, daha geniĢ sosyal 

bağlam içine almak ve bağımsız hareket etmek için bireyler kendi sorumluluklarını 

alabilme ihtiyacı duyarlar. 

 

ASEM giriĢimi tarafından hayat boyu öğrenme bağlamında önemli beceri 

alanları ile ilgili geniĢ bir yaklaĢım oluĢtu. Beceri alanları bu bağlamda kiĢinin sahip 

olduğu sosyal hedefler ve yapabildikleri arasındaki uyumu baĢarmayı ifade etmektedir.   

 

Avrupa Parlamentosu ve Konseyinin 18 Aralık 2006 yılındaki Tavsiye kararında 

yer alan tanıma göre beceri alanları Ģartlar ve çevreye uygun olan tutum, beceri ve 

bilginin birleĢimidir. Temel yeterlik alanları vatandaĢların istihdam, sosyal içerme, aktif 

vatandaĢlık ve kiĢisel baĢarılar için ihtiyaç duyduğu yeterliklerdir.  

 

Kasım 2004’de ÇalıĢma Grubu tarafından hazırlanan Hayat Boyu Öğrenme 

Temel Yeterlik Alanları Avrupa Referans Çerçevesinde ise temel yeterlik alanları tüm 

vatandaĢların kiĢisel baĢarı ve geliĢme, istihdam ve dahil olma için ihtiyaç duyduğu 

transfer edilebilen çok fonksiyonlu tutum, beceri ve bilgiyi ifade etmektedir. Bunlar 

hayat boyu öğrenmenin bir parçası olarak öğrenme için bir temel olarak görülmeli ve 

zorunlu eğitimin sonuna doğru geliĢtirilmiĢ olmalıdır. Bu tanım temel yeterlik 

alanlarının transfer edilebilir olmasına vurgu yapmaktadır ve bu nedenle birçok 

bağlamda ve durumda uygulanabilir olmalıdır. KiĢilerin hedeflerini gerçekleĢtirmede 

kullanabilecekleri, çeĢitli problemleri çözebilecekleri ve çeĢitli görevleri 

baĢarabilecekleri Ģekilde çok fonksiyonlu olmalıdır. Temel yeterlik alanları, hayatta ve 

iĢteki uygun kiĢisel performanslar ve bunu izleyen öğrenmeler için ön koĢuldur. 
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3. YÖNTEM 

 

 

AraĢtırmanın Yöntem bölümünde araĢtırma deseni ve desene bağlı olarak veri 

toplama yöntemine yer verilmektedir. Toplanan verilerin analiz edilerek bulgulara ve 

yorumlara dönüĢtürülmesi açıklanmaktadır. 

3.1. AraĢtırma Deseni 

 

Bu çalıĢma nitel araĢtırma desenlerinden fenomenolojik tasarıma sahiptir. Van 

Manen’e göre (1990), fenomenolojik araĢtırma “yaĢanmıĢ deneyimlerin özünü” 

belgelendirerek diğerlerinin bu deneyimlerden faydalanmalarını sağlayabilir. Bazı 

fenomenlerle ilgili olarak, kiĢilerin bu fenomenleri hangi Ģekilde deneyimledikleri 

konusunda veri toplama, ayrıca kiĢilerin bunları nasıl tanımladıkları, hatırladıkları, 

algıladıkları ve yargıladıkları- ile ilgili olarak bu deneyimi içinde yaĢamıĢ olmak en 

iyisidir (Patton, 2002). Bu araĢtırmada, veri toplama araçları olarak Türkiye’deki 

eğitimle ilgili AB destekli projelerin belirlenmesi, hazırlanması ve uygulama ile birlikte 

yürütmesi iĢlemlerini takip eden Milli Eğitim Bakanlığı Projeler Koordinasyon Merkezi 

BaĢkanlığı’ndaki 8 yıllık deneyim ve doküman tarama yolu izlenmiĢtir. 

 

Avrupa Birliği hayat boyu öğrenme politikası kapsamındaki belgeleri, ilgili 

kuruluĢların hazırladıgı raporlar ve Milli Eğitim Bakanlığı çalıĢmaları incelenerek 

doküman analizi yöntemiyle çözümlenmistir. AraĢtırmada ele alınan belgeler özellikle 

Avrupa Birliğinin konu ile ilgili tebliğ, ilke kararları ve bunların uygulama sonuçlarıdır. 

Bu dokümanların seçilmesinin nedeni, AB’nin hayat boyu ögrenme politikası 

konusundaki genel eğilimlerini en iyi yansıtan belgelerin bunlar olduğunun 

düĢünülmesidir. Avrupa Birliği gündeminde 1995 yılından itibaren yer almasına rağmen 

2000 Avrupa Lizbon Konseyi’nden sonra hayat boyu öğrenme politikası baĢlangıç 

olduğu için 2000- 2010 yılları arasına odaklanılmıĢtır. 

3.2. Veri Toplama Yöntemi 

 

Veri toplama yöntemi olarak doküman incelemesi kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

amacına uygun olan belgeler belirlenmiĢtir. Doküman incelemesi, araĢtırılması 

hedeflenen olgu ya da olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini 

kapsamaktadır (YILDIRIM.A,2006). Doküman incelemesinin baĢlıca aĢamaları 

Ģunlardır: 
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1. Dokümanlara ulaĢma: AraĢtırmanın amacına uygun dokümanların neler 

olduğunun tespit edilmesi ve nereden elde edilebileceklerinin belirlenmesi; 

2. Özgünlügü kontrol etme: UlaĢılan dokümanların orijinal metinler olduğundan 

emin olma; 

3. Dokümanları anlama: Belirli bir sistem içinde ve karĢılaĢtırmalı olarak 

dokümanların çözümlenmesi; 

4. Veriyi analiz etme: Doküman analizinin konusu olan verilerin incelenmesidir. 

 

4. BULGULAR VE YORUM 

 

 

4.1. Hayat Boyu Öğrenmenin Genel Çerçevesi ve GeliĢim Süreci  

 

XIX. yüzyıldan baĢlayarak belirli yaĢ grupları zorunlu olarak okullarda eğitim ve 

öğrenme sürecine dahil olmuĢlardır. Ancak XX. yüzyılın ortalarından itibaren 

bilinenlerin yeni nesillere aktarılması olarak görülen eğitimin yetersizliği konusunda 

görüĢler dile getirilmeye baĢlamıĢtır. Çünkü bilim ve teknolojinin hızlı geliĢimi bir 

insanın ortalama ömründe çok büyük değiĢikliklere neden olan yenilikler ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu koĢul altında insanların çocukluklarında öğrendikleri yaĢamlarının geri 

kalan kısmında geçerli ve yararlı olmayacaktır. 

 

Alfred North Whitehead 1931 yılında bu durumun farkına vararak “artık 

insanların gençliklerinde öğrendikleri Ģeylerin onların yaĢamları boyunca kullanmaları 

savı geçersiz hâle gelmiĢtir” ifadesini kullanmıĢtır Bugün çok önemli değiĢimlerin 

meydana gelme süresi bir insanın ömründen daha kısadır. Bundan dolayı yapılacak 

eğitim insanları olabilecek yeni koĢullara hazırlıklı olmalarını sağlamalıdır (Knowles, 

1996, s.168).  

 

Hayat boyu öğrenme içeriğini kapsayacak Ģekilde BM Ġnsan Hakları Evrensel 

Bildirgesi’nde, eğitim hakkı “Herkes eğitim hakkına sahiptir. … Teknik ve mesleki 

eğitim herkese açıktır. Yükseköğretim, yeteneklerine göre herkese tam bir eĢitlikle açık 

olmalıdır” (BM, 1949l, madde: 26) ifadesiyle vurgulanmıĢtır. Hayat Boyu öğrenmeyi 

kapsayacak Ģekilde bu hak, yine BM Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası 
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SözleĢmesi’nin eğitim hakkını düzenleyen 13. maddesinde “…eğitimin insan kiĢiliğinin 

ve onurunun tam olarak geliĢmesine…yönelik olarak verilmesi”ne vurgu yapılmıĢtır 

(BM, 1949, s.1 ).  Bunun yanında 2. Fıkranın ilgili alt maddeleri Ģu hususlara yer 

vermektedir: 

 

 Teknik ve mesleki eğitim de dâhil ikinci eğitimin farklı türleri ve özellikle 

baĢlangıçta verilecek ücretsiz geliĢtirme eğitimi gibi her türlü uygun vasıtalarla, 

kural olarak herkesin girmesine ve yararlanmasına açık duruma getirilir. 

 Yüksek öğrenim, özellikle baĢlangıçta verilecek ücretsiz geliĢtirme eğitimi gibi 

her türlü uygun vasıtalarla, yetenek ölçüsüne göre herkesin eĢit olarak 

yararlanmasına açık duruma getirilir. 

  Ġlk eğitimin bütün dönemini tamamlayamamıĢ veya bu eğitimi hiç alamamıĢ 

olan kiĢiler, mümkün olduğu kadar temel eğitim almaya teĢvik edilir veya bu 

eğitimi almaya mecbur tutulur. 

 

Türkiye, bu uluslararası sözleĢme’yi 15 Ağustos 2000 tarihinde imzalamıĢtır. 

Bugüne kadar BM üyesi 188 ülkeden 137'sinin imzaladığı sözleĢme, 4 Haziran 2003 

tarihinde TBMM'de onaylanmıĢ, 17 Haziran 2003 tarihinde Resmi Gazete'de 

yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. 

 

1972 yılında toplanan UNESCO Eğitimin GeliĢtirilmesi Komisyonu’nda, 

eğitimin hayat boyunca süren bir etkinlik olduğu kararına varılmıĢtır. Eğitimin insanları 

henüz olmayan bir topluma hazırladığı belirtilmiĢtir (Sezgin, 2001, s. 329). 

 

1972 yılı UNESCO uluslar arası eğitim komisyonu önerileri (Sezgin, 2001, s. 

329);  

 

 Eğitimi okul yaĢı ve okul binaları ile sınırlamak yanlıĢtır. 

 Eğitim, hem okul eğitimini hem de okul dıĢı eğitimi kapsayan tüm eğitsel 

etkinliğin temel bileĢeni olarak düĢünülmelidir. 

 Eğitsel etkinlik daha esnek olmalıdır. 

 Kısaca eğitim yaĢam kadar uzun bir varoluĢsal süreklilik olarak tasarlanmalıdır 

Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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UNESCO ise 1996 yılı raporunda hayat boyu öğrenme kavramı kullanılmaya 

devam etmiĢtir. Bu kavram Fransızca orijinalinin çevirisidir. Hayat boyu öğrenme, 

mevcut eğitim sistemini yeniden yapılandırmayı ve eğitimle ilgili olup da eğitim 

sisteminin dıĢında kalan tüm potansiyeli geliĢtirmeyi amaçlayan genel bir düzenlemedir. 

 

1999 yılında OECD tarafından hazırlanan raporda Ģimdiye kadar hayat boyu 

öğrenmenin yatırımı, ortamı, parası ve yönetimi kamu otoritesi tarafından karĢılandığı 

ancak bundan sonra beraber ve bölünmüĢ sorumlulukla, sorumluluğun kiĢiye ve 

firmalara verildiği görülmektedir. Günümüz iĢ dünyasının ihtiyacı olan kaliteli iĢ 

gücünün yetiĢtirilmesinde firmaların ve kiĢilerin de sorumluluğu bulunmaktadır. 

 

AB tarafından 1990’lı yıllardan sonra komisyon kararlarıyla ve projeler yoluyla 

eğitime özel bir önem verilmiĢ ve üye ülkelerden bu kararları hayata geçirmeleri 

istenmiĢtir.
 
AB eğitim konusunda ülkelerin eğitim programlarına direkt olarak müdahale 

etmemektedir. Daha çok eğitim sistemlerinin genel sorunlarıyla ilgili projeler 

geliĢtirmektedir. Ayrıca AB, üye ülkelerin eğitim sistemleri hakkındaki bilgileri kısa 

aralıklarla toplayarak üye ülkelerin eğitim sistemlerinde meydana gelen değiĢmeleri de 

takip etmektedir (EC, 2000,s.3 ) . 

 

Avrupa Birliği’nin eğitim konusunda üzerinde önemle durduğu bir konu olan 

hayat boyu öğrenme ile ilgili AB komisyonunun 1995 yılında “Öğrenen Topluma 

Doğru” adlı çalıĢması bulunmaktadır. 1996 yılı ise yine komisyon kararıyla “Avrupa 

Hayat Boyu Öğrenme Yılı” olarak kabul edilmiĢtir (EC,1995,s.1). 2000 yılında ise yeni 

bir bildiri yayımlanmıĢtır (EC, 2000). 

 

1996’da “Avrupa Hayat Boyu Öğrenme Yılı” sonunda Konsey hayat boyu 

öğrenme için stratejiler belirlenmesine karar vermiĢtir. Konu ile ilgili olarak bir kaç 

temel prensip belirlemiĢtir. (EC,1995,s.1) Bu prensipler:  

- Kaliteli genel eğitimin önemi, 

- Gençlerin uygun yeterlikleri kazanmalarını sağlayan mesleki eğitimin 

desteklenmesi, 

- Eğitim-öğretim alma konusunda kiĢilerin motivasyonu 
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- Ekonomiyi destekleyen istihdam ile eğitim-öğretim kurumları arasında daha iyi 

iĢbirliğinin desteklenmesi  

- Ailelerin ve sosyal tarafların bilincinin arttırılması, 

- Örgün eğitim ve sürekli eğitim-öğretimin Avrupa boyutlarının geliĢtirilmesidir.  

 

AB’nin eğitimle ilgili diğer projelerinde de hayat boyu öğrenmeyle ilgili amaçlar 

ve uygulamalar bulunmaktadır. Avrupa Birliğin’de meslekî eğitim alanına yönelik 

olarak yürütülen Leonardo da Vinci programının dayanaklarından birkaçı hayat boyu 

öğrenmeyle ilgilidir. Ayrıca programın önceliklerinden birisi, bilgi toplumuna iliĢkin 

araçları kullanarak hayat boyu öğrenmeye katkı sağlamaktır. 

 

AB vatandaĢlarının temel haklarını ve AB'nin vatandaĢlarına karĢı 

sorumluluklarını düzenleyen Temel Haklar ġartı, 13-14 Ekim 2000'de Fransa'nın 

Biarritz kentinde gerçekleĢen AB zirvesinde devlet ve hükümet baĢkanlarının bilgisine 

sunulmuĢ ve kabul edilmiĢtir. Temel Haklar ġartı, 7-8 Aralık'taki Nice Zirvesinde 

onaylanmıĢtır. Bu belgenin Özgürlükler bölümünde yer alan eğitim baĢlığı altında 3 

bölüm vardır (AB, 2009). 

 

Madde 14. - Eğitim hakkı  

1. Herkes, eğitim görme ve mesleki ve sürekli eğitimden yararlanma 

hakkına sahiptir. 

2. Bu hak, serbest zorunlu eğitim görme olasılığını da içerir. 

3. Demokratik ilkelere ve ailelerin çocuklarının kendi dini, felsefi ve 

eğitim konusundaki inançlarına uygun olarak eğitim ve öğretim 

görmelerini sağlama hakkına saygı gösterilerek eğitim kurumları tesis 

etme özgürlüğüne, bu özgürlük ve hakkın kullanılmasına iliĢkin ulusal 

mevzuata uygun olarak saygı gösterilmelidir.  

 

Avrupa Birliği AntlaĢmasının 149. Maddesinde “Üye Devletlerarasında 

iĢbirliğini teĢvik ederek eğitim kalitesine katkıda bulunmak ve gerektiğinde, üye 

ülkelerin faaliyetlerini desteklemek ve tamamlayıcı destek sağlamak.”, 150. 

Maddesinde ise “Üye devletlerin faaliyetlerini destekleyen ve tamamlayan bir mesleki 

eğitim politikası uygulamak.” hükümleri yer almaktadır (EC, 2009). 
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Ayrıca Mart 2000 de Lizbon Avrupa Konseyi toplantısında “Birlik, dünyanın 

bilgiye dayanan en rekabetçi ve en dinamik ekonomisi olmalıdır.” vurgusu yapılmıĢtır. 

Bu kapsama dâhil olan önemli unsurlar içinde herkes için hayat boyu öğrenmenin 

geliĢtirilmesi de yer almaktadır(EC, 2000). 

 

Mart 2000 de Lizbon da alınan karar “AB, sürdürülebilir kalkınmayla birlikte 

daha fazla sayıda ve daha iyi nitelikte iĢ imkânları sunan, daha fazla sosyal uyumun var 

olduğu, bilgiye dayalı ileri bir toplum olmalıdır” prensibi ile 2005 yılında yeniden kabul 

edilmiĢtir.(EC, 2005). 

 

Haziran 2000’de Feira Avrupa Konseyi; üye ülkeleri ve Komisyonu “herkesin 

eriĢebileceği uyumlu stratejiler ve uygulanabilir tedbirlerle hayat boyu öğrenmenin 

desteklenmesi” çalıĢmasına davet etmiĢtir. Mart 2001’de ise Stockholm Avrupa 

Konseyinde bu davet teyit edilmiĢ ve sürece sosyal tarafların davet edilmesi gerekliliği 

vurgulanmıĢtır.  

 

Haziran 2001’de Riga Konferansında üye ülkeler ve aday ülkelerin eğitim 

bakanlarına HBÖ ile ilgili rapor sunmuĢtur. Bu toplantıda “Hayat Boyu Öğrenme 

Nitelik Göstergeleri” raporunun takip edilmesi istenmiĢtir. Bu konudaki çalıĢmaların 

sunumlarını ise Haziran 2002’de Brastilava da gerçekleĢecek toplantıda sunmaları 

istenmiĢtir.  

 

Kasım’2001 de “Hayat Boyu Öğrenme Avrupa Alanını GerçekleĢtirme” 

Komisyon Tebliği geniĢ bir katılımla hazırlanmıĢtır. Bu tebliğ Hayat Boyu öğrenmeyi 

eğitim öğretim için prensiplerin bir rehberi olarak ve uygun yapı taĢlarını oluĢturma 

konusunu düzenlenmiĢtir. 

 

Ayrıca 2001 ġubat Konsey Raporu “Eğitim Öğretim Sistemleri için Hedefler” ve 

bu raporu takiben 2002 ġubat ayında konu ile ilgili çalıĢma Programı üye ülkelerin 

Eğitim Öğretim Sistemlerini modernize etme ve geliĢtirme taahhütleri konusunda 

önemli bir adım olarak değerlendirilmektedir.  

 

Mart 2002 Barselona Avrupa Konseyi’nde, sonuç olarak hayat boyu öğrenmenin 

önemli bir etki alanı oluĢturduğuna olan inanç ile Lizbon Stratejileri tarafından Hayat 
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Boyu öğrenme ile ilgili bir ilke kararı hazırlanması talep edilmiĢ ve özellikle istihdam 

stratejilerinin dikkate alınması istenmiĢtir. 

 

27 Haziran 2002 de Konsey ilke kararı hazırlanmıĢtır. Karara göre; ”hayat boyu 

öğrenme okul öncesi eğitimden emeklilikten sonraki dönemi de kapsayacak Ģekilde tüm 

eğitim süreçlerini – örgün, yaygın ve informal- kapsamasını, hayat boyu öğrenmenin 

tüm hayat boyunca devam eden bilgi, beceri ve yeterlikleri kiĢisel, sosyal ve vatandaĢlık 

yanında istihdamla ilgili perspektifi de içermesi gerekliliği belirtilmiĢtir.  

 

Bu ilke kararı Hayat Boyu öğrenme ile ilgili çalıĢmaların:  

- Avrupa Ġstihdam stratejisi, 

- Beceri ve hareketlilik için faaliyet planı, 

- Socrates, Leonardo da Vinci ve Gençlik Programları, 

- Öğrenme giriĢimleri, 

- AraĢtırma ve yenilik faaliyetlerine dayanmasını istenmiĢtir.  

 

Öncelik verilmesi gereken alanlar olarak ise; 

- Temel becerilerin kazanılması ve güncellenmesi fırsatlarının sağlanması, 

- Öğretmenler ve eğiticilerin hayat boyu öğrenme geliĢtirmeleri için güncelleme 

ve eğitimler düzenlenmesi olarak belirlenmiĢtir.  

 

Ayrıca, ilke kararı, eğitim öğretim sistemlerinin geliĢimi için öğretmen ve 

eğiticilerin hayat boyu öğrenmeye dahil olmalarını böylece bilgi toplumu için ihtiyaç 

duyacakları öğretme becerilerini kazanmalarının ki bunlar da dil öğrenimi, BIT’e 

eriĢim, bilimsel ve teknik çalıĢmalara katılımlarının, artmasını da içermektedir.  

 

Bu ilke kararında açıklanan konularla ilgili olarak üye ülkelerinde hayat boyu 

öğrenmenin geliĢtirilmesinde katılımlarının sağlanmasının desteklenmesi özellikle 

vurgulanmıĢtır.  

 

Genel ve mesleki eğitimin yanı sıra eğitimle ilgili tüm alt program ve faaliyetleri 

bütüncül bir yaklaĢımla tek bir programda toplayan Hayat Boyu Öğrenme Programı 

(LLP), yeni kuralları, basitleĢtirmeleri ve ülke merkezli faaliyetlerdeki artıĢ nedeniyle 

özel bir önem taĢımaktadır. Avrupa Parlamentosu ve Konseyi'nin LPP'yi yasalaĢtıran 15 
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Kasım 2006 ve 1720/2006/EC sayılı Kararı, Hayat boyu Öğrenme Programı'nın genel 

amacını Ģöyle ifade etmektedir: 'Hayat boyu öğrenme yoluyla Topluluğu ileri bir bilgi 

toplumu haline getirmek, daha çok ve daha iyi iĢ imkanı yaratmak, sosyal bütünlüğü 

geliĢtirmek; çevrenin gelecek kuĢaklar için daha iyi korunmasını sağlamak; özellikle de 

dünyada bir kalite referansına dönüĢmelerini temin etmek amacıyla topluluk içindeki 

eğitim ve öğretim sistemleri arasında karĢılıklı değiĢim, iĢbirliği ve hareketliliği 

güçlendirmek" (EC, 2006).  

 

GeliĢtirilen proje ve politikaların tespitinde genel olarak aĢağıda verilen genel 

hedefler dikkate alınmaktadır (EURYDICE, 2000, s. 7):  

 Bilgi toplumuna uyum, 

 Rekabet gücünün yükseltilmesi, 

 Ġnsan gücünün serbest dolaĢımı, 

 Ġstihdamın artırılması. 

  

4.1.1. Avrupa Birliği’nde Hayat Boyu Öğrenme 

 

Türkiye ile Avrupa Birliği arasındaki iliĢkilerin 40 yılı aĢan uzun bir geçmiĢi 

bulunmaktadır. 1959 yılından bugüne kadar uzanan bu sürede, iliĢkiler iniĢli ve çıkıĢlı 

bir seyir izlemiĢ, dönemsel olarak kesintiye uğramıĢ ve Türkiye'nin adaylık statüsünün 

kabul edildiği 2000'li yıllara kadar gelinmiĢtir. Bugün, Türkiye'nin Avrupa Birliğine 

tam üye olarak katılması öncesi süreç yaĢanmaktadır. 

 

Mayıs 1949 yılında kurulan Avrupa Konseyi'nin baĢta gelen hedefi 44 üye devlet 

arasında, tüm gerçek demokrasilerin temelini oluĢturan ve tüm Avrupalıların hayatlarını 

çeĢitli Ģekillerde etkileyen prensip olarak bireysel özgürlüğün, siyasal serbestliğin ve 

hukuk düzeninin korunmasında birlik sağlamaktır. Bütün üye devletler özgürlük, insan 

onuru ve bireylerin refahını, hükümet faaliyetleri için kesin ilkeler olarak benimsemekle 

yükümlüdür. Bugün, Avrupa Konseyi, 800 milyon Avrupalının insan haklarına, 

demokrasiye ve kanun düzenine olan ortak yükümlülüklerini yapılaĢtırmaktadır. 

Türkiye, Avrupa Konseyi'ne 1949 Ağustos ayında katılmıĢtır. Avrupa Konseyi savunma 

hariç Avrupa toplumunun bütün önemli sorunlarını ele alır. ÇalıĢma programına dahil 

bulunan faaliyet alanları arasında Ġnsan hakları, medya, hukuki iĢbirliği, sosyal 
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dayanıĢma, sağlık, eğitim, kültür, kültürel miras, spor, gençlik, yerel demokrasi, sınır 

ötesi iĢbirliği, çevre ve bölgesel planlama ile ilgili konular yer almaktadır (MEB, 2009) 

 

 

4.1.1.1. 1996 – Avrupa Hayat Boyu Öğrenme Yılı 

 

Avrupa Parlamentosu ve Konsey’in, 1996 yılını Avrupa Hayat Boyu Öğrenme 

Yılı ilan eden 23 Ekim 1995 tarihli Kararı,(EC,1995,s.1) 26 Ekim 1995 tarihinde 

Topluluk Resmi Gazetesi’nde yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir.  

 

Hayat boyu öğrenme kapsamındaki hedef Avrupalıların hayat boyu öğrenmenin 

öneminin farkına varmaları, eğitim öğretim ve iĢ dünyası -özellikle KOBĠ’lerin- yapıları 

arasındaki iĢbirliğini artırmak ve Avrupa Birliği içindeki akademik ve mesleki 

yeterliklerin tanınması yoluyla Avrupa Eğitim Alanı oluĢturulmasına yardımcı olmak ve 

eğitim öğretimin fırsat eĢitliğine yaptığı katkıyı vurgulamaktır. (EC,1995,s.1) 

 

Avrupa Hayat Boyu Öğrenme Yılı için seçilen konular ise Ģunlardır (EC,1995, s.1): 

 Yüksek kaliteli genel eğitimin önemi; 

 Bütün gençlerin niteliklerini artıracak bir mesleki eğitimin geliĢtirilmesi; 

 Eğitim ve öğretim almak yönünde bireylerin teĢvik edilmesi; 

 Eğitim ve öğretim kurumları ve ekonomi dünyası arasında daha iyi iĢbirliğinin 

sağlanması; 

 Sosyal ortaklar ve ailelerin farkındalığının artırılması; 

 Örgün ve yaygın eğitime bir Avrupa boyutunun kazandırılması. 

 

Avrupa Ekonomik Alanı’nı da kapsayan programa iliĢkin olarak, bazı ülkelerin 

ilgilileri, hükümetler arasında farklı kademelerde yepyeni ve daha yakın fırsatların 

doğduğunu ifade etmiĢlerdir. AB’nin “beĢikten mezara” yaklaĢımı, hayat boyu 

öğrenmenin ekonomik öneminin ötesinde, bireysel geliĢim, demokratik karar 

süreçlerine katılım, özel ilgilere dönük öğrenim ve etkin bir yaĢam sürdürerek yaĢlanma 

gibi konuları öne alarak konuya küresel düzeyde önemli katkı yapar (EU,1996).  
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4.1.1.2. Lizbon ve Feira Avrupa Konseyleri  

 

Avrupa Konseyi tarafından Avrupa’nın 2010 yılına kadar dünyanın en rekabetçi, 

en dinamik ve bilgiye dayalı ekonomisi haline getirilmesi, daha iyi iĢ imkanları ve daha 

çok toplumsal uyum ile sürdürülebilir ekonomik büyümenin sağlanabilmesi stratejik 

hedefi belirlenmiĢtir. 

 

Avrupa eğitim-öğretim sistemleri bilgi toplumunun taleplerine ve kaliteli 

istihdam ihtiyacına uygun olmalıdır. Eğitim ve öğretim sistemleri 2010 yılı detaylı 

çalıĢma programı konusundaki mutabakat AB Konseyi tarafından kabul edilmiĢtir.  

  

Stratejik hedefe ulaĢılmasında, özellikle toplumsal uyumun, hareketliliğin, 

istihdamın ve rekabetçiliğin artırılabilmesi için, yüksek kaliteli mesleki eğitim ve 

öğretimin geliĢtirilmesi hayati öneme sahiptir ve hayat boyu öğrenme uygulamasının da 

önemli bir rolü bulunmaktadır.  

 

Konsey, aĢağıdaki hedefleri gerçekleĢtirmeye davet edilmiĢtir  

 2010 yılına kadar tüm üye ülkeler; okulu erken terk edenlerin 

oranını AB ortalaması olan %10 veya daha altı olacak Ģekilde 2000 

yılında belirtilen oranın yarısına indirmelidir,  

 2010 yılına kadar üye ülkeler; matematik, fen bilimleri ve teknoloji 

eğitiminde mezuniyet oranlarını cinsiyetler arası olan farkı da 

dikkate alarak 2000 yılında belirtilen mezuniyet oranından daha 

yukarı çıkarmalıdır,  

 2010 yılına kadar üye ülkeler; 25-64 yaĢ grubundaki eğitim 

düzeyini en az orta öğretim mezuniyeti olmak üzere %80 ve daha 

üstü bir orana taĢımalıdırlar,  

 2010 yılına kadar üye ülkelerde; yaĢam boyu öğrenme etkinliklerine 

katılan 25-64 yaĢ grubu yetiĢkin ve çalıĢan nüfus oranı, en az AB 

ortalaması olarak %15 olmalıdır.  
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4.1.1.3. Stockholm Avrupa Konseyi  

 

AB Konseyi tarafından eğitim sistemleri için 3 stratejik hedef belirlenmiĢtir. Bu  

hedefler Ģunlardır (EC,2001,s.3); 

1. AB’de eğitim ve öğretim sistemlerinin kalitesinin ve etkinliğinin artırılması,  

2. Herkesin eğitim ve öğretim sistemlerine eriĢiminin kolaylaĢtırılması,  

3. Eğitim ve öğretim sistemlerinin daha geniĢ bir dünyaya açılması. 

 

Bu 3 stratejik hedef; Eğitim Bakanlarınca 2010 yılına kadar ulaĢılması üzerinde 

fikir birliğine varılan hedeflerdir. Bu stratejik hedeflere ulaĢılabilmesi için 13 özel hedef 

belirlenmiĢtir.  

  

AB’de eğitim ve öğretim sistemlerinin kalite ve etkinliğinin artırılması kapsamında: 

1. Öğretmenler ve eğitimciler için eğitim ve öğretimin kalitesinin artırılması, 

2. Bilgi toplumu için becerilerin geliĢtirilmesi, 

3. Bilgi - ĠletiĢim Teknolojilerine (BIT) herkesin eriĢiminin sağlanması, 

4. Bilimsel ve teknik çalıĢmalara iĢtirakin artırılması, 

5. Kaynakların en iyi Ģekilde kullanılması 

  

Herkesin eğitim ve öğretim sistemlerine eriĢiminin kolaylaĢtırılması kapsamında: 

1. Açık öğrenme ortamı, 

2. Öğrenmenin daha cazip hale getirilmesi, 

3. Aktif vatandaĢlığın, eĢit fırsatların ve toplumsal uyumun desteklenmesi  

  

Eğitim ve öğretim sistemlerinin daha geniĢ bir dünyaya açılması kapsamında: 

1. ÇalıĢma hayatı ile bağların güçlendirilmesi 

2. ĠĢletme ruhunun geliĢtirilmesi 

3. Yabancı dil öğrenmenin artırılması 

4. Hareketliliğin ve karĢılıklı değiĢimin artırılması 

5. Avrupa iĢbirliğinin güçlendirilmesi 
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4.1.1.4. Barselona Konseyi ve Kopenhag Deklarasyonu 

 

Avrupa öğretim sistemlerinin 2010 yılına kadar “dünyanın kalite referansı” 

haline getirilmesine yönelik ÇalıĢma Programı AB Konseyi tarafından onaylanmıĢtır. 

 

Avrupa’da mesleki eğitim ve öğretimde tüm düzeylerde üye devletler, aday 

ülkeler, EEA ülkeleri ve Avrupa sosyal ortaklarının katıldığı gönüllü ve aĢağıdan 

yukarıya geliĢtirilmiĢ bir iĢbirliğinin sağlanması hedefi kabul edilmiĢtir.  

  

Mesleki eğitim ve öğretim; hayat boyu öğrenme politikalarının geliĢtirilmesinde 

ve 2010 yılına kadarki Lizbon hedeflerine ulaĢılmasında aktif bir rol üstlenecektir. 

Avrupa çapında geliĢtirilmiĢ bir iĢbirliğinin sağlanabilmesi için 4 öncelik izlenecektir. 

 Avrupa boyutunun güçlendirilmesi,  

 ġeffaflık, bilgilendirme ve rehberlik sistemlerinin iyileĢtirilmesi,  

 Mesleki yeterlik ve niteliklerin tanınması,  

 Kalite güvencesi  

 

Bu kapsamda öncelikli faaliyetler; 

 ġeffaflık için tek bir çerçeve oluĢturulması,  

 Mesleki eğitim ve öğretimde kalite güvencesi için iĢbirliği,  

 Mesleki eğitim ve öğretimde kredi transfer sisteminin oluĢturulması,  

 Yaygın eğitim ve informal yolla öğrenilenlerin kıymetlendirilmesi için ortak 

ilkeler belirlenmesi,  

 YaĢam boyu rehberlikle ilgili politikaların, sistemlerin ve uygulamaların 

güçlendirilmesi,  

 Öğretmen ve eğitimcilerin öğrenme ihtiyaçlarının belirlenmesi,  

 Sektörel düzeyde niteliklerin ve yeterliğin yükseltilmesine verilen desteğin 

artırılması olarak belirlenmiĢtir.  

 

4.1.1.5. Hayat Boyu Öğrenme Memorandumu 

 

Avrupa Komisyonu 30 Ekim 2000 tarihinde yayınlanan “Hayat Boyu Öğrenme 

için Memorandum” adlı Komisyon ÇalıĢma Grubu tarafından hazırlanan belgede, hayat 
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boyu öğrenmenin önemi ve bu konuda çalıĢmalara baĢlama gerekliliği vurgulanmıĢtır. 

Hayat Boyu Öğrenmenin eğitim ve öğretimin sadece bir parçası olmaması, öğrenmeye 

katılım ve geliĢme ile ilgili prensipler konusunda rehber olması gerekliliği belirtilmiĢtir. 

Gelecek yüzyılın da bu vizyonun uygulamasını görülmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır. 

Bilgi toplumu ile oluĢan değiĢim süreci ve buna uyumla ilgili hayat boyu öğrenme 

etkinliğine yer verilmesi gerekmektedir.  

 

Bu vizyonu yakalanması kapsamında altı kilit mesaj verir:  

 Herkes için yeni temel beceriler, 

 Ġnsana daha fazla yatırım,  

 Öğretim ve öğrenimde yenileĢme,  

 Öğrenmeye değer verme,  

 Rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerini yeniden değerlendirme, 

 Öğrenme etkinliğini eve yaklaĢtırma.  

 

Her kilit mesajın sonunda verilen konuyla ilgili tartıĢma soruları, süreç içinde 

yapılacak çalıĢmaların içeriğini ve yönünü belirlemek amacındadır. Bu altı mesajın 

hedefleri ise Ģunlardır (EC,2000, s.4). 

 Bilgi toplumunda sürekli katılım için gereken becerilerin kazanılması ve 

yenilenmesi için öğrenme olanaklarına herkesin devamlı eriĢimini garanti 

altına almak; 

 Avrupa’nın en önemli varlığı olan insanlarına öncelik vermek amacıyla 

insan kaynaklarına yapılan yatırım düzeyini gözle görülür Ģekilde artırmak; 

 Hayat boyu öğrenmenin sürekliliği için etkili öğretim ve öğrenim yöntem ve 

ortamları geliĢtirmek; 

 Özellikle yaygın ve in formal öğrenme ile öğrenmeye katılımın ve bunun 

çıktılarının anlaĢılmasına ve değerlendirilmesine olanak tanıyacak yolları 

geliĢtirmek, 

 Herkesin tüm Avrupa’da ve yaĢamları boyunca, öğrenme olanaklarına iliĢkin 

nitelikli bilgi ve tavsiyeye kolayca eriĢebilmesini sağlamak, 

 Hayat boyu öğrenme olanaklarını öğrenicilere, mümkün olan yerlerde BIT 

temelli tesislerle desteklenerek kendi topluluklarında olacak Ģekilde 

yakınlaĢtırmak. 
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Mahiroğlu (2005) memorandumu önemli yapan iki sebep olduğunu belirtmiĢtir. 

 “Avrupa bilgiye dayalı bir ekonomiye ve topluma yönelmiĢtir. Bireyin kendisi 

ve toplum adına bir bütün olarak güncel bilgiye eriĢmesi, motivasyon ve beceri 

ile kaynakları akıllıca kullanması Avrupa'nın rekabet gücünü artırma ve 

iĢgücünün istihdam edilebilirlik ve adapte edilebilirliklerini iyileĢtirmek için her 

zamankinden daha önemli hâle gelmiĢtir.” 

 Bugünün Avrupa'lıları karmaĢık sosyal ve politik bir dünyada yaĢamaktadırlar. 

Bugün bireyler her zamankinden daha çok kendi hayatlarını planlamak 

istemekte ve topluma da aktif olarak katılmaları beklenilmektedir ve kültürel, 

etnik ve dil çeĢitliliği içinde olumlu bir Ģekilde yaĢamaları gerekmektedir. En 

geniĢ anlamıyla eğitim bu iddiaların nasıl gerçekleĢtirileceğini öğrenmede ve 

anlamada anahtar role sahiptir.” 

Momerandumun birinci ekinde Hayat Boyu Öğrenme yaklaĢımını yenilikçi ve 

esnek düzenlemelerle destekleyen faaliyetleri içeren iyi uygulama örnekleri 

sunulmaktadır. Ġkinci ekinde ise hayat boyu öğrenme için gösterge ve kıyaslama 

ölçütleri geliĢtirme konusunda faaliyet alanlarını kapsamaktadır.  

 

4.1.1.6. 2007-2013 Hayat Boyu Öğrenme Programı 

 

Avrupa Parlamentosu ve Konseyi 15 Kasım 2006 tarihinde verdiği karar 

kapsamında hayat boyu öğrenme alanında bir faaliyet planı düzenlenmesi ile ilgili 

çalıĢmaya baĢlamıĢtır (EC, 2006). Bu çalıĢma sayesinde Avrupa Birliği Eğitim Öğretim 

yoluyla büyük sayıda vatandaĢına doğrudan ulaĢmaktadır. Hayat Boyu Öğrenme 

Programının genel hedefi ise topluluğun Lizbon Stratejisine uyumlu Ģekilde bilgi 

toplumunu geliĢtirmektir.  

 

Üye Ülkelerin faaliyetlerini büyüterek ve destekleyerek ayrıca hareketlilik ve 

iĢbirliğini eğitim ve öğretim sistemleri ile gerçekleĢtirerek dünyada kalite konusunda 

referans olmayı hedeflemektedir. Bu kapsamda hazırlanan 2007-2013 Hayat Boyu 

Öğrenme Programının hedefi de hareketlilik ve iĢbirliğinde değiĢ tokuĢu geliĢtirmek ve 

büyütmek böylece Lizbon Stratejisine uygun olarak eğitim ve öğretim sistemlerinin 
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dünyada bir kalite referansı olmasını sağlamaktır. Bunun sonucu olarak geliĢmiĢ bilgi 

temelli toplum, sürdürülebilir ekonomik geliĢme, daha fazla ve iyi iĢler ve daha büyük 

sosyal içerme ile toplumun geliĢmesine katkıda bulunmak amaçlanmıĢtır.  

Bu genel hedefe ulaĢmak için özel hedefler belirlenmiĢtir. Bunlar Ģöyle 

sıralanmaktadır: 

 Kaliteli hayat boyu öğrenme geliĢimine katkıda bulunmak ve yüksek 

performansın, inovasyonun ve “Avrupa Boyutu”nun sistemlerde ve 

uygulamalarda desteklenmesi; 

 “Avrupa Hayat Boyu Öğrenme Alanı” nın gerçekleĢmesini desteklemek; 

 Hayat boyu öğrenme için fırsatların eriĢilebilirliğini, çekiciliğini, kalitesini 

artırmaya yardımcı olmak; 

 Sosyal uyum, aktif vatandaĢlık, kültürlerarası diyalog, cinsiyet eĢitliği ve kiĢisel 

katkıyı sağlamlaĢtırmak; 

 Yaratıcılık, rekabet edebilirlik, istihdam ve giriĢimcilik ruhunun büyümesinin 

desteklenmesine yardımcı olmak; 

 Dezavantajlı gruplar ve özürlüler dahil olmak üzere tüm insanların hayat boyu 

öğrenmeye katılımının arttırılmasına katkıda bulunmak; 

 Dil öğrenimi ve dil değiĢimini desteklemek; 

 BIT temelli kaynakların geliĢtirilmesini desteklemek. 

 

4.1.1.7. Eğitim ve Öğretimde Avrupa Birliği ĠĢbirliği için Stratejik Çerçeve 

AntlaĢması 

 

Avrupa Birliği Eğitim Öğretim Politikası 2000 yılında geliĢme ve iĢlerle ilgili 

odaklanması olan programı kapsayan Lizbon Stratejisinin adaptasyonu ile hız 

kazanmıĢtır. Özellikle küresel rekabet edebilirliğin tüm sektörlerde daha da 

yoğunlaĢırken Avrupa Birliğinin en değerli gereklilikleri olan bilgi ve onun getirdiği 

yeniliklerin altını çizmektedir.  

 

Kaliteli okul öncesi, ilk (primary), orta, yüksek ve mesleki eğitim ve öğretim her 

zamankinden daha çok önemini korumaktadır. Fakat ilk öğrenme yeterli değildir. 

(initial learning). KiĢilerin becerileri, yenilenen teknolojinin zorlukları, artan uluslara 

arası iliĢkiler ve demografik değiĢimlerle baĢ etmek için sürekli olarak yenilenmelidir. 
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Günümüzde geliĢme ve meslekler için bir anahtardır ve kiĢilerin toplum içine katılım 

Ģanslarını artırmaktadır. 

 

AB üye ülkeleri ve Avrupa Komisyonu 2001 yılında uygulamaya konan Eğitim 

Öğretim 2010 ÇalıĢma Programı yoluyla politik iĢbirliklerini güçlendirmiĢtir. Bu 

çalıĢma programının devamı olarak Mayıs 2009’da Konsey tarafından “Eğitim 

Öğretimde Avrupa ĠĢbirliği için Stratejik Çerçeve“ kabul edilmiĢtir. Her iki programda 

Avrupa düzeyinde eğitim öğretim alanında önceki faaliyetler entegre edilmiĢtir. Avrupa 

için Eğitim Öğretimde iĢbirliği Stratejik Çerçevesi (ET 2020) dört stratejik hedef ortaya 

koyan ve daha önceki çalıĢma programlarındaki ilerlemeleri dikkate alan bir çalıĢmadır. 

Bu stratejik Çerçeve kapsamında planlanan faaliyetler yüksek öğrenim alanındaki 

Bolonya sürecine de katkı sağlamaktadır. Söz konusu dört alan aĢağıda verilmiĢtir 

(EU,2009,s.3): 

 

1. Hayat Boyu Öğrenme ve hareketliliği gerçekleĢtirme; 

2. Eğitim ve öğretimin kalite ve etkinliğini geliĢtirmek; 

3. Aktif vatandaĢlık, sosyal uyum ve eĢitliği destekleme; 

4. Eğitim ve öğretim tüm düzeylerinde giriĢimcilik dâhil olmak üzere yenilikçilik 

ve yaratıcılığı artırmak.    

 

Belirlenen hedeflere yönelik ilerlemenin belli aralıklarla izlenmesi kanıta dayalı 

politika yapma konusuna önemli katkı sağlamaktadır. Yukarıda belirtilen stratejik 

hedefler 2010-2020 dönemi göstergeleri ve (Avrupa Göstergeleri) ortalama Avrupa 

performansı için referans düzeyleri tarafından da takip edilmesi vurgulanmıĢtır. 

 

Ortalama Avrupa performansı için referans düzeyleri (Avrupa Göstergeleri) 

(EU,2009,s.7):  

 

- YetiĢkinlerin hayat boyu öğrenmeye katılımı; düĢük düzeyli yetiĢkinlerin hayat 

boyu öğrenmeye katılımlarının artması yaklaĢımında; 

2020’ye kadar yetiĢkinlerin yaklaĢık % 15’inin hayat boyu öğrenmeye katılması, 

- Temel becerilerde düĢük seviyedekiler; özellikle matematik, okuma ve fen 

alanlarında olmak üzere uygun temel beceri düzeyini tüm öğrencilerin 

baĢarmasını sağlama yaklaĢımı; 
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2020’ye kadar matematik, okuma ve fen alanlarında 15 yaĢındakilerin düĢük baĢarılı 

olanları % 15’ten az olmalı, 

- Yüksek okul eriĢimi; üniversiteye eriĢime talebin arttığı ve mesleki eğitim ve 

öğretimin eĢit değerdeyken; 

2020’ye kadar 30-34 yaĢ grubunda yüksek öğretime eriĢimin en az %40 olması.  

- Eğitim öğretimi erken terk etme; eğitim ve öğretimlerini tamamlayanların 

sayısının en üst sayıda olmasına katkı sağlama; 

2020’ye kadar eğitim öğretimi terk edenlerin oranının %10’dan az olması.  

- Erken çocukluk eğitimi; özellikle dezavantajlı altyapısı olanlar için, daha sonraki 

eğitim baĢarıları için temel oluĢturması yolunda erken çocukluk eğitimine 

katılımın artırılması yaklaĢımı; 

2020’ye kadar zorunlu eğitime katılım yaĢı ile 4 yaĢ arasındaki çocukların en az % 

95’inin erken çocukluk eğitimine katılımlarının sağlanması (EC,2009,s.5) 

 

Bunlara ek olarak Konsey Komisyonu aĢağıdaki çalıĢmalara davet etmektedir 

(EU, 2009, s.8); 

 Hareketlilik:  

Öğrenme hareketliliğinin kattığı değerin kabullenilmesi ve bu tür hareketliliğin 

artırılmasına olan yaklaĢım ile birlikte Komisyon Konseyi 2010 yılına kadar göstergeler 

koymaya davet etmiĢtir. Bu çalıĢma öncelikle fiziksel hareketliliğe odaklanarak 

niceliksel ve niteliksel durumu dikkate alarak yüksek öğretimi içerecek Ģekilde ülkeler 

arası hareketliliği kapsaması ve Bolonya süreci içinde anlaĢmaya varılan hedefler ve 

sarf edilen emekleri yansıtacak Ģekilde olması önerilmiĢtir. Bu konu ayrıca Leuven and 

Louvain-la-Neuve konferanslarında da vurgulanmıĢtır. Aynı zamanda Komisyon 

öğretmen ve mesleki eğitim öğretimde hareketliliği de kapsayacak Ģekilde göstergelerin 

geniĢletilmesi konusunda çalıĢılması ile ilgili olarak anlaĢmaya varmıĢtır.  

 Ġstihdam 

Mevcut ve gelecek iĢ piyasası zorluklarını aĢmak için eğitim ve öğretim yoluyla 

istihdamın artırılmasının önemi konusunda Komisyon 2010 yılına kadar süre verilerek 

gösterge koyulmasını istemiĢtir.  

 Dil Öğrenme  

Erken yaĢlardan itibaren iki dil öğrenmenin önemi konusu Mart 2002 Barselona Avrupa 

Konseyi sonuçlarında vurgulanmıĢtır. Komisyon dil yeterlikleri kapsamında yürütülen 
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çalıĢmalar bağlamında 2012’ye kadar bu alanda bir gösterge koyulmasını istemiĢtir. 

(EC,2009,s.7) 

 

 

4.1.2. Türkiye’de Hayat Boyu Öğrenme  

 

 Hayat Boyu Öğrenme Türkiye için, kavrama sıkı sıkıya bağlı olan Avrupa 

ülkeleri kadar değerli bir konuma gelmiĢtir. Türkiye’de bir yandan iĢsizlik 

yaygınlaĢmakta, diğer yandan iĢverenler tarafından ihtiyaç duyulan nitelikte iĢgören 

bulunamadığı yönünde problemler dile getirilmektedir. Ġstihdamla ilgili güvenceler 

giderek azalmakta ve geleneksel istihdam statüsü zayıflamaktadır. Hizmet sektörünün 

büyümesi, hızla geliĢen insan kaynakları uygulamaları, öğrenen örgüt ve birey merkezli 

eğilim, iĢletmelerin rekabet edebilirliklerinin insan kaynaklarına odaklanması gibi 

birçok geliĢme, iĢgörenlerin kariyerleri ile ilgili beklentilerini ve iĢletmelerin kariyer 

stratejilerini de etkilemektedir. ĠĢletmeler bir taraftan kendileri için gerekli olan nitelikli, 

bilgili, uyumlu ve verimli iĢgücünü bulmakta problemlerle karĢılaĢırken, öte yandan 

personel devir hızını azaltmaya uğraĢmaktadırlar. Bireyler ise iĢ bulabilmek veya 

istihdamda daha uzun kalabilmenin yolunun daha bilgili ve nitelikli olmaktan geçtiğini 

fark etmektedirler. Ġstihdamda uzun süre kalabilmek sadece bir iĢletmede iĢe sahip 

olunmasını değil, aynı zamanda bireyin çalıĢma hayatı boyunca özellikte genel ve 

güncel becerilerin kazanılması ve korunmasını da ifade etmektedir (Aksoy, 2008, s. 8).  

 

4.1.2.1. Türkiye’de “Hayat Boyu Öğrenme” için Yasal Temeller 

 

Türkiye’deki eğitim ve öğretim faaliyetleri ile ilgili düzenlemeler Anayasa, 

eğitim ile ilgili yasalar ve Milli Eğitim Bakanlığının kararnameleri yapılır ve 

uygulamaya konur. Anayasa-Madde 42’ye göre, herkes öğrenim hakkına sahiptir; 

“kimse eğitim ve öğretim hakkından yoksun bırakılamaz”. Öğrenim hakkının kapsamı 

kanunla tespit edilir ve düzenlenir. Ġlköğretim bütün vatandaĢlar için zorunludur ve 

devlet okullarında parasızdır. Devlet, maddî imkânlardan yoksun baĢarılı öğrencilerin 

öğrenimlerini sürdürebilmeleri amacı ile burslar ve baĢka yollarla gerekli yardımları 

yapar. Devlet, durumları sebebiyle özel eğitime ihtiyacı olanları topluma yararlı kılacak 
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tedbirleri alır. Türkçeden baĢka hiçbir dil, eğitim ve öğretim kurumlarında Türk 

vatandaĢlarına ana dilleri olarak okutulamaz ve öğretilemez. 

 

Türkiye’deki eğitim sistemi 24 Haziran 1973 tarihinde (Resmi Gazete) yürürlüğe 

girmiĢ olan “Milli Eğitim Temel Kanunu” (1739 sayılı Kanun) ile düzenlenmektedir. 

Bu kanun kapsamındaki temel ilkeler aĢağıdadır: 

 

Öğrenim Hakkı: Eğitim kurumları herkese açıktır (Madde 4); herkes öğretim görme 

hakkına sahiptir (Madde 7); herkese fırsat eĢitliği sağlanır; ekonomik durumun 

belirleyici bir unsur olmasının engellenmesi için maddi imkânlardan yoksun baĢarılı 

öğrencilerin en yüksek eğitim kademelerine kadar öğrenim görmelerini sağlamak 

amacıyla uygun mekanizmalar oluĢturulur; özel ihtiyaçlara sahip öğrenciler için özel 

tedbirler alınır (Madde 8); Eğitim, bireysel ve ulusal ihtiyaçları karĢılamaya yöneliktir 

(Madde 5); Bireyler, rehberlik programları ile ilgi ve kabiliyetlerine uygun olarak farklı 

program ve okullara yönlendirilirler(Madde 6). Ġlköğretim görmek her vatandaĢın 

hakkıdır (ilköğretim ücretsizdir); bunun ötesinde vatandaĢlar istek ve becerilerine uygun 

olarak eğitim görürler (Madde 7). 

 

Sürekli Eğitim: Bireylerin genel ve mesleki eğitimlerinin hayatları boyunca devam 

etmesi esastır. YetiĢkinlere, hayata ve iĢ yaĢantısına adapte olabilmelerini sağlamak 

amacıyla “sürekli eğitim” sağlanmalıdır (Madde 9). 

 

Her yerde eğitim: Milli eğitimin amaçları sadece resmi ve özel eğitim kurumlarında 

değil, her yerde (ev, iĢyeri, çevre…) ve her fırsatta gerçekleĢtirilmeye çalıĢılır (Madde 

9); Resmi, özel ve gönüllü her eğitim kuruluĢunun eğitimle ilgili faaliyetleri Milli 

Eğitim amaçlarına uygunluğu bakımından Milli Eğitim Bakanlığının denetimine tabidir 

(Madde 17). 

 

Eğitim yapısına bakıldığında Türk Milli Eğitim sistemi örgün ve yaygın eğitim 

olmak üzere iki ana bölümden oluĢur (Madde 18). Örgün ve yaygın eğitim faaliyetleri 

birbirlerine ait mevcut kaynaklar en yüksek düzeyde kullanılarak, yakın iĢbirliği ve 

koordinasyon içinde düzenlenir. 
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Örgün Eğitim: Örgün eğitim okul-öncesi, ilk, orta ve lise öğretim kurumlarını 

kapsar. Okul-öncesi eğitim isteğe bağlıdır ve üç – beĢ yaĢ grubuna yöneliktir. “Ana 

sınıfı” olarak ilkokula bağlı ya da ayrı bir okul olarak kurulmuĢ olabilir. Ġlköğretimin 

süresi sekiz yıldır ve ilköğretim 6 – 14 yaĢları arasındaki tüm çocuklar için zorunlu ve 

devlet okullarında parasızdır (Madde 22). Ġlköğretim öğrencileri “hayata” ve “daha 

yüksek” eğitim kurumlarına hazırlar. Sağlıklı bir geçiĢ yapabilmelerini sağlamak 

amacıyla, ilköğretimin son (on altıncı) döneminde mesleki rehberlik programları 

sağlanır. Ortaöğretim, ilköğretim sonrası tüm genel, mesleki ve teknik eğitim 

kurumlarını kapsar (Madde 26). 2005-06’dan itibaren, söz konusu süre yeni baĢlayanlar 

ile baĢlatılmak üzere üçten dört yıla çıkartılmıĢtır. Bireysel tercihlere, becerilere ve 

ulusal ihtiyaçlara göre, ortaöğretim bireyleri liseye ve/veya iĢ hayatına hazırlar (Madde 

28). Ortaöğretim kurumlarına liseler, teknik liseler, meslek liseleri, sağlık meslek 

liseleri, tarım meslek liseleri, öğretmen liseleri, çok programlı liseler gibi adlar verilir 

(Madde 29). Yabancı dil eğitimi verenlerin adına “Anadolu” eklenir (Anadolu Liseleri, 

Anadolu Teknik Liseleri gibi). Rehberlik programları öğrencilerin lise eğitimi 

programları ve istihdam seçenekleri arasında uygun seçimler yapmalarına yardımcı 

olmak amacıyla ortaöğretimde de devam eder (Madde 30). Lise mezunları 

yükseköğretim programlarına girmek için aday olmaya hak kazanır (Madde 31). 

Yükseköğretim programlarına giriĢ, Milli Eğitim Bakanlığı ile iĢbirliği içinde Yüksek 

Öğretim Kurulu tarafından düzenlenir. Yükseköğretim lisans öncesi (iki yıl) derece, 

lisans (dört yıl) derecesi ve iki – beĢ yıl süreli lisansüstü (yüksek lisans ve doktora) 

derece programlarından oluĢur. 

 

Yatay ve dikey geçiĢ yolları, öğrencilerin kabiliyetlerine (baĢarılarına) göre açık 

tutulur (Madde 37); Yükseköğretim paralıdır ancak baĢarılı adaylara/öğrencilere kredi, 

burs ve diğer yollarla maddi yardım sağlanır (Madde 38). 

 

Yaygın Eğitim: Örgün eğitimin yanında ve/veya dıĢında icra edilen tüm eğitim 

faaliyetleri, yaygın eğitim kategorisini oluĢturur. Yaygın eğitim milli eğitimin amaçları 

ve temel ilkelerine uygun olarak sağlanır. Örgün eğitim sistemine daha önce hiç 

girmemiĢ olan, bu sistemin herhangi bir aĢamasında olan ya da bu sistemden tamamıyla 

çıkmıĢ olan kiĢilere eğitim hizmetleri sunar. Hizmetler, bireylerin üretkenliğini, 

sağlığını ve mutluluğunu arttırmaya yönelik temel amaç benimsenerek, okuma-

yazmadan yüksek teknoloji ve/veya kültür, vatandaĢlık, sağlık ve benzeri alanlara kadar 
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farklı programları kapsar. (Madde 40). Yaygın eğitim iki temel bölümden oluĢur: genel 

ve mesleki eğitim. Bunlar, birbirlerini destekleyecek Ģekilde düzenlenir (Madde 41). 

 

Genel, mesleki ve teknik eğitim alanında iĢlev gösteren resmi, özel ve gönüllü 

kuruluĢlar arasındaki koordinasyonu Milli Eğitim Bakanlığı sağlar (Madde 42). Milli 

Eğitim Bakanlığı tarafından Bakanlıklar, mesleki ve teknik eğitim hizmeti sunan resmi, 

özel ve gönüllü eğitim kurumları arasında sağlanacak olan koordinasyonun niteliği ve 

ilkeleri bir Kanun ile belirlenecektir (Madde 42). 

 

Ġlk kapsamlı Kanun 1986 yılında “Türkiye’de Çıraklık ve Mesleki ve Teknik 

Eğitim Sisteminde” hazırlanmıĢtır. Söz konusu kanuna “Çıraklık ve Mesleki Eğitim 

Kanunu” (“Çıraklık ve Meslek Eğitimi Kanunu,” Resmi Gazete. 19139 (19.06.1986).) 

adı verilmiĢ ve bu kanun 3308 sayılı kanun olarak tanınmıĢtır. Çırakların, Kalfa ve 

Ustaların, okullarda ve iĢletmelerde gerçekleĢtirilecek eğitim ve öğretimlerine iliĢkin 

kural ve düzenlemeleri belirlemektedir. Bu kanun ile sistemin iĢleyiĢine yardımcı olmak 

amacıyla, neredeyse tüm paydaĢları temsil eden yerel komiteler kurulmuĢtur. Kanunda 

birçok değiĢiklik yapılmıĢtır, yapılan en kapsamlı değiĢiklik Kanunun 4702 sayılı 

Kanun olarak değiĢtirilmesini sağlayan değiĢikliktir. 

 

Ġkinci en kapsamlı değiĢiklik 1986 yılındaki ilk Mesleki Eğitim Kanunu olan 

3308 sayılı kanundan 15 yıl sonra gelmiĢ ve 2001 yılında yürürlüğe girmiĢ olan 

“Mesleki Eğitim Kanunu” (4702 sayılı kanun) ile yapılmıĢtır. Bu kanun ayrıca 

beraberinde Türkiye’deki Eğitim sistemi için örgütsel ve kavramsal değiĢiklikler de 

getirmiĢtir. “Yüksek Öğretim Kanununun” (2547 sayılı kanun), “Çıraklık ve Mesleki 

Eğitim Kanununun” (3308 sayılı Kanun), Kesintisiz Zorunlu Ġlköğretim Kanununun 

(4306 sayılı Kanun) ve Milli Eğitim Bakanlığının Örgütsel Yapısının (3797 sayılı 

Kanun) bazı maddelerini değiĢtirmiĢ ve Mesleki ve Teknik Eğitime yeni kavramlar ve 

uygulama usulleri getirmiĢtir. Genel ve mesleki ve teknik eğitim programları arasındaki 

ve içindeki geçiĢ yollarını açmıĢ ve bunların neticesinde diploma ve/veya sertifikalar 

alınmasını sağlamıĢtır. Bunun temel amacı, nihai ürünlerin kalitesinin yanında etkinliği 

ve verimliliğinin de arttırılmasıdır. Bu Kanunun ardından, mevcut yirmi adet 

kararname, Kanunun gerektirdiği on bir adet yeni Kararname ile birlikte bir araya 

getirilmiĢ ve 2002 yılında “Mesleki ve Teknik Eğitim Kararnamesi” adı altında tek bir 

genel kararname olarak yayımlanmıĢtır. Bu kararname kapsamında yeni yapılar ve 
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kavramlar geliĢtirilmiĢ, düzenlemeye gidilmiĢtir. (“Mesleki ve Teknik Eğitim 

Yönetmeliği,” Resmi Gazete. No: 24804 (03 Temmuz 2002).) 

 

“Yaygın Eğitim Kurumları Kararnamesi” (“ Millî Eğitim Bakanlığı Yaygın 

Eğitim Kurumları Yönetmeliği ,” TC Resmi Gazete. Sayı: 26080 (14 ġubat 2006)) 

ġubat 2006’da MEB’in Çıraklık ve Yaygın Eğitim Genel Müdürlüğüne bağlı yaygın 

eğitim kurumlarının faaliyetlerini düzenlemesi amacıyla Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından onaylanmıĢtır…”  

 

Halk eğitimi merkezleri ve eğitim odalarının ya da diğer bir kurumun Halk 

Eğitim Merkezleri ile iĢbirliği içinde ya da Halk Eğitim Merkezlerinin izni ile özel 

öğretim kurumları mevzuatı dıĢında açacağı kursların kuruluĢ, yönetim, eğitim, üretim, 

rehberlik, denetim ve eĢ güdüm faaliyetlerini kapsar…(Madde 2).  

 

3. Maddeye göre, Yönetmelik; 1973 tarihli ve 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu, 1992 tarihli ve 3797 sayılı Millî Eğitim Bakanlığının TeĢkilât ve Görevleri 

Hakkında Kanun, 1986 tarihli ve 3308 sayılı Meslekî Eğitim Kanunu, 1961 tarihli ve 

222 sayılı Ġlköğretim ve Eğitim Kanunu, 1983 tarihli ve 2841 sayılı Zorunlu Ġlköğrenim 

Çağı DıĢında KalmıĢ Okuma-Yazma Bilmeyen VatandaĢların Okur-Yazar Duruma 

Getirilmesi veya Bunlara Ġlkokul Düzeyinde Eğitim-Öğretim Yaptırılması Hakkında 

Kanun ile 1998 tarihli ve 98/12120 sayılı Milli Eğitim Bakanlığı Öğretmen ve 

Yöneticilerinin Ders ve Ek Ders Saatlerine ĠliĢkin Hükümet Kararnamesine dayanılarak 

hazırlanmıĢtır. 

 

Yaygın eğitim vermek amacıyla, iller ve kasabalarda Merkezler / Halk Eğitim 

Merkezleri ve köyler ve ilçelerde ise Eğitim Odaları kurulmuĢtur. Döner sermayeye 

sahip olanlara “Halk Eğitim Merkezleri” ve “AkĢam Meslek Okulları” adı verilir… 

(Madde 7). 

 

Bunların hepsi “Ġl/Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüğüne” bağlıdır. Müdür 

Yardımcılarından biri yaygın eğitim ile görevlendirilir. Kısa süreli programlar yaĢ, 

eğitim seviyesi ve cinsiyet vb. farkı gözetmeksizin, örgün eğitim sistemine hiç girmemiĢ 

ya da halen bu sistemin içinde bulunan veya sistemden çıkmıĢ olan kiĢilerin 
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üretkenliğini arttırmak amacıyla yer ve zamana bağlı olmaksızın düzenlenebilir… 

(Madde 45). 

 

Programlar sadece söz konusu Genel Müdürlüğe ait olan tesislerde değil, aynı 

zamanda diğer örgün eğitim kurumlarında (tüm genel, mesleki ve teknik okullar) ve 

çeĢitli kuruluĢların bu tür programlar için uygun olan tesislerinde de gerçekleĢtirilebilir. 

Mesleki ve Teknik kurslar 3.7.2002 tarihli Resmi Gazetede yayımlanmıĢ olan “Mesleki 

ve Teknik Eğitim Yönetmeliğine” uygun olarak gerçekleĢtirilir. Kurs sırasında, 

kursiyerler çıraklara tanınan tüm haklara sahip olacaktır (Madde 53). 

 

Kurslar üç ana kategoride gerçekleĢtirilir: okuma-yazma ve tamamlanmamıĢ 

programların telafisi, mesleki ve teknik programlar ve sosyal ve kültürel programlar 

(Madde 7 ve Madde 46). ÇeĢitli kurumların/iĢletmelerin öğretim ihtiyaçlarının 

karĢılanması amacıyla, yerel ve ulusal düzeyde hizmet protokolleri yapılabilir. Yerel 

protokoller Vali’nin onayı ile yürürlüğe girerken, ulusal protokoller Milli Eğitim Bakanı 

tarafından imzalanır. Meslek kurslarının kursiyerlerine Çıraklık kursiyerlerine sağlanan 

desteklere benzer destekler sunulur. 

 

Yukarıda açıklanan Türkiye’deki eğitim öğretimle ilgili yasal temeller Avrupa 

Birliği’ni 2000 Lizbon Stratejileri ile baĢlattığı çalıĢmaları takip eden, eğitimde 

küreselleĢme ve teknolojik geliĢmeler kapsamında gerçekleĢmesi için oluĢturulan AB 

stratejileri yönünde değiĢikliklerdir. Bu genel kapsamda hayat boyu öğrenme yaklaĢımı 

izlenmektedir.  

 

4.1.2.2. Çok Yıllı Ġndikatif Planlama Belgesi  

 

Çok Yıllı Ġndikatif Planlama Belgesi (MIPD) 2008-2010 dönemi için katılım 

öncesi yardım stratejisinin düzenlenmesi iĢlevini görür. Belge kapsamında istihdam, 

eğitim ve öğretimin desteklenecek iki öncelikli alan olduğu belirtilmiĢtir. Belgede, 

BileĢen-I (GeçiĢ Dönemi Yardımı ve Kurum OluĢturma) altında yer alan ana öncelikler 

ve hedefler, Kopenhag siyasi kriterlerinde ele alınan hususlarla iliĢkilidir. Burada 

öncelikli alanlardan biri Ģöyle tanımlanmıĢtır: “Sivil Toplum: Ülke içinde sivil 

toplumun geliĢimini ve kamu politikalarının Ģekillendirilmesi süreçlerine katılımını 
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kolaylaĢtırmak; sosyal diyalogun ve sendika haklarının güçlendirilmesi; 

Güneydoğu’daki mevcut durumun stabilizasyonuna katkıda bulunacak tedbirler; 

kültürel çeĢitliliğin ve azınlık haklarının desteklenmesi; Romanlar dahil, zor ve 

savunmasız durumda olan grupların sosyal katılımının desteklenmesi” (MIPD, s18) 

öngörülmektedir. Ayrıca belgede, sosyal diyalog, çocuk iĢçiliği ve kamu sağlığı dahil 

istihdam ve sosyal politika gibi alanlarda kurum oluĢturma desteği sağlanabileceği 

belirtilmektedir. Bu açıdan, yerel kamu kurumları, belediyeler, STK’lar ve özel sektör 

kuruluĢları arasında yakın bir koordinasyon kurarak, bu paydaĢlar arasındaki diyalogu 

teĢvik edip artırmak esastır.  

 

4.1.2.3. DPT Kalkınma Planlarında Hayat Boyu Öğrenme  

 

8. ve 9. Kalkınma Planlarında, Türk eğitim sisteminin hayat boyu öğrenme 

yaklaĢımıyla yeniden düzenlenmesi öngörülmüĢtür. Eğitimde yatay ve dikey geçiĢlerin 

kolaylaĢtırılması, yetiĢkinlerin öğrenmesini özendirme, kızların okula devamının 

sağlanması, okul öncesi ve özel eğitimin desteklenmesi, demokrasi kültürünün 

yerleĢtirilmesi alanlarında projeler üreterek eğitime kaynak sağlanması gerekli 

görülmektedir.  

 

Hayat Boyu Öğrenme ilk olarak 8. BeĢ Yıllık Kalkınma planında yer almıĢtır. 

Planda eğitim sisteminin temel amacı, Atatürk ilke ve inkılaplarına bağlı, düĢünme, 

algılama ve problem çözme yeteneği geliĢmiĢ, demokratik değerleri benimsemiĢ, yeni 

fikirlere açık, kiĢisel sorumluluk duygusuna sahip, milli kültürü özümsemiĢ, farklı 

kültürleri yorumlayabilen, çağdaĢ uygarlığa katkıda bulunabilen, yüksek nitelikli bilgi 

çağı insanını yetiĢtirmektir olarak açıklanmıĢtır. Bu kapsamda yapısal dönüĢümlerin 

gerçekleĢtirilmesi için eğitim sistemine ayrılan kaynaklar artırılması ve ve müfredat 

programları güncelleĢtirilmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır.  

8. BeĢ Yıllık GeliĢim Planının Temel Amaçları (2001-2006) 

 Mesleki ve teknik eğitimi yeniden düzenlemek; 

 Temel eğitimi sekiz yıla çıkarmak; 

 Eğitimde bilgi teknolojisi kullanımının geniĢ kapsamlı kullanımı; 

 Ġlköğretim programındaki değiĢiklikler ve orta öğretimde yapılanları 

tanıtmak. 
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Plan eğitim sisteminin geliĢtirilmesi ile ilgili olarak ekonomi bazlı yaklaĢımla 

nitelikli iĢgücü ihtiyacını karĢılayacak ve uluslararası rekabet gücünü artıracak Ģekilde 

olmasını gerekliliğini de ortaya koymaktadır. Hayat Boyu Öğrenme yaklaĢımıyla eğitim 

sisteminin herkes için etkin rehberlik hizmetini içeren, yatay ve dikey geçiĢe fırsat 

veren, yetki devrini esas alan, fırsat eĢitliğini gözeten, üretime dönük eğitime ağırlık 

veren bir bütünlük içinde yeniden düzenlenmesi belirtilmiĢtir. Bu kapsamda, Avrupa 

Birliği destekli TEDP ile ilköğretimde gerçekleĢtirilmiĢ olan yeniden düzenleme 

çalıĢmalarının ortaöğretimi, yüksek öğretimi ve yaygın eğitimi de kapsayacak Ģekilde 

hızlandırılarak sürdürülmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır.  

 

2007–2013 dönemini kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planı, “istikrar içinde 

büyüyen, gelirini daha adil paylaĢan, küresel ölçekte rekabet gücüne sahip, bilgi 

toplumuna dönüĢen, AB’ye üyelik için uyum sürecini tamamlamıĢ bir Türkiye vizyonu 

ve Uzun Vadeli Strateji (2001–2023) çerçevesinde hazırlanmıĢ, değiĢimin çok boyutlu 

ve hızlı bir Ģekilde yaĢandığı, rekabetin yoğunlaĢtığı ve belirsizliklerin arttığı bir 

döneme rastlayan, küreselleĢmenin her alanda etkili olduğu, bireyler, kurumlar ve 

uluslar için fırsatların ve risklerin arttığı bir dönemde, Türkiye’nin ekonomik, sosyal 

ve kültürel alanlarda bütüncül bir yaklaĢımla gerçekleĢtireceği dönüĢümleri ortaya 

koyan temel politika dokümanıdır. 

 

 Toplumunun ihtiyaçları doğrultusunda sanayi toplumunun değerlerine göre 

oluĢmuĢ eğitime iliĢkin kavram, değer ve ilkelerin bilginin “Hayat boyu öğrenme” 

yaklaĢımıyla yeniden, tanımlandığı belirtilmiĢtir.  

 

Planda hayat boyu öğrenmenin amaçlarına ulaĢılabilmesi için aĢağıda kısaca 

açıklanan üç ana strateji önerilmektedir: 

 KiĢisel geliĢme:  

 Toplumsal bütünleĢme:  

 Ekonomik büyüme:  

 

Plana göre hayat boyu öğrenme yaklaĢımı çerçevesinde eğitimde tarafların 

rollerinin yeniden tanımlanması gerekmektedir. Öğrenciler, öğretmenler, okul 
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yönetimleri, sivil toplum kuruluĢları ve devlet; eğitimin tarafları olarak kabul 

edilmektedir. Bu çerçevede devletin eğitimdeki görev ve sorumlulukları; politika 

üretme, yönlendirme, sorumluluk belirleme, eğitim piyasasını oluĢturma gibi konularda 

ve değiĢik düzeylerde ele alınmaktadır. Yeni yaklaĢımlar ve politikalar oluĢturulurken, 

taraflar arasındaki rol dağılımı, karar mekanizmaları ve eğitim finansmanının bölüĢümü 

gibi hususlar yeniden düzenlenmektedir. Etkin ve kaliteli bir eğitimin tam anlamıyla 

gerçekleĢtirilebilmesinde tarafların gönüllü olarak görev almaları ve katkı 

verebilmelerinde sürekli bilgilendirme, yetki-sorumluluk verme ve ikna büyük önem 

taĢımaktadır. Birçok ülkede yaĢanan devletin tekel konumu, eğitimde yaĢanan kalite ve 

etkinlik sorununun en önemli sebepleri olarak görülmektedir. Devletin eğitimdeki 

rolünün düzenleyicilik, yol göstericilik, araĢtırma-geliĢtirme, yerel-ulusal-uluslar arası 

karĢılaĢtırma ve makro düzeyde politikalar belirleme çerçevesinde oluĢabileceğinin altı 

çizilmektedir. 

Kalkınma Planında yer alan hayat boyu öğrenmenin amaç ve stratejik 

hedeflerindeki öncelikler ve ağırlıklar, aĢağıda yer almaktadır:    

 Yüksek Kalitede Erken Çocukluk Eğitimine UlaĢımı YaygınlaĢtırma 

 Ġlk ve Ortaöğretimde Temel Öğrenmeyi Yeniden Canlandırma 

 GeçiĢ Sorunlarının Üstesinden Gelme 

 YetiĢkinlerin Öğrenmesini Özendirme 

 Sistemi Daha Tutarlı Hale Getirme 

 Sistemin Kaynaklarını ve Varlıklarını Yenileme 

 

“Ġstihdamın Artırılması” geliĢme ekseni “Eğitimin ĠĢgücü Talebine Duyarlılığının 

Artırılması” baĢlığı altındaki 570. ve 571. paragraflarla, “BeĢeri GeliĢme ve Sosyal 

DayanıĢmanın Güçlendirilmesi” geliĢme ekseni “Eğitim Sisteminin GeliĢtirilmesi” 

baĢlığı altındaki 583. ve 594. paragraflar hayat boyu öğrenme ile ilgilidir: 

570: DeğiĢen ve geliĢen ekonomi ile iĢgücü piyasasının gerekleri doğrultusunda, 

kiĢilerin istihdam becerilerini artırmaya yönelik yaĢam boyu öğrenim stratejisi 

geliĢtirilecektir. Bu strateji, kiĢilerin beceri ve yeteneklerinin geliĢtirilebilmesi 

için, örgün ve yaygın eğitim imkânlarının artırılmasını, söz konusu eğitim türleri 

arasındaki yatay ve dikey iliĢkinin güçlendirilmesini, çıraklık ve halk eğitiminin 

bunlara yönelik olarak yapılandırılmasını, özel sektör ve STK’ların bu alanda 

faaliyet göstermesini destekleyecek mekanizmaları kapsayacaktır. 
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571: ĠĢgücü piyasasına iliĢkin bilgi sistemleri geliĢtirilmesi, eğitim ve iĢgücü 

piyasasının daha esnek bir yapıya kavuĢturulması ve istihdamın ve iĢgücü 

verimliliğinin artırılması için, yaĢam boyu eğitim stratejisi dikkate alınarak 

ekonominin talep ettiği alanlarda insan gücü yetiĢtirilecektir. 

583: Eğitim sistemi, insan kaynaklarının geliĢtirilmesini desteklemek üzere, 

yaĢam boyu eğitim yaklaĢımıyla ve bütüncül olarak ele alınacak; sistemin 

etkinliği, eriĢilebilirliği ve fırsat eĢitliğine dayalı yapısı güçlendirilecektir. 

594: Toplumda yaĢam boyu eğitim anlayıĢının benimsenmesi amacıyla e-

öğrenme dâhil, yaygın eğitim imkânları geliĢtirilecek, eğitim çağı dıĢına çıkmıĢ 

kiĢilerin açık öğretim fırsatlarından yararlanmaları teĢvik edilecek, beceri 

kazandırma ve meslek edindirme faaliyetleri artırılacaktır. 

 

4.1.2.4. Ulusal Programlarda Hayat Boyu Öğrenme 

 

2008 yılı Ulusal Programı kapsamında eğitim programlarının gözden geçirilmesi 

çerçevesinde, mesleki eğitimin iĢgücü piyasasındaki geliĢmelere cevap verecek 

esnekliğe kavuĢturulmasına yönelik çalıĢmalara sosyal tarafların katılımıyla 

baĢlanmıĢtır. Bu kapsamda, mesleki ve teknik eğitimde modüler ve esnek bir sisteme 

geçilecek, yükseköğretim ve ortaöğretim düzeyindeki mesleki eğitim, program 

bütünlüğünü esas alan tek bir yapıya dönüĢtürülecek, mesleki eğitimde, nitelikli 

iĢgücünün yetiĢtirilmesinde önemli yeri olan uygulamalı eğitime ağırlık verilecektir. 

 

Eğitim ve iĢgücü piyasasının daha esnek bir yapıya kavuĢturulması ve 

istihdamın ve iĢgücü verimliliğinin artırılması için, yaĢam boyu eğitim stratejisi dikkate 

alınarak ekonominin talep ettiği alanlarda insan gücü yetiĢtirilecektir. 

 

Meslek standartlarına dayalı yeterliliklerin geliĢtirilmesi, belgelendirilmesi, 

belge ve eğitim veren kuruluĢların akreditasyonu gibi temel iĢlevleri içeren Ulusal 

Mesleki Yeterlilik Sistemine iliĢkin çalıĢmalar tamamlanacak ve bu sisteme duyarlı bir 

mesleki eğitim yapısı geliĢtirilecektir. 
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Eğitim sistemi, insan kaynaklarının geliĢtirilmesini desteklemek üzere, yaĢam 

boyu eğitim yaklaĢımlarıyla ve bütüncül olarak ele alınacak; sistemin etkinliği, 

eriĢilebilirliği ve fırsat eĢitliğine dayalı yapıyı güçlendirilecektir. 

 

DeğiĢen ve geliĢen ekonomi ile iĢgücü piyasasının gerekleri doğrultusunda, 

kiĢilerin istihdam becerilerini artırmaya yönelik hayat boyu öğrenme stratejisi 

geliĢtirilecektir. Bu strateji, kiĢilerin beceri ve yeteneklerinin geliĢtirilebilmesi için, 

örgün ve yaygın eğitim imkânlarının artırılmasının söz konusu eğitim türleri arasındaki 

yatay ve dikey iliĢkinin güçlendirilmesini, çıraklık ve halk eğitiminin bunlara yönelik 

olarak yapılandırılmasını, özel sektör ve STK’ların bu alanda faaliyet göstermesini 

destekleyecek mekanizmaları kapsayacaktır. 

 

Toplumda hayat boyu eğrenim anlayıĢının benimsenmesi amacıyla e-öğrenme 

dahil, yaygın eğitim imkanları geliĢtirilecek, eğitim çağı dıĢına çıkmıĢ kiĢilerin açık 

öğretim fırsatlarından yararlanmaları teĢvik edilecek, beceri kazandırma ve meslek 

edindirme faaliyetleri artırılacaktır. 

 

Ġnsan gücü arz ve talep eğilimlerinin belirlenebilmesi amacıyla hanehalkının 

eğitim, istihdam ve meslek durumlarını içeren gerekli veriler üretilecek, derlenecek ve 

iĢgücü piyasası ihtiyaç analizleri yapılacaktır. 

 

Eğitimde kalitenin artırılması amacıyla, yenilikçiliği ve araĢtırmacılığı esas alan 

müfredat programları ülke geneline yaygınlaĢtırılacak, öğrenciler bilimsel araĢtırmaya 

ve giriĢimciliğe teĢvik edilecektir. 

 

Ġlköğretimde okul terklerinin azaltılması için baĢta kırsal kesime ve kız 

çocuklarına yönelik olmak üzere gerekli tedbirler alınacak ve ortaöğretime geçiĢ 

oranları yükseltilecektir. 

 

Üniversite-iĢ dünyası iĢbirliği çerçevesinde; rekabetçi ve bilgiye dayalı 

ekonominin gerektirdiği özellikleri içeren ve araĢtırma potansiyelinin geliĢmesine daha 

çok katkıda bulunan iĢgücü eğitimi geliĢtirilecektir. Teknik personelin nitelikleri 

konusunda standartlar getirilecek, çeĢitli sertifikasyon programları düzenlenerek düzey 

farklılıkları ortadan kaldırılacaktır. 
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Nitelikli insan gücü yetiĢtirilecek ve mevcut iĢletmelerde çalıĢanların mesleki ve 

teknik niteliklerinde iyileĢtirmeye yönelik çalıĢmalar desteklenecektir. Eğitim 

programlarıyla teknoloji üretimine ve Ar-Ge’ye yatkın iĢgücü yetiĢtirilmesi 

sağlanacaktır. 

 

4.1.2.5. Türkiye-Avrupa Birliği Ġlerleme Raporları 

 

2008 Türkiye Ġlerleme Raporunun Fasıl 26 Eğitim ve Kültür Bölümü altında 

eğitim, öğretim ve gençliğe iliĢkin olarak, söz konusu raporlama döneminde önemli 

ölçüde ilerleme kat edildiği belirtilmiĢtir. Yeni Hayat Boyu Öğrenme ve Gençlik 

programları baĢvuru sayılarını artıĢ olduğu ve bu programlardan sorumlu Ulusal Ajans 

uygun ve etkin yönetim anlayıĢının sağlanması yönündeki giriĢimlerini sürdürdüğü 

açıklanmıĢtır. 2007 yılında 81 ilden 80’i Hayat boyu Öğrenme programı kapsamına 

alınması ve söz konusu programın ülke çağında yaygınlaĢtırılmasının teĢvikine iliĢkin 

önlemler Türk mercileri ve Ulusal Ajans tarafından yürütüldüğü vurgulamıĢtır.  

 

 Türkiye’nin yüksek eğitim ilgili Bologna süreci reformlarının uygulanıĢında ileri 

bir düzey olduğu ve bu bağlamda, Türkiye’nin ön öğrenimin tanınmasını sağlayan ve 

yüksek öğrenime geçiĢi artıran ulusal yeterlik çerçevesinin uygulanması yönündeki 

çalıĢmaların artırılması gerekliliği belirtilmiĢtir. Eğitim ve Öğretim 2010 ĠĢ Programına 

iliĢkin olarak, Türkiye’nin; okuldan erken ayrılan çocuklarla; orta öğretimin 

tamamlanması ile matematik, fen bilimleri ve teknoloji bölümlerinden mezunlarla ilgili 

olarak performansını geliĢtirmeye devam ettiği ancak bu baĢarıyı yetiĢkinlerin hayat 

boyu öğrenim sürecine entegre edilmesinde gösteremediği belirtilmiĢtir. Mesleki 

yeterlilikler kurumunun kurulması, bu kurumun görevi; lisanslama, akreditasyon, 

değerlendirme ve belgelendirme prosedürlerini de içeren bir ulusla yeterlilik sistemi 

oluĢturmak ve bu ulusal sistemi Avrupa Yeterlilik Çerçevesiyle bağdaĢtırması 

beklenmektedir.  

 

2007 Türkiye Ġlerleme Raporunun Fasıl 26 Eğitim ve Kültür Bölümü altında 

eğitim, öğretim ve gençlik alanlarında iyi bir ilerleme kaydedildiği açıklanmıĢtır. 

Türkiye’de, Topluluğun Leonardo da Vinci, Sokrates ve Gençlik Programlarına baĢarılı 



44 

 

 

katılımını devam ettiği ve Mutabakat Zabıtları imzalanan takip eden programlar olan 

Hayat Boyu Öğrenme ve Gençlik konularında sorunsuz geçiĢi gerçekleĢtirdiği 

vurgulanmıĢtır.  

Türkiye’nin, Mesleki Eğitim ve Öğretim Kredi Transfer Sistemi (ECVET) için 

bir çalıĢma grubu kurduğu; Hayat Boyu Öğrenim Programı açısından ise önemli bir 

geliĢme sayılabilecek ulusal yeterlilikler sisteminin oluĢturulmasını baĢladığı 

belirtilmiĢtir. Bu yöndeki çabaların gelecek yıllarda yetiĢkinlerin hayat boyu öğrenime 

katılımlarını arttırması beklendiği açıklanmĢıtır.  

 

2006 Türkiye Ġlerleme Raporunun Fasıl 26 Eğitim ve Kültür bölümünde rapor 

döneminde eğitim, öğretim ve gençlik alanlarında iyi bir ilerleme kaydedildiği 

açıklanmıĢtır. Türkiye’nin Topluluğun Leonarda da Vinci, Socrates ve Youth 

programlarına baĢarılı biçimde katıldığı ve programların ülke çapında duyurulmasına 

yönelik önlemler alındığını vurgulamıĢtır. Türkiye’nin Eğitim ve Öğretim 2010 ÇalıĢma 

Programı EĢgüdüm Grubuna ve çeĢitli kümelere aktif bir Ģekilde katılmaya baĢladığı 

açıklanmıĢtır.  

 

4.1.2.6. Ġnsan Kaynaklarının GeliĢtirilmesi Operasyonel Programı 2007-2009  

 

Ġnsan Kaynaklarının GeliĢtirilmesi BileĢeninin genel amacı, daha fazla ve daha 

iyi istihdam olanakları ve daha geniĢ bir sosyal uyum ile sürdürülebilir ekonomik 

büyüme yeteneğine sahip bilgi temelli ekonomiye geçiĢin desteklenmesidir. Söz konusu 

IPA bileĢeninin kurumsal açıdan amacı ise, aday ülkeleri Avrupa Ġstihdam Stratejisi 

veLizbon Stratejisi çerçevelerinde Avrupa Sosyal Fonuna hazırlamak ve uygun yapı ile 

sistemleri kurmaktır. Bu bileĢenin sorumlu kurumu olarak ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı görevlendirilmiĢtir.  

 

Ġstihdam önceliğinin amacı özellikle kadınların iĢgücüne katılımlarını artırarak 

ve genç iĢsizliğini azaltarak, daha çok insanı istihdama çekmek ve istihdamda sürekli 

olmalarını sağlamaktır. Bu amaç, eğitim ve mesleki eğitim alanlarında atılacak adımlar 

ile bilinç artırılmasını da içeren geniĢ bir politika yaklaĢımını gerekli kılmaktadır. 

Ayrıca, kayıtlı istihdamın teĢvik edilmesi ve kamu istihdam hizmetleri, daha kaliteli 

hizmet sağlanması ve daha etkin iĢgücü piyasası politikalarının uygulanması noktasında 

büyük önem taĢımaktadır. Bu öncelik için altında dört tedbir yer almaktadır: 



45 

 

 

 

Tedbir 1.1: Önceden tarımda çalıĢanlar dahil olmak üzere, kadınların iĢgücüne 

katılımlarının teĢvik edilmesi ve kadın istihdamının artırılması. 

Tedbir 1.2: Gençlerin istihdamının artırılması. 

Tedbir 1.3: Kayıtlı istihdamın teĢvik edilmesi. 

Tedbir 1.4: Kamu istihdam hizmetlerinin kalitesinin artırılması. 

 

Eğitim önceliğinin amacı, eğitimin kalitesinin arttırılması, eğitim ve iĢ gücü 

piyasası arasındaki bağın kuvvetlendirilmesi, baĢta kız çocukları olmak üzere her 

düzeyde okullaĢma oranlarının yükseltilmesi yolu ile insan kaynağına yapılan yatırımın 

arttırılması olarak belirlenmiĢtir. Bu öncelik altında dört tedbir yer almaktadır:  

 

Tedbir 2.1: Eğitimin Önemi Hakkındaki Bilincin Arttırılması ve BaĢta Kadınlar Olmak 

Üzere Ġnsan Kaynaklarının GeliĢtirilmesi ve ĠĢ Piyasasına GiriĢ Ġçin OkullaĢmanın 

Arttırılması. 

Tedbir 2.2: Özellikle Mesleki ve Teknik Eğitimin Ġçeriğinin ve Niteliğinin 

ĠyileĢtirilmesi. 

 

Hayat boyu öğrenme önceliğinin amacı, ülkemizde Hayat Boyu Öğrenme 

olanaklarının yaygınlaĢtırılması ve iyileĢtirilmesi, iĢçi, iĢletmelerin ve iĢverenlerin 

uyum yeteneklerinin arttırılmasıdır. Bu öncelik altında iki tedbir yer almaktadır: 

 

Tedbir 3.1: Hayat Boyu Öğrenme Ġçin Gerekli Olan Beceri ve Yeterliliklerin 

GeliĢtirilmesi. 

Tedbir 3.2: Ġnsan Sermayesine Daha Fazla Yatırım Yaparak ĠĢçi ve ĠĢverenlerin Uyum 

Yeteneklerinin Artırılması. 

 

Sosyal içerme önceliğinin amacı, dezavantajlı kiĢilerin iĢgücü piyasasına ve 

sosyal korumaya eriĢimlerinin kolaylaĢtırılması ve iĢgücü piyasasına eriĢimleri 

önündeki engellerin kaldırılması yoluyla içermeci bir iĢgücü piyasasının teĢvik 

edilmesidir. Bu öncelik altında iki tedbir yer almaktadır: 
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Tedbir 4.1: Dezavantajlı KiĢilerin Ġstihdam Edilebilirliğinin Arttrılması, ĠĢgücü 

Piyasasına EriĢimlerinin KolaylaĢtırılması ve ĠĢgücü Piyasasına GiriĢlerinin Önünde 

Yer Alan Engellerin Ortadan Kaldırılması  

Tedbir 4.2: ĠĢgücü Piyasası ve Sosyal Koruma Alanındaki Kurumlar ve Mekanizmalar 

Arasında Daha Ġyi Bir ĠĢleyiĢ ve Koordinasyon Sağlanması(ÇSGB,2007). 

4.1.2.7. Türkiye’de UygulanmıĢ Projelerde Hayat Boyu Öğrenme  

 

Hazırlık çalıĢmaları 1999 Helsinki zirvesine dayanan ve 2002 yılında 

uygulamalarına baĢlayan ve 2007 yılında çalıĢmaları tamamlanan projeler kapsamındaki 

faaliyetler Türkiye’de HBÖ’nin altyapısının oluĢturulmasında önemli görevler 

üstlenmiĢlerdir. 

TEDP kapsamında gerçekleĢtirilen ilköğretim program revizyonu aĢağıdaki 

ihtiyaçlardan doğmuĢtur; 

 Bilgi toplumunun gerekleri,  

 Bilimsel ve teknolojik geliĢmeler,  

 Eğitim bilimlerinde öğretme/öğrenme anlayıĢında geliĢmeler,  

 Eğitimde kaliteyi ve eĢitliği artırma ihtiyacı,  

 Mevcut öğretim programlarının çok kapsamlı ve ezbere dayalı bilgi yoğunluklu 

olması,  

 Ekonomiye ve demokrasiye duyarlı bir eğitim ihtiyacı,  

 Bireysel ve ulusal değerlerin küresel değerler içerisinde korunması ve 

geliĢtirilmesi ihtiyacı,  

 Sekiz yıllık temel eğitim için program bütünlüğünün sağlanması ihtiyacı,  

 Her bir dersin kendi içinde kavramsal bütünlüğünün ve disiplinler arası  iliĢkinin 

sağlanması zorunluluğu,  

 Kendini ifade edebilen, iletiĢim kurabilen ve giriĢimcilik ruhuna sahip 

vatandaĢlar yetiĢtirebilmenin önem kazanmıĢ olması,  

 PISA, TIMMS, PIRLS vb. araĢtırma sonuçlarında istenilen baĢarının 

sağlanamaması. 

 

Programların odaklandığı öğeler ve içeriği hayat boyu öğrenme kapsamında ve 

temel yeterlik alanlarında yer alan ilkeleri içeren aĢağıdaki esasları içermektedir:  

 Türkçe'yi doğru ve etkin kullanma  
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 Kültürel değerlere ve sanata önem verme  

 Okumaktan ve öğrenmekten zevk alma  

 Duygu ve düĢüncelerini rahatlıkla ifade etme  

 Ailenin eğitim-öğretime katılımını destekleme  

 En az bir yabancı dili etkin bir Ģekilde kullanma  

 BiliĢim teknolojilerini amacı doğrultusunda etkin ve verimli bir Ģekilde kullanma  

 Birlikte çalıĢma ve iletiĢim kurma  

 Çevresinde oluĢan değiĢimlerin farkında olma ve her türlü değiĢime uyum 

gösterme  

 Görev ve sorumluluklarını, bireyin kendisinin belirlemesi gerektiğinin bilincinde 

olma  

 Yakın çevrede ve farklı ülkelerde fırsatlar bulmaya istekli olma ve bulunan 

fırsatları değerlendirmek için bilinçli çaba gösterme  

 Çevreye farklı bir gözle ve mantıkla bakılırsa daha önce hiç fark edilmeyen 

fırsatlar çıkabileceğini benimseme  

 Hayattaki kurallara uymaya ve iĢleri yapmaya istekli olma ve uygulama 

kararlılığı gösterme  

 ġartlandırmaya karĢı olma  

 HoĢgörünün esnek bir zihin yapısının anahtarı olduğunu fark etme 

 

Bu esasların yanında Türkçe'yi doğru, etkili ve güzel kullanma, EleĢtirel 

düĢünme, Yaratıcı düĢünme, ĠletiĢim, Problem çözme, AraĢtırma, Karar verme, Bilgi 

teknolojilerini kullanma, GiriĢimcilik ortak becerilerini içermektedir. ĠletiĢim becerisi 

bakımından Yalın’a göre (YALIN, 2004, s:17) algısal farklılaĢmanın yanında insanlar 

temel iletiĢim becerilerini geliĢtirme ve uygulama yetenekleri bakımından birbirlerinden 

farklıdır.  

 

Bu programlarda öğrenci aktif, katılımcı, soru soran, sorgulayan, problemleri 

kavrayabilen ve çözen, anlayan, düĢünen, tartıĢan, takım çalıĢması yapabilen, 

öğrenmeyi öğrenen, bilgiye ulaĢma yol ve yöntemlerini öğrenen, daha fazla bilgiye 

eriĢme heyecanı duyan bireyler olma yolunda hayat boyu öğrenme temel yeterlik 

alanları içinde de yer alan esasları da içerecek Ģekilde eğitim görürler.  
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Hayat boyu öğrenmenin unsurları Program kapsamında Ģu Ģekilde yansıtılmıĢtır: 

 Okul binalarının inĢa edilmesi bileĢeni kapsamında fiziksel kapasitenin 

iyileĢtirilmesi ve kırsal bölgelerde, özellikle kız çocuklarının eriĢimini stratejiler 

geliĢtirerek eriĢim artırılması. 

 Ġlköğretim için uygun ders programının geliĢtirilmesi ve bunun ders kitaplarının 

geliĢtirilmesi ile desteklenmesi ve “aktif öğrenme”yi teĢvik eden yeni eğitim 

programı ve ölçme-değerlendirme örüntülerine uygun olarak geliĢtirilen 

öğretmen yeterliklerini içine alan kalite iyileĢtirmeleri. 

 Yaygın eğitim faaliyetlerine, okuma-yazma materyallerinin geliĢtirilmesi ve 

pilot uygulama faaliyetleri, Halk Eğitim Merkezleri (HEM) için program 

geliĢtirme ve risk altında çocuklar ve sokak çocukları ile baĢ edebilme 

yöntemleri konularında eğitim faaliyetleri dâhildir. 

 Öğretim yöntemleri ve aktif öğrenme ile Ġngilizce dil öğretim yöntemleri ile 

ilgili birleĢtirilmiĢ öğretmen eğitimleri gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

Mesleki eğitim öğretim sisteminde önemli bir değiĢim ve dönüĢüm projesi olan 

Mesleki Eğitimin GeliĢtirilmesi Projesinde (MEGEP) hayat boyu öğrenme baĢlı baĢına 

bir bileĢen olarak ele alınmıĢtır. Bu kapsamda Türkiye algılamalarının tespitinden 

baĢlayan altyapı oluĢturma çalıĢmaları sonucunda “Türkiye Ġçin Ġtici Güç: Hayat Boyu 

Öğrenme Politika Belgesi” ve takiben “Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi” 

hazırlanmıĢtır. Türk Hayat Boyu Öğrenme politikaları için sekiz stratejik amaç 

belirlenmiĢtir. Bunlar (MEB, 2007, s. 2): 

 

1. Hayat Boyu Öğrenme Sistemi ve Altyapısı 

2. Hayat Boyu Öğrenmenin Finansmanı 

3. Ġzleme ve Karar-Alma için Verilerin Toplanması ve Kullanılması 

4. Yerinden Yönetim ve Yetki Devri, Sivil Toplum ve ĠĢbirliği 

5. Öğrencilere Bilgi, Tavsiye ve Rehberlik ve Öğrenme Kültürü 

6. Kalite Güvencesi ve Akreditasyon 

7. Personel Kapasitesinin GeliĢtirilmesi 

8. Uluslararası ĠĢbirliği 

 

Mesleki ve Teknik Eğitimin Modernizasyonu Projesi’nin (MTEM) genel amacı, 

meslek dersleri öğretmen eğitiminin niteliğini yükseltmeye yönelik çabaları 
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desteklemiĢtir. Proje genel amacı doğrultusunda, meslek dersleri öğretmen eğitiminde 

izlenecek politika ve stratejileri kapsayan bir raporun hazırlanarak Milli Eğitim 

Bakanlığı ve Yükseköğretim Kurulu’nun görüĢ ve değerlendirmesine sunulması MTEM 

Projesi’nin hedeflerinden birisidir. “Meslek Dersleri Öğretmen Eğitimi Politika ve 

Strateji Raporu”nun hazırlanmıĢtır. (MEB, 2006, s.1). 

 

MTEM projesi kapsamında ayrıca dokuz alanda (Bilgisayar, Elektrik-Elektronik, 

Otomotiv, Giyim-H.Giyim, Konaklama ĠĢletmeciliği, Yapı, Tesisat-Doğal Gaz, Çocuk 

GeliĢimi ve Pedagoji) meslek dersleri öğretmenlerinin alan yeterlilikleri belirlenmiĢtir.  

 

4.1.2.8. Türkiye’de Halen Yürütülmekte olan Projelerde Hayat Boyu Öğrenme 

 

Avrupa Birliği tarafından IPA (Instrument for Pre-Accession Assistance – 

Katılım Öncesi MaliYardım) programı kapsamında finanse edilen projeler hayat boyu 

öğrenme yaklaĢımları bakımından açıklanmıĢtır.  

 

Ġnsan Kaynaklarının Mesleki Eğitim Yoluyla GeliĢtirilmesi Projesi (ĠKMEP) 

Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) ve Yüksek Öğretim Kurulu’na (YÖK) yönelik 

çalıĢmalarla ilgili olarak uygulanmakta olan 2008-2010 yıllarını kapsayan 2 yıllık bir 

projedir.  

 

ĠKMEP’in genel amacı nitelikli iĢgücünün katılımı ile Doğu ve Güneydoğu 

bölgelerindeki küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin geliĢimini ve rekabet edilebilirliğini 

teĢvik etmektir. 

 

ĠKMEP aynı zamanda hayat boyu öğrenme perspektifinde, iĢgücü piyasası ile 

meslek yüksekokulları ve mesleki teknik ortaöğretim kurumları arasında istihdam 

amaçlı birlikteliğin sağlanması yoluyla, mesleki eğitimin modernizasyonu ve kalitesinin 

artırılmasına çalıĢmakta ve bu sayede de insan kaynaklarının geliĢimine katkıda 

bulunmayı hedeflemektedir. 

 

Kültürümüzde var olan beĢikten mezara kadar ilim tahsil etme anlayıĢı, 

günümüzde hayat boyu öğrenme yaklaĢımı ile kurumsallaĢmaktadır. ĠKMEP’de tüm 
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kurgusunu, uluslararası düzeyde ve özellikle Avrupa Birliği içinde benimsenmiĢ hayat 

boyu öğrenme prensiplerine paralel olarak yapmaktadır. Bu doğrultuda geliĢtirilen 

müfredatlar içinde giriĢimcilik özel olarak vurgulanmakta ve öne çıkmaktadır.  

Milli Eğitim Bakanlığının Kapasitesinin GeliĢtirilmesi Projesi (MEBGEP) 

ilköğretimden orta öğretimin sonuna kadar eğitim sistemini daha verimli ve etkin hale 

getirmek için Bakanlığın iletiĢim, organizasyon ve yönetimini, finans, izleme ve 

değerlendirme kapasitelerini artırmayı amaçlayan yeniden yapılanma sürecinde Milli 

Eğitim Bakanlığı’na destek olmaktır. 2008-2010 yılları arasını kapsayan 2 yıllık 

uygulama süreci vardır. Sektörün kurumsal yönetiĢim etkinliği ve verimliliği için 

MEB’in yürütme sisteminin iyileĢtirilmesi ve mekanizmalarının güçlendirilmesi 

kapsamında gerçekleĢtirilen faaliyetler içinde hayat boyu öğrenmeyi destekleyenler;  

 Kurumsal yönetiĢimin çeĢitliliklerinin tanıtılması,  

 MEB’in yapılanması, yönetimi ve fonksiyonları ile ilgili merkezi ve bölgesel 

olarak politika ve stratejilerin geliĢtirilmesi,  

 Bakanlığın merkezi ve yerel yapılanma birimlerinde rollerin, sorumlulukların ve 

iletiĢim kurallarının yeniden tanımlanması, eğitimde ilgili taraflar için rollerin ve 

sorumlulukların belirlenmesi (öğrenciler, öğretmenler, okul müdürleri, aileler, 

sivil toplum örgütleri, sosyal ortaklar),  

 Bilgi transferi ve bilgiye eriĢim mekanizmalarının güçlendirmesi için alternatif 

bir model veya faaliyet planı geliĢtirilmesi, 

 3797 Sayılı MEB’in örgütlenmesi ve sorumlulukları hakkındaki yasa ile ilgili, 

stratejiler ve geliĢtirilen belgelere (yeĢil belge) dayanarak, gerekli düzenlemeler 

için bir taslak hazırlanması. 

Türkiye’de Hayat Boyu Öğrenmenin GeliĢtirilmesi Projesi 2011-2013 yılları 

arasını kapsayan 2 yıllık uygulama süreci vardır. IPA kapsamında desteklenen projenin 

amacı hayat boyu öğrenme stratejilerine uygun, farklı yaĢ grubu ve eğitim seviyesindeki 

insanlara, özellikle kadınlara yönelik geliĢen teknolojiye ve iĢ gücü piyasasının 

taleplerine uygun, nitelikli eğitime eriĢimi artırmak, AB standartlarına göre 

sertifikalandıracağı kurumsal bir çatı oluĢturmak. Bu çatı, ülkede yaygınlaĢtırılacak olan 

Hayat Boyu öğrenmenin uygulanması yaklaĢımı için bir model olacaktır. 
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Projenin Hibe programı kapsamındaki çağrısının genel amacı; hayat boyu 

öğrenmenin geliĢtirilmesi için uyumlu ve kapsamlı stratejilerin geliĢtirilmesi ve 

uygulanmasını desteklemek ve istihdam olanaklarını arttırmak için bireylerin eğitime 

eriĢimini sağlamak amacıyla AB uygulamaları ile uyumlu olarak hayat boyu öğrenme 

perspektifi doğrultusunda kurumsal bir çerçeve oluĢturmaktır. 

Bu çağrısının özel amaçları ise:   

 Avrupa Yeterlilik Çerçevesi ile uyumlu, tümüyle fonksiyonel Ulusal 

Yeterlilik Sisteminin desteklenmesi. 

 Hayat Boyu Öğrenme ile iliĢkili tüm taraflar arasındaki iĢbirliğinin, 

diyalogun geliĢtirilmesinin ve ağ oluĢturma sürecinin desteklenmesi.  

 Eğitim öğretim kurumları ile sektörün; Hayat Boyu Öğrenme yaklaĢımıyla 

gerçekleĢtirilen farkındalık faaliyetleri uygulamaları yönünde teĢvik 

edilmesi. 

 12 NUTS II Bölgesindeki yetiĢkinlerin (özellikle kadınların) temel 

yeterlikleri  ile temel mesleki becerilerinin geliĢtirilmesi yoluyla yerel özel 

sektörün ihtiyaçları doğrultusunda bireyler ve müteĢebbisler arasındaki 

hayat boyu öğrenme olanakları ile bireylerin yeterliliklerine dayalı 

istihdamın yaygınlaĢtırılması ve geliĢtirilmesi.  

(MFĠB, 2009, s. 5) 

 

Özellikle Kız Çocuklarının OkullaĢmasının Artırılması Projesi 2011-2013 yılları 

arasını kapsayan 2 yıllık uygulama süreci vardır. IPA kapsamında desteklenen projenin 

amacı eğitimin önemi hakkındaki bilincin artırılması ve baĢta kadınlar olmak üzere 

insan kaynaklarının geliĢtirilmesi ve iĢ piyasasına giriĢ için özellikle kız çocukları için 

orta öğretim seviyesinde okullaĢmanın artırılması. 

 

Projenin Hibe programı kapsamındaki çağrısının genel hedefi, eğitim kalitesinin 

arttırılması, eğitim ve iĢ piyasası arasındaki bağın kuvvetlendirilmesi ve baĢta kız 

çocuklarının olmak üzere her düzeyde okullaĢma oranlarının yükseltilmesi suretiyle, 

insan kaynağına yapılan yatırımın arttırılmasıdır (MFĠB, 2009, s.6).  

 

Bu çağrının özel hedefleri ise Ģunlardır: 
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 Özellikle kız çocuklarının ortaöğretimdeki ve mesleki eğitimdeki okullaĢma 

oranlarının arttırılması,  

 Özellikle kız çocuklarının okul terk etme oranlarının düĢürülmesi, 

 BaĢta kız çocukları ve kadınlar olmak üzere iĢgücünün, mesleki becerilerinin ve 

yetkinliklerinin arttırılması, 

 Özellikle kız çocuklarının eğitimi hususunda ebeveynlerin bilincinin arttırılması. 

 (MFĠB, 2009, s.10). 

 

Okulöncesi Eğitimin GeliĢtirilmesi Projesi 2010-2013 yılları arasını kapsayan 3 

yıllık uygulama süreci vardır. IPA kapsamında desteklenen projenin amacı özellikle 

sosyo-ekonomik standartları düĢük olan yerleĢim yerlerindeki çocukların sosyo-kültürel 

ve zihinsel geliĢimleri açısından önemli olan okul öncesi eğitime erken kayıtlarını teĢvik 

etmek ve okul öncesi eğitimin Ģartlarını iyileĢtirmek. 

 

Projenin Hibe Programı kapsamındaki genel amacı; okul öncesi eğitiminin 

geliĢtirilmesi için AB uygulamaları ile uyumlu ve kapsamlı stratejilerin ortaya 

konmasını ve uygulanmasını desteklemek ve okul öncesi eğitimi hizmetini 

yaygınlaĢtırmanın olanaklarını artırmak için kurumsal bir çerçeve oluĢturmaktır (MFĠB, 

2009, s.7).  

 

Bu çağrısının özel amaçları:  

 Özellikle dezavantajlı bölgelerde okul öncesi eğitim ve toplum temelli gündüz 

bakımı modellerinin yaygınlaĢtırılması, 

 Okul öncesi eğitiminin güçlendirilmesi hedefine katkı sunabilecek taraflar 

arasındaki iĢbirliğinin ve diyalogun güçlendirilmesi, 

 Mevcut okul öncesi eğitim sisteminin güçlendirilmesinin yanı sıra, farklı 

modeller geliĢtirilerek baĢta dezavantajlı çocuklar olmak üzere okul öncesi 

eğitimden faydalanan çocuk sayısının arttırılması, 

 Okul öncesi eğitim hizmeti veren veya vermek isteyen kurumların personel 

kapasitelerinin geliĢtirilerek, mevcut okul öncesi eğitim hizmetlerinin kalitesinin 

arttırılması, 

 Toplum genelinde okul öncesi eğitimin önemine iliĢkin farkındalık 

oluĢturulması olarak belirlenmiĢtir. (MFĠB, 2009, s.11). 
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Ortaöğretim Projesi (OÖP) 2006-2013 yılları arasını kapsayan 8 yıllık uygulama 

süreci vardır. Dünya Bankası destekli kredi bütçeli projenin amacı genel anlamdaki 

kalkınma hedefi; öğrencilerin öğrenim düzeylerin geliĢtirilmesi, mesleki rehberlik 

sisteminin oluĢturulması ve yabancı dil öğretiminin geliĢtirilmesi yönündeki koĢulların 

iyileĢtirilmesi suretiyle genel, mesleki ve teknik orta öğretim reformunun 

desteklenmesidir.  

 

Projenin Hedefleri:  

 Genel, mesleki ve teknik orta öğretim için yeni müfredatlar geliĢtirilip, 

uygulanacak ve öğrencilerin öğrenim kapasiteleri arttırılması,  

 Okulların bilgi iletiĢim teknolojisi (BT) ile donatılması ve BT eğitimi ile 

becerilerin yaygınlaĢtırılması ile öğrencilerin öğrenimi kolaylaĢtırmak,  

 Öğrencilerin eğitim ve meslek seçimlerinde karar vermelerine yönelik mesleki 

ve rehberlik danıĢmanlık hizmetleri güçlendirmek,  

 Öğrencilere ve sistem performansına iliĢkin bilgilerin oluĢturulması ve 

yaygınlaĢtırılmasına yönelik sistemlerin geliĢtirilmesi suretiyle orta öğretim 

kalitesi ve çıktıları arttırılacak ayrıca, okullara okul bazlı stratejik plânlanma 

süreci doğrultusunda kendilerinin ve öğrencilerinin performanslarını artırmada 

yardımcı olmak,  

 Plânlı Okul GeliĢim Modeli uygulamaları ile sürekli geliĢim ve öğrenen örgüt 

yaklaĢımlarını benimseyen etkili okul anlayıĢı, tüm orta öğretim okullarında 

(genel, meslekî ve teknik) yaygınlaĢtırmak  

 Yabancı dil öğretmenlerinin (Ġngilizce ve Almanca) öğretim kapasitesi; 

öğrencilerin yabancı dil öğrenimini artırmayı destekleyecek Ģekilde 

güçlendirmek,  

 Mesleki/teknik okullarda görevli yönetici ve öğretmenlerin ve teknik eğitim 

kurumlarının mesleki yeterlikleri geliĢtirmek.  

 

Ortaöğretim projesi kapsamında hayat boyu rehberlik ilkesine dayanan ve 

vatandaĢların internet üzerinden rehberlik hizmetlerini kolaylıkla alabilmelerine imkan 

tanıyan “Mesleki Bilgi Sistemi” 1 Nisan 2010 tarihinde http://mbs.meb.gov.tr internet 

adresinde yayına baĢlamıĢtır. Bu kapsamda sistemde, bireylerin kendini 

değerlendirmelerine imkan veren bir değerlendirme modülü, eğitim fırsatlarına kolay 

http://mbs.meb.gov.tr/
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eriĢim sağlamaya yardımcı olan bir eğitim modülü ve internet tabanlı rehberlik 

hizmetlerinin sağlandığı bir rehberlik modülü yer almaktadır. Sistem, alınan geri 

dönüĢlerle ihtiayaçlara cevap verebilecek bir yapıya kavuĢturulmaya çalıĢılmaktadır.  

 

4.1.2.9. Hazırlık aĢamasındaki AB destekli projeler 

 

Avrupa Birliği tarafından IPA (Instrument for Pre-Accession Assistance – 

Katılım Öncesi MaliYardım) programı kapsamında 2007-2013 yılları arasında 

hazırlıkları devam eden ve finanse edilecek projeler hayat boyu öğrenme yaklaĢımları 

bakımından açıklanmıĢtır.  

Özel Eğitimin Güçlendirilmesi Projesi 2011-2014 yılları arasını kapsayan 3 

yıllık uygulama süreci vardır. IPA kapsamında desteklenen projenin amacı özel eğitimin 

kalitesini artırarak özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin toplumla bütünleĢmesi, sosyal 

uyum düzeyinin artırılması ve aktif vatandaĢ olmaları sağlanarak sosyal riskin 

azaltılmasıdır. 

 

Proje Ana Faaliyetleri: 

 BütünleĢtirmeye yönelik özel eğitim politikası önerileri oluĢturulması, 

 Engellilerin toplumla bütünleĢtirilmesine yönelik farkındalık artırmak, 

 Özel eğitim alanında çalıĢan öğretmenlerin mesleki yeterlilikleri artırmak, 

 Her bireyin öğrenme ihtiyaç ve özelliklerine uygun olarak düzenlenen “Engelsiz 

Okul Modeli” uygulamaya koymak, 

 Eğitim kurumlarına engelli bireylerin ihtiyaç ve özelliklerine uygun materyal 

desteği sağlamak, 

 Rehberlik ve araĢtırma merkezlerinde yapılan eğitsel tanılama ve değerlendirme 

hizmetlerinin niteliğini arttırmak. 

 

Hayat Boyu Öğrenme kapsamında yer alan eğitim ve istihdam iliĢkisi 

bakımından iĢverenler ve sivil toplum kuruluĢlarıyla iĢbirliği yapılarak engelli bireylere 

yönelik iĢ ve meslek eğitiminin niteliğinin artırılması desteklenmektedir.  

Türkiye’de Mesleki ve Teknik Eğitimin Kalitesinin GeliĢtirilmesi Projesi 2011-

2013 yılları arasını kapsayan 2 yıllık uygulama süreci vardır. IPA kapsamında 



55 

 

 

desteklenen projenin hayat boyu öğrenme kapsamındaki amacı özellikle mesleki ve 

teknik eğitimde müfredat, öğretmen, öğrenme çevresi ve okul yöneticileri açısından 

eğitimin niteliğinin geliĢtirilmesi, eğitim sisteminin farklı programlar arasındaki yatay 

ve dikey geçiĢleri kolaylaĢtırılmak suretiyle daha esnek hale getirilmesi, sosyal ortaklar, 

Mesleki Eğitim Kurumları ile özel sektör arasındaki iĢbirliğinin arttırılmasıdır.  

 

Demokrasi VatandaĢlık ve Ġnsan Hakları Eğitimi Projesi 2011-2014 yılları 

arasını kapsayan 3 yıllık uygulama süreci vardır. IPA kapsamında desteklenen projenin 

amacı demokratik vatandaĢlık ve insan hakları eğitiminin güçlendirilmesi ile Avrupa 

temel değerleriyle uyum sağlamıĢ daha demokratik bir toplumun oluĢmasının 

desteklenmesidir.  

 

4.1.2.10. Fikir olarak kabul edilen projeler:  

 

Avrupa Birliği tarafından IPA (Instrument for Pre-Accession Assistance – 

Katılım Öncesi MaliYardım) programı Millî Eğitim Bakanlığı hem kurumsal 

kapasitesinin geliĢtirilmesi, hem de eğitim-öğretimin günün Ģartlarına uyarlanabilmesi 

için yürüttüğü projelerin yanında 2011-2015 yılları arasında beĢ projeyi daha hayat 

geçirmeyi hadeflemektedir(PKM, 2010): 

 

Dezavantajlı Çocuklar Ġçin Eğitim Fırsatlarının GeliĢtirilmesi Projesinin 

uygulama süresi 2 yıldır. Projenin amacı dezavantajlı çocuklar için okullaĢma 

oranlarının artırılması ve eğimde devamlılığın sağlanmasına yönelik merkezi ve yerel 

politika ve modellerin geliĢtirilmesi ve uygulanması yoluyla Millî Eğitim Bakanlığının 

kurumsal kapasitesinin güçlendirilmesidir.  

 

Eğitimde Cinsiyet EĢitliğinin Desteklenmesi Projesi Uygulama süresi 3 yıldır. 

Projenin amacı kız ve erkek çocukları için okula eriĢimde olduğu gibi katılımda, okulda 

ve sınıfta sunulan değiĢik konulardan veya öğrenim tecrübelerinden faydalanmada 

eĢitliğin sağlanmasıdır.   

 

Çocuğa Yönelik ġiddetle Mücadele Projesi Uygulama süresi 2 yıldır. Projenin 

amacı ailelerde ve Eğitim Kurumlarında ulusal ve il düzeyinde web tabanlı izleme 
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sistemini içeren “ġiddetten ArındırılmıĢ” okul modellerinin geliĢtirilmesi ve okul ve 

ilgili STK’ların kapasitelerini her türlü Ģiddete karĢı çocukları koruma konusunda 

arttırılması yolu ile çocuklara yönelik Ģiddetin azaltılması ve önlenmesidir.  

 

Okullar Avrupa Birliğini Öğreniyor Projesi Uygulama süresi 2 yıldır. Projenin 

amacı Türkiye’de öğretmen ve öğrenciler arasında ders-dıĢı faaliyetler yolu ile AB, 

Avrupa temel değerleri ve sektör politikaları hakkında bilgi seviyesinin arttırılmasıdır. 

 

Ġlköğretimde Devamsızlığı ve Okul Terklerini Önleme Projesi Uygulama süresi 

3 yıldır. Projenin amacı özellikle ihtiyaç duyulan bölgelerde, yönetmeliklerin 

yenilenmesi, esnek bir program geliĢtirilmesi ve bir izleme sistemi kurulması yolu ile 

okula kayıt oranlarının artırılması ve Türkçe ile ilgili zorluklar yaĢayan çocukların temel 

becerilerinin geliĢtirilmesidir.   

 

4.1.2.11. Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi  

 

Bakanlar Kurulunca 60. Hükümet Programında yer alan politika ve öncelikler ile 

Avrupa Birliği Müktesebatına Uyum Programında yer alan düzenlemelerin bir eylem 

planına dönüĢtürülmesinde, 2007 yılı içinde tamamlanabilecek nitelikteki eylemlerin 

kısa dönem eylem planı haline getirilerek uygulanmasına karar verilmiĢtir. Bu 

kapsamda MEB tarafından Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesinin hazırlanması 

öngörülmüĢtür. “Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi” 5 Haziran 2009 

tarihinde Yüksek Planlama Kurulu tarafından onaylanmıĢtır. 

 

 “Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi” bilgi toplumu olma yönünde 

gerçekleĢtirilmesi gerekenlerin düzenlendiği ve ortaya konduğu bir çalıĢmadır. Eğitime 

ve öğrenme imkânlarına eriĢimin herkes için sağlanması ve bununla ilgili olarak 

öğrenme kültürünün geliĢmesi ve böylece insan kaynaklarına yapılan yatırımla 

Türkiye’nin dünyadaki rekabet gücünü artırması için baĢlangıçtır (YPK, 2009). 

 

Hayat boyu öğrenmenin önemi, BaĢbakanlık Yüksek Planlama Kurulunun 

2009/21 nolu kararıyla onaylanan Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi ve eki Türkiye 

Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Eylem Planında; “Dünyadaki değiĢim ve geliĢmelerle 
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birlikte istihdam sorunuyla ilgili olarak birçok değiĢimler ortaya çıkmaktadır. ĠĢgücü 

piyasasında yaĢanan istikrarsızlık, ulusal ve uluslararası düzeyde iĢgücü hareketliliğinin 

yoğunlaĢması ve hepsinden önemlisi yeni bilgisayar teknolojilerinin körüklediği 

teknolojik devrimin meydana getirdiği geliĢme ve değiĢmelerden faydalanmak ve 

bunların ortaya çıkardığı sorunlarla baĢ edebilmek için hayat boyu öğrenme yaklaĢımı, 

ekonomik ve sosyal politikaların oluĢturulmasında giderek daha büyük önem 

kazanmaktadır.” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. 

 

Belgede “Hayat Boyu Öğrenme Altyapısının Güçlendirilerek Kaliteli 

Öğrenmeye EriĢimin KolaylaĢtırılması” baĢlığı altında Türkiye ihtiyaçlarıyla uyumlu 

aĢağıda yer alan 16 önceliğe yer verilmiĢtir:  

 

Öncelik 1: Hayat Boyu Öğrenmenin EĢ Güdümü Ġçin Tarafların Görev ve 

Sorumluluklarının Açıkça Belirtildiği Bir Yasal Düzenlemenin Yapılması  

Öncelik 2: Toplumsal Farkındalık Artırılarak Hayat Boyu Öğrenme Kültürünün 

OluĢturulması 

Öncelik 3: Etkin Ġzleme, Değerlendirme ve Karar Verme Ġçin Veri Toplama 

Sisteminin Güçlendirilmesi  

Öncelik 4: Tüm Bireylere Okuma Yazma Becerisi Kazandırılarak Okuryazar 

Oranında ArtıĢ Sağlanması   

Öncelik 5: Temel Eğitim BaĢta Olmak Üzere Eğitimin Tüm Kademelerinde 

OkullaĢma Oranlarında ArtıĢ Sağlanması  

Öncelik 6: Eğitim Kurumlarının Fiziki Altyapısı ile Eğitici Personel Sayısının ve 

Niteliğinin Ġhtiyaçlara Uygun Hale Getirilmesi  

Öncelik 7: Öğretim Programlarının DeğiĢen Ġhtiyaçlar Doğrultusunda Sürekli 

Güncellenmesi  

Öncelik 8: Bireylerin Çağın DeğiĢen Gereksinimlerine Uyum Sağlayabilmeleri 

Amacıyla Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Kullanımının Etkin Hale Getirilmesi  

Öncelik 9: Hayat Boyu Öğrenmeye Katılım Sürecinde Dezavantajlı Bireylere Özel 

Önem Verilmesi   

Öncelik 10: Hayat Boyu Öğrenme Kapsamında Mesleki Rehberlik Hizmetlerinin 

Güçlendirilmesi  

Öncelik 11: Mesleki Yeterlilik Sistemi Aktif Hale Getirilerek Kalite Güvence 

Sisteminin Kurulması  

Öncelik 12: Öğretim Programları Arasındaki ve Okuldan ĠĢe-ĠĢten Okula 

GeçiĢlerin KolaylaĢtırılması  
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Öncelik 13: ĠĢgücünün Niteliğinin Uluslararası Rekabet Edebilir Seviyeye 

UlaĢtırılması  

Öncelik 14: Hayat Boyu Öğrenmenin Finansmanının Taraflarca PaylaĢılmasının 

Sağlanması  

Öncelik 15: Hayat Boyu Öğrenme Kapsamında Uluslararası ĠĢbirliğinin ve 

Hareketliliğin Artırılması  

Öncelik 16: YaĢlıların Sosyal ve Ekonomik Hayata Etkin Katılımlarını Artırmak 

Üzere Hayat Boyu Öğrenme Faaliyetlerinin Desteklenmesi (MEB, 2009, s.1) 

 

Bu strateji belgesi ekinde yer alan “Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi 

Eylem Planı” önceliklere ait uygulamaların koordinasyonu, izlenmesi ve 

değerlendirilmesi amacıyla karar vericiler ve uygulayıcılar içindir.  

 

Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Stratejilerinin etkin bir Ģekilde uygulanması, 

Türkiye‟nin dünya ile özellikle AB ile entegrasyonunu kolaylaĢtıracak, AB‟nin 2010 

yılı itibarıyla dünyadaki en rekabetçi, dinamik ve bilgi tabanlı ekonomisi olmasını 

öngören Lizbon Stratejisinde belirlenen hedeflere ulaĢılması yönünde Türkiye‟ye 

avantaj sağlayacaktır. 

 

4.2. Temel Yeterlik Alanları Genel Çerçeve ve GeliĢim Süreci  

 

Eğitim ve öğretim, geliĢme ve meslekler ayrıca 2020 bakıĢ açısının takibi 

bakımından kilit unsurlar için Lizbon gündeminin merkezindedir. Ġyi iĢleyen eğitim, 

araĢtırma ve yenilikler “bilgi üçgeni”ni oluĢturmak ve tüm vatandaĢların daha iyi 

beceriler edinmelerine yardımcı olmak rekabet edebilirlik, geliĢim ve mesleklerin 

yanında eĢitlik ve sosyal içerme bakımından da önemlidir. Ekonomik çöküĢ bu uzun 

dönemli zorlukları daha da göz önüne çıkarmaktadır. Kamu ve özel bütçeler güçlü bir 

baskı altındadır. Mevcut bazı meslekler yok olmaktadır ve yenileri de değiĢik ve yüksek 

beceri gerektirmektedir. Bu nedenle eğitim ve öğretim sistemleri vatandaĢların, iĢ 

piyasasının ve genelde toplumun ihtiyaçlarına daha uygun ve açık olmalıdır Avrupa 

düzeyinde eğitim öğretim alanlarındaki politik iĢbirliği 2002 yılından beri ülkelerin 

eğitim reformlarına değerli destek sağlamıĢ ve öğrenciler ve ustaların Avrupa’daki 

hareketliliklerine katkı vermiĢtir.  
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Hayat Boyu Öğrenme Temel Yeterlik Alanlarına iliĢkin çalıĢmaların baĢlaması 

23-24 Mart 2000 tarihli Lizbon Avrupa Konseyi’nin Avrupa Birliği için belirlediği yeni 

stratejik hedefle oluĢmuĢtur: “Daha çok ve daha iyi iĢler ve daha büyük bir sosyal 

bütünlük ile sürdürülebilir ekonomik kalkınma kapasitesine sahip dünyanın en rekabetçi 

ve dinamik bilgi temelli ekonomisi haline gelmek” (EC.2004 s.1 ) 

 

Bunu baĢarmak için Avrupa eğitim öğretim sistemleri bilgi toplumunun talepleri 

doğrultusunda uyumlaĢtırılmasına ve istihdamın kalitesinin ve düzeyinin artırılmasına 

ihtiyaç vardır. Bu yaklaĢımın temel bileĢenlerden birisi somut bir Ģekilde yeni 

becerilerin desteklenmesidir. Bu kapsamda Lizbon Avrupa Konseyi üye devletleri, 

Konseyi ve Komisyonu hayat boyu öğrenme yoluyla yeni becerileri tanımlayan bir 

Avrupa Çerçevesi oluĢturtmaya davet etmiĢtir. Bu çerçeve BIT, Teknoloji kültürü, 

yabancı diller, giriĢimcilik ve sosyal becerileri içermelidir (EC,2000, madde 26.)  

 

2001 yılında Komisyon’un yaĢam boyu öğrenime iliĢkin tebliği ve bunu izleyen 

27 Haziran 2002 tarihli Konsey Ġlke Kararı “yeni temel becerileri” bir öncelik olarak 

tanımlar ve hayat boyu öğrenmemenin okul öncesi çağdan emeklilik sonrasına kadar 

yaĢamın her dönemini kapsaması gereğini vurgular. Ġlke Kararı, bireylerin kiĢisel 

geliĢim ve mutlulukları, sosyal ve mesleki kaynaĢmaları ve izleyen öğrenme 

deneyimlerinin, büyük ölçüde zorunlu eğitim sonuna kadar edinecekleri temel yeterlik 

alanlarına bağlı olduğunu vurgular.  

 

Üye Devletlerden: 

-  Öğretmen eğitimini de içeren tutarlı dil politikaları geliĢtirmelerini; 

-  Bilimsel ve teknik kültürün geliĢimini daha çok teĢvik etmelerini; 

- GiriĢimcilik becerilerini daha çok desteklemelerini talep eder.  

 

Bu çerçevede BIT-temelli hizmetlerin, öğretim yöntem ve düzenlemelerinin iĢe 

yararlıklarını artıracak, öğrenicileri öğrenme ortamına daha çok yakınlaĢtıracak biçimde 

iyileĢtirilmesini talep eder. 

 

ġubat 2001 Stokholm Avrupa Konseyi “Eğitim Öğretim Sistemleri Somut 

Gelecek Hedefleri” (EC,2000,s.1) baĢlıklı raporda üç stratejik hedef (kalite, eriĢim, 

eğitim öğretim sistemlerinin ulaĢılabilirliği) ve 13 alt hedef belirlemiĢtir.  
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ġubat 2002’de Barselona Avrupa Konseyi 2010’a kadar bu ortak amaç ve 

hedefleri gerçekleĢtirmek üzere detaylı çalıĢma programı hazırladı. Bu detaylı program 

temel beceri listesini okuma-yazma ve sayısal beceri, matematik, fen ve teknoloji temel 

becerileri, BIT ve teknolojinin kullanımı, öğrenmeyi öğrenme, sosyal beceriler, 

giriĢimcilik ve genel kültürü içerecek Ģekilde geniĢletmiĢtir.  

 

Barselona Avrupa Konseyi sonuçları temel becerilere hakim olmanın 

geliĢtirilmesi ihtiyacını konusunda harekete geçme gerekliliğini vurgulamıĢtır. Özellikle 

dijital yeterlik ve yabancı dil yeterliği konularına dikkat çekti. Dahası eğitimde Avrupa 

Boyutunun desteklenmesi ve 2004 yılına kadar bu yeterliklerin öğrencilerin temel 

yeterlik alanlarına entegrasyonunun önemi ifade edilmiĢtir.  

 

Temel Yeterlik Alanları AB üye ülkelerinde ve geliĢmiĢ ülkelerde kurumsallaĢırken 

birbirinden farklı adlarda olmasına rağmen aynı amaç doğrultusunda oluĢmuĢtur. Temel 

Yeterlik Alanları ülkelere göre farklılık gösteren adlarına aĢağıda sıralanmıĢtır: 

 

United Kingdom (UK) Core Skills, Key Skills, Common Skills 

New Zealand Essential Skills 

Australia  Key Competences, Emplotability Skills, Generic Skills 

Canada Employabilty Skills 

United States Basic Skills, Necessary Skills  

Singapore  Critical Enabling Skills  

France  Transferable Skills 

Germany Key Qualifications  

Switzerland Trans-disciplanry Goals  

Denmark Process, Independent Qualifications 

(NCVER, 2003, s,2) 

 

Temel Yeterlikler Alanları mesleki ve teknik eğitim alan tüm bireylerde mesleki 

becerilerinin yanı sıra bu becerilere de sahip olması gerektiği kabul görmüĢtür. Bu 

nedenle geliĢmiĢ ülkelerde mesleki eğitim verilirken “Temel Yeterlik Alanları ” meslek 

dersleri içine entegre edilerek ve tamamen uygulamalı olarak verilmektedir. Türkiye’de 
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ise “Temel Yeterlikler Alanları”, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 2003-2008 yılları 

arasında yürütülen AB hibeli MEGEP (Mesleki ve Teknik Eğitim Sisteminin 

Güçlendirilmesi) ve MTEM (Mesleki ve Teknik Eğitimin Modernizasyonu) projeleri 

kapsamında ele alınmıĢtır. Mesleki ve Teknik Eğitimin Modernizasyonu Projesi’nin 

(MTEM) temel amacı, Türkiye’deki meslek dersleri öğretmen eğitiminin kalitesini ve 

uygunluğunu yükseltmektir. 

 

Becerili ve teknik iĢ gücünün yetiĢtirilmesinde, meslek dersleri öğretmenlerinin 

rolü son derece önem arz etmektedir. Meslek dersleri öğretmenlerinin becerili ve teknik 

iĢgücüne iĢ hayatının taleplerine uygun mesleki yeterlilik kazandırabilmesi, yapacakları 

görevlerin gereklerine uygun yeterliklerine ve uluslar arası iĢ gücünden beklenen temel 

yeterliklere sahip olmalarına bağlıdır. (MTEM, HĠE. 2006 s.2) 

 

Hayat boyu öğrenme temel yeterlik alanları geliĢim sürecini detaylı Ģekilde 

açıklayan aĢağıda yer alan geliĢmeler kapsamında, bilgi toplumunda herkesin ihtiyaç 

duyduğu temel yeterlik alanlarının neler olduğunun yanında bu yeterliklerin neyi 

içerdiği de ortaya çıkmıĢtır. Bunun da ötesinde, Lizbon Avrupa Konsey kararı ile ortaya 

konan yeterlikler çerçevesi, zorunlu eğitim-öğretim dönemi sonuna kadar edinilmiĢ aynı 

zamanda, hayat boyu öğrenilen, güncellenen ve sürdürülen bir çerçevede algılanmalıdır. 

Bu temel yeterlik alanlarının kiĢilerdeki düzeylerinin belirlenmesi ve değerlendirilmesi 

konuları çalıĢılmaktadır.  

4.2.1. Avrupa Birliği Hayat Boyu Öğrenme Temel Yeterlik Alanları  

 

Avrupa Birliği Lizbon stratejisi sosyal uyumu hedeflemiĢtir. Sosyal uyumu 

gerçekleĢtirmek ise kalkınma ve istihdamın artırılması ile mümkündür. Dünyadaki 

yenilikçilik ve geliĢmiĢ nitelikli eğitim ve öğretim, ekonomik rekabet gücünün önemli 

olduğunu ortaya koymaktadır. ĠĢ piyasasının gereksinimlerini karĢılamak ve bugünün 

toplumunda vatandaĢların verimli ve mutlu bir Ģekilde yaĢamalarını sağlamak için 

bireylerin yeterlik düzeylerinin sürekli artırılması gerekmektedir. 

GeliĢen küreselleĢme, hızlı değiĢim ve yeni teknolojilerin sürekli geniĢleyen 

piyasaya bir ürün ya da hizmet sunması Avrupa Birliği’nin rekabet gücü yüksek yeni 

rakip ülkeler gibi etmenlerle birlikte hedeflerine ulaĢabilmesi için dikkat etmesi gereken 

önemli zorluklar ortaya çıkarmaktadır. Ekonomide rekabet edebilirlik, sosyal değiĢimler 
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ve sosyal dıĢlanma ve içerme bu zorluklar arasındadır. Avrupa’daki iĢgücünün bilgi, 

beceri ve tutumları Avrupa’nın yenilenmesinde, verimliliğinde ve rekabet gücünde 

temel faktörlerdir.  

 

Hayat Boyu Öğrenme vatandaĢlar için ihtiyaç haline gelmiĢtir. Hayatımız 

boyunca beceri ve yeterliklerimizi geliĢtirmemiz gerekmektedir. Sadece kiĢiliğimizi 

tamamlamak ve kabiliyetlerimizle yaĢadığımız çevrede aktif olarak söz sahibi olmak 

için değil, dünyada sürekli değiĢen iĢ alanlarında becerilerimizle baĢarılı olmak için de 

gereklidir. Ġnsanların yeterlikleri iĢyerindeki memnuniyetlerine ve motivasyonlarına 

katkı sağlar ki bu da yaptıkları iĢin kalitesini etkiler.   

 

Avrupa demografik değiĢimle karĢı karĢıyadır. Ekonomi ve eğitim öğretim 

hizmetlerinin bu demografik değiĢim üzerinde güçlü bir etkisi olacaktır. Avrupa nüfusu, 

önümüzdeki 50 yıl içinde 0-14 yaĢ arasındaki çocukların sayısı sayısının yüzde 8.3, 15-

64 yaĢ grubu yüde 15 ve 64 yaĢ ve üzeri grup yüzde 50 azalarak hızlı bir yaĢlanma 

sürecine girecektir. ĠĢ piyasasına dahil olacak genç sayısının azalması, Daha fazla 

gencin iĢgücüne katılması için erken okul bırakma sorununa çözüm üretmek ve 40 yaĢ 

üstü vasıfsız çalıĢanların beceri ve uyum sağlama yeteneklerinin artırılması için gerekli 

çalıĢmalar yapılmalıdır. DüĢük eğitim seviyesi, iĢsizlik, kırsal dıĢlanma ve çeĢitli ortam 

ve koĢullar nedeniyle çok sayıda insan, etkin bir vatandaĢ olarak toplum yaĢamına 

katılamamaktadır. Mesleki ve günlük yaĢamda BIT’ne eriĢim ve kullanım olanağından 

yoksun olmaktan kaynaklanan cahillik biçimleri ortaya çıkmaktadır. Bilgisayar 

okuryazarı olmayanlar, giderek sadece dijital ortamda bulunabilen bilgi ve olanaklardan 

mahrum kalmaktadırlar. 

 

Bu genel tabloda “AB’de vatandaĢların sahip olması hedeflenen, yaĢam boyu 

öğrenime ve yetiĢkin eğitimine yön vermesi amaçlanan temel yeterlik alanları nelerdir?” 

sorusuna yanıt arayan çalıĢmaları, ilgili kavramların tanımları; bu konuda kaydedilen 

ilerlemeyi, yayınlanan tebliğ ve kararlar, yapılan araĢtırma ve çalıĢmalar ıĢığında ortaya 

koyan genel çerçeve ve geliĢim süreci ve “Temel Yeterlik Alanları” alt bölümlerini 

içermektedir. 
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4.2.1.1. Avrupa Birliği Helsinki Zirvesi  

 

10-11 Aralık 1999'da Finlandiya’nın Helsinki kentinde gerçekleĢtirilen zirvede 

Türkiye'nin AB’ne resmen aday ülke statüsünde alındığı belirtilmiĢtir.  

Komisyon Avrupa Topluluğunu kuran antlaĢmayı ve Türkiye'ye katılım öncesi 

stratejisi çerçevesinde sağlanan yardıma ve özellikle katılım ortaklığı oluĢturulmasına 

iliĢkin komisyonun hazırladığı öneriyi göz önünde bulundurarak kararlara varmıĢtır.  

Helsinki AB Zirvesi sonuçlarında: Türkiye, diğer aday ülkelere uygulanan 

kriterler temelinde Birliğe katılması uygun bir aday ülke olduğu belirtilmiĢtir. Mevcut 

AB stratejisi temelinde Türkiye’nin diğer aday ülkeler gibi reformlarını teĢvik etmek 

ve desteklemek için bir katılım öncesi stratejisinden yararlanacağı ve bu stratejinin 

kilit unsuru olarak, daha önceki AB Zirve sonuçlarına dayanılarak bir katılım ortaklığı 

oluĢturulacağı belirtilmiĢtir.  

Ayrıca üyelik hazırlıkları çerçevesinde Türkiye’nin müktesebatın 

üstlenilmesine iliĢkin bir ulusal program hazırlaması ve bu programın katılım 

ortaklığında ortaya konan önceliklerin ve ara hedeflerin gerçekleĢtirilmesi için bir 

takvim içermesi gerektiği belirtilmiĢtir.  

AB Konseyi bu toplantıda daha önceki AB Konseyi sonuçları temelinde bir 

katılım ortaklığı belgesi hazırlanması kararı almıĢtır. Bu belge, siyasi ve ekonomik 

kriterler ile üye ülke yükümlülükleri ıĢığında katilim hazırlılarının yoğunlaĢması 

gereken öncelikleri içerecek ve müktesebatın benimsenmesi için ulusal programa eĢlik 

edecektir.  

Katılım ortaklığının amacı, AB üyeliği yolunda Türkiye'nin kaydettiği 

geliĢmeler hakkında Komisyonun 2000 Ġlerleme Raporu saptanan ileriye yönelik 

çalıĢmalarının öncelikli alanlarını, bu önceliklerin uygulanmasında Türkiye'ye 

sağlanacak mali imkanları ve bu yardıma iliĢkin koĢulları tek bir çerçeve altında 

toplamaktadır.  

AB Komisyonu'nun ilerleme raporundaki analizler temel alınarak, Türkiye için 

belirlenen orta vadeli istihdam ve sosyal iĢler ile ilgili öncelikler ve ara hedefler 

aĢağıdadır; 
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 Kadınlara karĢı ayrımcılık uygulamalarının ve cinsiyet, ırk ve etnik köken, din 

ve inanç, sakatlık, yaĢ ve cinsi eğilim nedenlerine dayalı tüm ayrımcı 

uygulamaların ortadan kaldırılması 

 ĠĢ hukuku, kadın ve erkek arasında eĢit muamele, iĢ sağlığı ve güvenliği ve 

kamu sağlığı alanlarında AB müktesebatının üstlenilmesi; ilgili idari yapı ile 

sosyal güvenliğin eĢgüdümü için gerekli yapıların güçlendirilmesi. 

 Sosyal politika ve istihdam alanındaki müktesebatın etkin uygulanmasının ve 

güçlendirilmesinin sağlanması.  

 Ortak istihdam değerlendirilmesi dahil, Avrupa Ġstihdam Stratejisi’ne daha 

sonra katılım için ulusal bir istihdam stratejisinin hazırlanması ve bu çerçevede, 

özellikle devam eden ve hızlanan yapısal değiĢikliğin etkisi olmak üzere, iĢ 

piyasası ve sosyal kalkınmayı izlemek üzere kapasitenin geliĢtirilmesi.  

 Sosyal güvenlik ağını güçlendirirken, sosyal güvenlik sistemi reformunu mali 

anlamda sürdürülebilir kılmak üzere sağlamlaĢtırmak suretiyle, sosyal 

korunmanın daha da geliĢtirilmesi. 

 

4.2.1.2. Yeterliklerin Belirlenmesi ve Tanımlanması Projesi 

 

1997 yılında, OECD üyesi ülkeler, topluma tamamen katılım için gerekli bilgi ve 

becerilere sahip zorunlu eğitim sonuna yakın öğrencilerin geniĢ Ģekilde izlenmesi 

amacıyla uluslar arası öğrenci değerlendirme programı (PISA) baĢlattılar. 

(www.pisa.oecd.org)  

 

PISA değerlendirmesi öğrencilerin problem çözme, okuma, matematik ve fen 

bilimleri konusundaki bilgi ve becerilerinin karĢılaĢtırılması ile baĢladı. Seçilen 

derslerde öğrencilerin performanslarının değerlendirilmesi yaklaĢımı ile uygulama 

yapılmıĢ, fakat öğrencilerin hayattaki baĢarıları daha geniĢ yeterlik çeĢitlerine bağlı 

olduğu belitilmektedir.(OECD,2005,s.1) OECD Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme 

Projesi (DeSeCo) değerlendirmelerin daha uzun dönemli geniĢlemeye rehberlik 

edebilecek yeni yeterlik egemenliğine dönüĢümü için bir çerçeve sağlamak amacıyla 

yapılmıĢtır. 

OECD kilit yeterliklerle ilgili çalıĢmalarına 1997 yılından 2003 yılına kadar 

süren DeSeCo projesi baĢarılı bir hayat ve iyi iĢleyen bir toplum için hangi yeterliklere 

ihtiyacımız var sorusuna yanıt aramıĢtır. 
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Temel yeterlik alanlarını tanımlayarak eğitim sisteminin hedeflerinin hayatın 

zorluklarına gençlerin ve yetiĢkinlerin ne düzeyde hazırladığını belirlemeyi ve hayat 

boyu öğrenmeyi değerlendirmeyi hedeflemiĢtir. Yeterliğin bilgi ve beceriden daha 

fazlası olduğunu ortaya koymaktadır. Örneğin etkili iletiĢim becerisi kiĢilerin iletiĢimde 

olduğu kiĢilere yönelik kullanabileceği dil bilgisi, pratik BIT becerisi ve tutumu bir 

yeterliktir. Günümüz dünyasında kiĢilerin karmaĢık zorluklarla yüzleĢmek için geniĢ 

çeĢitlilikte yeterliğe ihtiyacı vardır. Fakat hayatlarının çeĢitli dönemlerinde çeĢitli 

bağlamlarda yapabilecekleri için ihtiyaç duyacakları her Ģeyin uzun bir listesini 

oluĢturmak sınırlı pratik değerleri içerecektir. Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme 

Projesi (DeSeCo) yoluyla OECD küçük bir grup kilit yeterliği belirlemek ve bunların 

nasıl belirlendiğinin teorisini ortaya koymak için çok sayıda uzman ve kurumla birlikte 

çalıĢmıĢtır. 

 

Bu çalıĢmaya göre her temel yeterlik alanı:   

 kiĢiler ve toplumlar için değerli çıktılara katkı sağlama  

 değiĢik bağlamlarda önemli talepleri karĢılamada kiĢilere yardımcı olma ve 

 sadece uzmanlar için değil tüm insanlar için önemli olma kriterlerini içermelidir.  

(OECD,2005,s.4) 

 

“Sürdürebilir geliĢme ve sosyal uyum tüm nüfus içindekilerin yeterliklerine hayati 

derecede bağlıdır.- değerler, tutumlar, beceriler ve bilgiyi içeren bir yaklaĢımla 

yeterlikler .. ” OECD Eğitim Bakanları (OECD,2005,s.4) 

 

Yeterlikleri Tanımlama ve Belirleme Projesinin (DeSeCo) kilit yeterlikler için 

kavramsal çerçevesi bu tür yeterlikleri üç geniĢ gruba ayırmaktadır.  

 

 Birincisi, kiĢiler çevre ile etkili Ģekilde etkileĢim için geniĢ çeĢitlilikte araçların 

kullanımını gerçekleĢtirebilme ihtiyacı duyarlar; hem fiziksel - örneğin bilgi 

teknolojileri- hemde sosyo-kültürel – örneğin dil kullanımı- olarak. Kendi 

amaçları doğrultusunda uyarlama yapmak ve etkileĢimli kullanmak için bu 

araçları yeterli derecede anlamaya ihtiyaçları vardır.  
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 Ġkincisi, bağımsızlığı artan dünyada kiĢiler diğerleriyle çağrıĢabilme ihtiyacı 

duyar ve çok çeĢitli altyapıda insanla karĢılaĢacakları için heterojen gruplarla 

etkileĢebilmeleri öenmelidir. 

 

 Üçüncüsü, kiĢiler kendi hayatlarını yönetebilmek, hayatlarını daha geniĢ sosyal 

bağlam içine yerleĢtirme ve bağımsız hareket etmek için sorumluluk alabilme 

ihtiyacındadırlar.  

 

Bu gruplar, her biri belirli bir odakta, birbiri ile iliĢkilidir ve temel yeterlik alanlarını 

belirlemek ve yerini bulmak için ortak bir temel oluĢturur. KiĢilerin düĢünme ve 

düĢünceli hareket etmeye ihtiyaçları bu yeterlik çerçevesinin merkezidir. DüĢünceli 

olma sadece bir formül yada metodun rutin olarak uygulama becerisi değil, ayrıca 

değiĢikliklerle uğraĢabilme, deneyimlerden öğrenme ve eleĢtirel bakıĢ ile hareket 

etmeyi içerir (OECD,2005,s.5). 

 

 

          Temel yeterlik alanları için üç geniĢ grup 

 

4.2.1.3. ASEM – Hayat Boyu Öğrenme GiriĢimi  

 

ASEM (Asya-Avrupa Toplantısı), Asya ve Avrupa arasındaki ana çok boyutlu 

iletiĢim kanalını meydana getiren ve ilk olarak 1-2 Mart 1996’da Bangkok’da baĢlayan 

toplantıların sonuncusu 29 Ocak 2010 Brüksel’de gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġki bölge arasında 

etkileĢim ve karĢılıklı anlayıĢı güçlendirmeyi hedefleyen bir diyalog sürecidir. 27 AB 

ülkesi, Avrupa Komisyonu ve 13 Asya ülkesi bu sürece katılmaktadır. ASEM üyeleri 

tarafından kurulan ve desteklenen Asya-Avrupa Vakfı (ASEF) da, iki bölge halklarını 
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seminerler, atölye çalıĢmaları ve etkinliklerle birbirine yaklaĢtırmayı, anlayıĢ ve 

iĢbirliğini artırmayı hedeflemektedir.  

 

4.2.1.4.  Temel Yeterlik Alanları Avrupa Referans Çerçevesi  

 

Hayat Boyu Öğrenme Temel Yeterlik Alanları Avrupa Çerçevesi bilgi toplumu 

içinde kiĢisel baĢarı, aktif vatandaĢlık, sosyal içerme ve istihdam için gerekli sekiz kilit 

yeterlik belirler ve tanımlar. Bunlar:  

1. Anadilde iletiĢim, 

2. Yabancı dilde iletiĢim, 

3. Matematik yeterliği, fen ve teknolojide temel yeterlik, 

4. Dijital yeterlik, 

5. Öğrenmeyi öğrenme, 

6. Sosyal ve vatandaĢlık yeterlikleri, 

7. KiĢisel TeĢebbüs ve GiriĢimcilik 

8. Kültürel Farkındalık ve Anlatım 

 

Ġlk eğitim öğretim, dezavantajlıları da içerecek Ģekilde daha fazlasını öğrenme ve iĢ 

hayatları içinde geçerli olacak Ģekilde gençlerin yeterli seviyede bu yeterliklerle 

donatılması konusunda yukarıdaki sekiz yeterliğin geliĢtirilmesini desteklemelidir. 

YetiĢkin eğitim ve öğretimi onlara hayatları boyunca bu temel yeterlik alanlarını 

güncellemelerine ve geliĢtirmelerine gerçek fırsatlar sunmalıdır (EC,2006,s.10). 

 

4.2.1.5. Temel Yeterlik Alanları Avrupa BaĢvuru Seviyeleri 

 

ġubat 2002’de Barselona Avrupa Konseyi 2010’a kadar bu ortak amaç ve 

hedefleri gerçekleĢtirmek üzere detaylı çalıĢma programı hazırlanmasını takiben 

Komisyon on üç hedef üzerinde çalıĢacak uzman çalıĢma gruplarını oluĢturdu. Bu 

gruplar üye ülkelerden ve EFTA/EEA ülkelerinden (European Free Trade Association 

(EFTA): İsviçre, İzlanda, Lichtenstein ve Norveç‟ten oluşan dört ülkeyi kapsayan 

Avrupa Serbest Ticaret Birliği; European Economic Area (EEA): AB ve EFTA 

ülkelerinden oluşan Avrupa Ekonomik Alanı.) uzmanları kapsıyordu. Temel Yeterlik 

Alanları ÇalıĢma Grubu 2001 yılında çalıĢmalarına baĢladı. Bu grubunun temel 
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hedefleri yeni becerilerin neler olduğu, bu becerilerin eğitim programlarına nasıl daha 

iyi entegre edilebileceği, hayat boyunca nasıl öğrenileceği ve muhafaza edileceğinin 

belirlenmesi ve tanımlanmasıdır. Daha az avantajlı gruplar, özel eğitim ihtiyacı olanlar, 

okulu terk edenler ve yetiĢkinlere özellikle odaklanma vardır.  

 

ġubat 2002’de çıkan Ġlk ilerleme raporlarında sekiz kilit yeterlik için çerçeve 

sundular. Bu sekiz yeterliğin ilgili olduğu bilgi, beceri ve tutumları belirlediler. “Eğitim 

Öğretim 2010” çalıĢma programı ile ilgili ilerleme hakkında Konsey ve Komisyonun 

2004 BirleĢtirilmiĢ Ara Raporunda eğitimde “Avrupa Boyutu”nu geliĢtirilmesi için 

çağrı Barselona Avrupa Konseyinde tekrarlandı. Bu çağrıya karĢılık olarak çalıĢma 

grubu “Avrupa Boyutu” temel esaslarını temel yeterlik alanlarının uygun alanlarına 

eklemek üzere hazırladıkları çerçeveyi gözden geçirdiler. 2004 BirleĢtirilmiĢ Ara 

Raporu ulusal politikaları yararlı Ģekilde destekleyen Avrupa Ortak Referans ve 

Prensiplerinin uygulaması için de çağrıda bulunur. Üye ülkeler için yükümlülük 

oluĢturmamasına rağmen kilit kurumlar arasında iki taraflı güven geliĢtirmeye katkıda 

bulunur ve hayat boyu öğrenme ile ilgili çeĢitli durumlarla ilgili olarak reformu 

destekler.   

 

1. Anadilde iletiĢim: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından birincisi olan anadilde iletiĢim, 

düĢünce, duygu ve gerçekleri hem sözlü hem de yazılı biçimde (dinleme, konuĢma, 

okuma ve yazma) ifade etme ve yorumlama, ve tüm toplumsal ve kültürel ortamlarda 

(eğitim ve öğretim, iĢyeri, ev ve serbest zaman) dil yoluyla uygun Ģekilde etkileĢme 

yeteneği Ģeklinde tanımlanmıĢtır.. 

Ayrıca bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. 

Anadilde iletiĢim bilgi bağlamında bireyin temel kelime bilgisi, iĢlevsel dilbilgisi ve 

dilin iĢlevleri hakkında bilgi sahibi olmasını gerektirir. Bu, sözlü etkileĢimin ana 

türlerinin, bir dizi edebi ve edebi olmayan metnin, farklı dil kullanım biçimleri ve 

tarzlarının temel özellikleri ile farklı bağlamlarda dil ve iletiĢimin değiĢkenliğinin 

farkında olmayı içermektedir. 

 

Beceri bağlamında ana dilde iletiĢim  bireylerin farklı iletiĢim durumlarında 

sözlü ve yazılı olarak iletiĢim kurma, durumun gereklerine göre kendi iletiĢimlerini 
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uyarlama becerilerine sahip olması gerekliliğini belirtir. Bu yeterlik, farklı metin 

türlerini yazma ve okuma, bilgi arama, toplama ve iĢleme, yardımcı malzemeden 

yararlanma, bağlama uygun olarak ikna edici biçimde kendi çıkarımlarını düzenleme ve 

ifade etme yeteneklerini de içerir.  

 

Anadilde iletiĢime iliĢkin olumlu tutum, eleĢtirel ve yapıcı diyalog kurmak, 

estetik niteliklerin değerinin farkında olmak ve bunlara eriĢmek yönünde istek duymak 

ile diğer insanlarla etkileĢim kurmak konusunda ilgili olmak yönünde bir eğilimi kapsar. 

 

2. Yabancı dillerde iletiĢim: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından ikincisi olan yabancı dillerde iletiĢim, 

geniĢ anlamıyla anadilde iletiĢimin temel beceri boyutlarını paylaĢır: DüĢünce, duygu ve 

gerçekleri, hem sözlü hem de yazılı biçimde (dinleme, konuĢma, okuma ve yazma) ve 

tüm toplumsal ve kültürel ortamlarda (eğitim ve öğretim, iĢyeri, ev ve serbest zaman), 

kendi istek ve gereksinimleri doğrultusunda anlama, ifade etme ve yorumlama 

yeteneğidir. Yabancı dillerde iletiĢim, ayrıca müzakere ve kültürlerarası anlayıĢ ve 

uzlaĢma gibi becerileri de gerektirir. Bir bireyin yeterlik düzeyi, dört boyut, farklı diller 

ve geçmiĢ yaĢantısı, çevre, gereksinim/ilgilerine bağlı olarak farklılık gösterir.  

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. Bilgi 

bağlamında ek ya da yabancı dillerde yeterlik, bireyin kelime bilgisi ve iĢlevsel 

dilbilgisi ile sözlü etkileĢimin ana türleri ve farklı dil kullanım biçimleri hakkında bilgi 

sahibi olmasını gerektirir. Toplumsal görenekler, kültürel boyut ile dillerin farklılıkları 

hakkında bilgi sahibi olmak da önemlidir.  

Bu yeterlik kapsamında gerekli beceriler, sözlü iletileri anlama, konuĢmaları 

baĢlatma, sürdürme ve sonlandırma ve bireyin gereksinimlerine hitap eden metinleri 

okuma ve anlama yeteneklerinden oluĢur. Bireyler, aynı zamanda ilgili yardımcı 

malzemelerden uygun biçimde yararlanabilm li ve yaĢam boyu öğrenimin bir parçası 

olarak yaĢam yoluyla yeni diller öğrenebilmelidirler.  

 

Bu yeterliğe iliĢkin olumlu bir tutum, kültürel farklılıklar ve çeĢitliliğin 

bilincinde olarak kültürlerararası iletiĢim ve dillere karĢı ilgi ve merak duymayı kapsar. 
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3. Matematiksel yeterlik ve bilim ve teknolojide Temel Yeterlikler: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından üçüncüsü olan matematik yeterlik ve 

bilim ve teknolojide temel yeterlik kapsamında iki tanımı vardır: 

 

A. Matematiksel yeterlik, günlük yaĢama dair bir dizi problemin çözülmesi amacıyla 

zihinsel ve yazılı hesaplamalarda toplama, çıkarma, çarpma, bölme ve oran bulmadan 

yararlanma yeteneğidir. Bilgi kadar süreç ve etkinlik de önemlidir. Matematiksel 

yeterlik, farklı düzeylerde matematiksel düĢünce [mantıksal ve uzamsal (spatial) 

düĢünme] ve sunuĢ (formüller, modeller, yapılar, grafikler/tablolar) biçimleri(modes) 

kullanma konusunda yetenekli ve istekli olmayı da kapsar.  

 

B. Bilimsel yeterlik, soruların belirlenmesi ve kanıta dayalı sonuç çıkarma amacıyla, 

doğal dünyanın açıklanmasına yönelik bilgi varlığı ve metodolojisinden yararlanma 

yeteneği ve arzusuna atıfta bulunur. Teknolojik yeterlik, algılanan insan istek ve 

gereksinimlerine yanıt olarak bilgi ve metodolojinin uygulanması olarak görülür. Her 

iki yeterlik alanı da, insan etkinliklerinden kaynaklanan değiĢimler ve her bireyin 

vatandaĢ olarak sorumluluklarının farkında olmayı kapsar.  

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. Matematikte 

gerekli bilgi, rakamlar, ölçü ve yapılar, temel iĢlemler ve temel matematiksel sunumlar 

hakkında sağlam bir bilgiyi; matematiksel terim ve kavramlar ile matematik yoluyla 

hangi soruların yanıtlanabileceğine dair bir anlayıĢa sahip olmayı içerir. Bir birey, temel 

matematiksel ilke ve süreçleri evde ve iĢyerinde günlük yaĢamına uygulamak, fikir 

zincirlerini izlemek ve değerlendirmek için bu becerilere sahip olmalıdır. Matematiksel 

olarak akıl yürütebilmeli, matematiksel ispatı anlayabilmeli, matematik dilinde iletiĢim 

kurabilmeli ve uygun yardımcı malzemeden yararlanabilmelidir. Matematikte olumlu 

tutum, neden-sonuç iliĢkisini aramak ve geçerliğini değerlendirmek konusunda istekli 

ve gerçeğe saygılı olmaya dayanır. 

 

Bilim ve teknoloji açısından gerekli bilgi, doğal dünyanın temel ilkeleri, temel 

bilimsel kavramlar, ilkeler ve yöntemler, teknoloji ve teknolojik ürünler ve süreçlerden 

oluĢur. Bireyler, bilimsel kuramlarda, uygulamalarda ve toplumlarda genel olarak 

kullanılan teknolojideki (karar verme, değerler, ahlaki sorunlar, kültür vb. ile iliĢkili) 

geliĢmeler, sınırlılıklar ve risklerin farkında olmalıdırlar. Bu farkındalık, tıp bilimi gibi 
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özel bilim alanlarını olduğu kadar, bilim ve teknolojinin doğal dünya üzerinde etkisini 

anlamayı da kapsar. Beceriler, teknolojik araç ve makinalar kadar, kanıta dayalı bilimsel 

verinin de bir amaca eriĢmek ya da bir karar veya sonuca ulaĢmak yönünde kullanılması 

ve yeniden düzenlenmesi yeteneğini içerir. Bireyler ayrıca bilimsel araĢtırmanınönemli 

özelliklerini tanıyabilmeli ve kendilerini araĢtırmaya yönelten nedenleri ve sonuçları 

paylaĢma yeteneğine sahip olmalıdırlar. Bu yeterlik, eleĢtirel bir değerleme ve merak, 

etik konulara bir ilgi ve güvenlik ve sürdürülebilirliğe (özellikle bilimsel ve teknolojik 

ilerlemenin kendisi, ailesi, toplumsal ve küresel sorunlarla iliĢkisi bakımından) saygı 

tutumu içerir. 

 

4. Sayısal (dijital) yeterlik: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından dördüncüsü olan sayısal (dijital) 

yeterlik Bilgi Toplumu Teknolojisinin (BTT) iĢyerinde, serbest zaman etkinliklerinde 

ve iletiĢim amaçlı olarak gizlilik ve önemle kullanımını içerir. Bu yeterlik, 

bilgisayarların bilgi getirme, değerlendirme, saklama, üretme, sunma ve paylaĢma 

kullanımı ile Internet yoluyla iĢbirliğine açık ağlarda iletiĢim kurma ve katılmayı içeren 

temel BĠT becerileri tarafından desteklenir.  

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. Sayısal yeterlik, 

günlük yaĢamın iĢyeri boyutu kadar kiĢisel ve sosyal bağlamlarında BTT’nin doğası, 

rolü ve sağladığı olanaklar hakkında sağlam bir anlayıĢ ve bilgi gerektirir. Bu, kelime 

iĢlem, hesap tablosu, veritabanları, bilgi yedekleme ve yönetimi gibi temel bilgisayar 

uygulamaları ile araĢtırma, öğrenme, bilgi paylaĢımı, ağ üzerinde iĢbirliği ve serbest 

zamanın değerlendirmesi için Internet ve elektronik ortamın (e-posta, ağ araçları) 

sağladığı olanaklar hakkında bilgi sahibi olmayı da içerir. Bireyler ayrıca, BIT’nin 

yaratıcılık ve buluĢu nasıl desteklediğini anlamalı, varolan bilginin güvenirlik ve 

geçerliğine iliĢkin kısıtların ve BIT’nin etkileĢimli kullanımında etik ilkelerin farkında 

olmalıdır.  

 

Ġhtiyaç duyulan beceriler, bilgi arama, toplama ve iĢleme yeteneği ile bilgiyi, 

bağlantıların farkında olup gerçek olanı sanaldan ayırarak ve konuyla ilgisini 

değerlendirerek eleĢtirel ve sistematik bir Ģekilde kullanma yeteneğini içerir. Bireylerin 

karmaĢık bilgi üretmek, sunmak ve anlamak için gereken araçları kullanma becerileri ile 
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internet tabanlı hizmetlere eriĢme, arama ve kullanma yeteneği olmalıdır. Ayrıca, 

eleĢtirel düĢünme, yaratıcılık ve buluĢun desteklenmesi yönünde BIT’den 

yararlanabilmelidirler.  

 

BIT’nin kullanılması, varolan bilgiye iliĢkin eleĢtirel ve yansıtıcı (reflective) bir 

tutumu ile etkileĢimli ortamdan sorumlu bir Ģekilde faydalanmayı gerektirmektedir. 

Kültürel, toplumsal ve/veya mesleki amaçlar için topluluklara ve ağlara dahil olmak 

konusuna ilgi de yeterliği destekler.  

 

5. Öğrenmeyi öğrenme: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından beĢincisi olan öğrenmeyi öğrenme 

öğrenmenin peĢine düĢme ve bu konuda ısrarcı olma yeteneğidir. Bireyler, kendi 

öğrenme yaĢantılarını gerek bireysel gerekse grup içinde etkili zaman ve bilgi yönetimi 

yoluyla düzenleyebilmelidirler. Bu yeterlik, bireyin varolan olanakları tanıyarak 

öğrenme gereksinim ve süreçlerinin farkında olmasını ve öğrenme eyleminde baĢarı için 

zorluklarla baĢa çıkma yeteneğini kapsar. Bu, yeni bilgi ve beceriler kazanmak, iĢlemek 

ve kendine uyarlamak kadar rehberlik desteği aramak ve bundan yararlanmayı ifade 

eder. Öğrenmeyi öğrenme, öğrenicileri bilgi ve becerilerin, ev, iĢyeri, eğitim ve öğretim 

ortamı gibi çeĢitli bağlamlarda kullanılması ve uygulanması için önceki öğrenme ve 

yaĢam deneyimleri üzerine eklenmesi yönünde harekete geçirir.  

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. Öğrenmenin 

belli iĢ ya da mesleki geliĢim hedefleri doğrultusunda gerçekleĢtiği yerde bir bireyin, 

gerekli olan yeterlikler, bilgi, beceriler ve niteliklere iliĢkin bilgiye sahip olması gerekir. 

Bütün durumlarda, öğrenmeyi öğrenme bireyin, kendi seçimi olan öğrenme 

stratejilerini, beceri ve niteliklerinin güçlü ve zayıf yönlerini bilmesi ve anlamasını 

gerektirir. Bunun yanında, eğitim ve öğretim olanakları ve ilgili rehberlik/destek 

hizmetlerini araĢtırabilmek de gerekir.  

 

Öğrenmeyi öğrenme becerileri, ilk olarak daha ileri düzeyde öğrenmenin 

gerçekleĢebilmesi için gerekli, okuryazarlık, sayısal yeterlik ve BIT gibi ana temel 

becerilerin edinilmesini gerektirir. Bunun üzerine eklemek üzere, birey yeni bilgi ve 

becerilere eriĢebilmeli, bunları kazanabilmeli, iĢleyebilmeli ve kendine 
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uyarlayabilmelidir. Bu, kiĢinin öğrenme, mesleki geliĢim ve iĢ kalıplarının etkili 

yönetimini; özellikle öğrenme sabrını gösterme, uzun dönemler boyunca odaklanma ve 

öğrenme amaç ve hedefleri üzerine eleĢtirel biçimde yansıtma yeteneğini gerekli kılar. 

Bireyler, özerk olarak ve özdenetimle öğrenmeye zaman ayırabilmelidirler. Bunun 

yanında, öğrenme sürecinin bir parçası olarak iĢbirliği içinde çalıĢabilmeli, bünyesinde 

farklılıklar barındıran bir gruptan yararlanabilmeli ve öğrendiklerini 

paylaĢabilmelidirler. Kendi çalıĢmalarını değerlendirebilmeli, gerekli hallerde öneri, 

bilgi ve destek arayabilmelidirler. 

 

Olumlu tutum, bireyin yaĢamı boyunca öğrenmeyi sürdürmesi ve eyleminde 

baĢarılı olması için güdüleme ve güven duygusunu içerir. Sorun çözücü bir tutum, hem 

öğrenmeyi hem de bireyin değiĢim ve zorluklarla baĢa çıkma yeteneğini destekler. 

Önceki öğrenmeler ve yaĢam deneyimlerinin uygulanmasına duyulan istek ve öğrenme 

olanakları aramaya yönlendiren ve öğrenmeyi tüm yaĢam sahasına uygulamaya iten 

merak, olumlu bir tutumun vazgeçilmez bileĢenleridir. 

 

6. Bireylerarası, kültürlerarası ve sosyal yeterlik ile vatandaĢlığa ait 

yeterlikler: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından altıncısı olan bireylerarası, 

kültürlerarası ve sosyal yeterlik ile vatandaĢlığa ait yeterlikler bireylerin, özellikle 

giderek farklılaĢan toplumlarda sosyal ve çalıĢma yaĢamına etkili ve yapıcı biçimde 

katılmalarına imkan tanıyacak; gerektiğinde çatıĢma çözecek özelliklerle donatan tüm 

davranıĢ biçimlerini kapsar. VatandaĢlığa ait yeterlik ise, bireyleri, toplumsal ve siyasal 

kavram ve yapılara iliĢkin bilgi ve demokratik ve aktif katılım kararlılığı ile, siyasi 

yaĢama tam olarak katılmaları yönünde donatır. 

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. KiĢisel ve 

toplumsal mutluluk, bireylerin kendileri ve aileleri için bir kaynak olarak en ideal 

fiziksel ve zihinsel sağlık düzeyini nasıl sağlayacaklarına iliĢkin bir anlayıĢa ve sağlıklı 

bir yaĢam tarzının buna nasıl katkı sağlayacağı bilgisine sahip olmalarını gerektirir. 

Bireylerarası ve sosyal iliĢkilere baĢarıyla katılmak için, farklı toplumlar ve çevrelerde 

(örneğin, iĢ yerinde) genel olarak kabul gören davranıĢ ve görgü kurallarını anlamak ve 

bireyler, gruplar, iĢ örgütlenmeleri, kadın-erkek eĢitliği, toplum ve kültüre iliĢkin temel 
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kavramların farkında olmak zorunludur. Avrupa toplumlarının çokkültürlü ve sosyo-

ekonomik boyutlarını ve ulusal kültürel kimliğin Avrupa kimliği ile nasıl etkileĢtiğini 

anlamak da çok önemlidir. 

 

Farklı çevrelerde yapıcı biçimde iletiĢim kurma, farklı bakıĢ açılarını dile 

getirme ve anlama, karĢısında güven uyandıracak bir yetenekle müzakere etme ve 

empati duyma becerileri, bu yeterliğin odak noktasıdırlar. Bireyler, baskı ve hayal 

kırıklıkları ile baĢa çıkabilmeli, bunu yapıcı bir Ģekilde ifade edebilmeli ve kiĢisel ve 

mesleki konuları birbirinden ayırabilmelidirler. 

 

Tutumlar açısından bu yeterlik, iĢbirliği, kendine güven ve dürüstlüğe dayanır. 

Bireyler, sosyo-ekonomik kalkınmaya, kültürlerarası diyaloğa, farklılıklara değer 

vermeye ve diğerlerine saygı duymaya ilgi duymalı ve hem önyargıların üstesinden 

gelmeye, hem de uzlaĢmaya hazır olmalıdırlar. 

 

VatandaĢlık yeterliği, Avrupa Birliği Temel Haklar ġartı, uluslar arası 

bildirgelerde ifade edildiği ve yerel, bölgesel, ulusal, Avrupa ve uluslar arası düzeylerde 

çeĢitli kurumlar tarafından uygulandığı Ģekilde demokrasi, vatandaĢlık ve medeni 

haklara iliĢkin kavramların bilgisine dayanır. Ulusal, Avrupa ve dünya tarihi ve 

bugününde değiĢime yol açan ana olaylar, eğilimler ve etkiler hakkında, Avrupa 

çeĢitliliğine özel bir bakıĢla bilgi sahibi olmak zorunludur. Aynı Ģekilde, toplumsal ve 

siyasal hareketlerin hedefleri, değerleri ve politikaları hakkında bilgi sahibi olunmalıdır.  

 

Beceriler, kamusal alanda baĢkalarıyla etkin etkileĢim kurma, yerel ve 

çevreleyen toplumu etkileyen sorunların çözümüne ilgi gösterme ve dayanıĢma 

sergileme yeteneği ile ilgilidir. Bu, eleĢtirel, yaratıcı bir yansıtma ile yerelden ulusal ve 

Avrupa düzeyine kadar tüm düzeylerde, özellikle oy kullanma yoluyla karar alma 

sürecine olduğu kadar, topluluk/mahalle etkinliklerine de yapıcı katılımı içerir. 

 

Ġnsan haklarına, demokrasinin temeli olarak eĢitlik ve farklı dinsel ya da etnik 

grupların değer sistemlerindeki farklılıkları takdir etme ve anlamayı da içererek tam 

saygı gösterme, olumlu bir tutumun zeminini oluĢturur. Bu aynı zamanda, kiĢinin 

yaĢadığı yere, ülkeye, AB’ye ve genel olarak Avrupa’ya ve dünyadaki yerine aidiyet 

duygusunun ortaya konmasını ve tüm düzeylerde demokratik karar alma süreçlerine 
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gönüllü katılımı da kapsar. Yapıcı katılım, bunun yanında sivil etkinlikleri, toplumsal 

birlik ve çeĢitlilik ile sürdürülebilir kalkınma için desteğive baĢkalarının değerlerine ve 

özel yaĢamlarına saygı duymaya hazır olmayı da içerir. 

 

7. GiriĢimcilik: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından yedincisi olan giriĢimcilik, bireyin 

fikirlerini eyleme dönüĢtürme yeteneğini ifade eder. Yaratıcılık, buluĢçuluk ve risk 

almayı olduğu kadar hedeflere ulaĢmak için planlama yapma ve proje yönetme 

yeteneğini de içerir. Bu yeterlik, herkesi evde ve toplum yaĢantısında sürekli destekler. 

Kendi iĢinin çeĢitli yönleriyle farkında olan çalıĢanlar, iĢ fırsatlarını da yakalayabilirler. 

Toplumsal ya da ticari etkinliklere giriĢen giriĢimcilerin gereksindikleri diğer özel 

beceri ve bilgi için de bir temel oluĢturur. 

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. Gerekli bilgi, 

ekonominin iĢleyiĢine iliĢkin genel anlayıĢ ve bir çalıĢan ya da örgütün karĢısına çıkan 

fırsat ve zorluklar gibi insanların yaĢadıkları ve çalıĢtıkları bağlamı oluĢturan “büyük 

resim” konularını da içeren kiĢisel, mesleki ve/veya iĢle ilgili etkinlikler için varolan 

olanakları kapsar. Bireyler bunun yanında, teĢebbüslerin etik konumlarının ve örneğin, 

dürüst ticaret ya da sosyal amaçlı giriĢimler yoluyla sürekli bir güç haline nasıl 

gelebileceklerinin farkında olmalıdırlar. 

 

Beceriler, (planlama, örgütleme, yönetme, liderlik ve yetki aktarımı, çözümleme, 

iletiĢim, denetleme ve değerlendirme ve arĢivleme gibi becerileri içeren) eylem yanlısı 

proje yönetimi ve gerek birey olarak gerekse takımlar halinde iĢbirliği içinde birlikte 

çalıĢma yeteneği ile ilgilidir. Gerektiğinde kiĢinin güçlü ve zayıf yönlerini ortaya 

çıkarmak ve değerlendirerek risk almak yönünde bir karara varmak çok önemlidir.  

 

GiriĢimci bir tutum, iĢ ortamında olduğu kadar kiĢisel ve sosyal yaĢamda da 

inisiyatif, eylem yanlısı olma (pro-activity), bağımsızlık ve buluĢçuluk ile nitelendirilir. 

Aynı zamanda, kiĢisel hedef ya da amaçların baĢkalarının ve/veya iĢyerinin hedefleriyle 

ortak kılınması durumunda, hedeflere ulaĢmak yönünde güdüleme ve kararlılığı da 

içerir. 
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8. Kültürel ifade: 

 

Avrupa Birliği temel yeterlik alanlarından sekizincisi olan kültürel ifade müzik, 

sahne sanatları, edebiyat ve görsel sanatları de içine alan bir dizi kitle iletiĢim aracıyla 

görüĢ, deneyim ve duyguların yaratıcı bir Ģekilde ifade edilmesinin önemini takdir etme 

olarak tanımlanmıĢtır.  

 

Bu yeterliğe iliĢkin gerekli bilgi, beceri ve tutumlar belirlenmiĢtir. Kültürel bilgi, 

ulusal ve Avrupa kültürel mirası ile bu mirasın dünyadaki yeri bağlamında insanlık 

tarihinin önemli bir parçası olarak gözde çağdaĢ kültürü de içinde alan önemli kültür 

eserleri hakkında temel bilgiyi içerir. Avrupa (ve Avrupa ülkelerinin) kültürel ve dilsel 

çeĢitliliğini, bunu korumanın gerekliliğini ve günlükyaĢamda estetik etmenlerin önemini 

ve popüler zevklerin evrilmesini anlamak zorunludur.  

 

Beceriler, hem takdir etme hem de ifade etme ile ilgilidir: Bireylerin doğuĢtan 

getirdikleri yetenekleri ile çeĢitli kitle iletiĢim araçları vasıtasıyla kendilerini ifade 

etmeleri ve sanat eserleri ile sanatsal performansları takdir etme ve bunlardan haz alma. 

Beceriler aynı zamanda, kiĢinin kendi yaratıcı ve ifadesel görüĢleri ile baĢkalarının 

fikirleri arasında iliĢki kurabilme ve kültürel etkinlikte ekonomik olanakları 

gerçekleĢtirme yeteneklerini de içerir. 

 

Güçlü bir kimlik duygusu, kültürel ifade çeĢitliliğine saygı duymanın ve açık 

tutumun temelidir. Olumlu tutum ayrıca, yaratıcılığı ve kültürel yaĢama ilgi duymak ve 

kendini sanat yoluyla ifade etmek vasıtasıyla estetik kapasitenin artırılması yönünde 

istekli olmayı da kapsar. 

 

4.2.2. Türkiye’de Temel Yeterlik Alanları 

 

Türkiye’de temel yeterlik alanlarına yönelik çalıĢmalar 1992 yılında baĢlayan 

METGE projesi ile oluĢmuĢtur. 1999 Avrupa Helsinki Zirvesinde alınan karar ile AB 

aday adyı olan Türkiye’de AB’ye uyum çalıĢmaları kapsamında eğitim alanında da 

çalıĢmalar yürütülmüĢtür. AB hibe destekli TEDP, MEGEP ve MTEM projeleri ile 

AB’ye uyum sürecinde zorunlu bir baĢlık olmasa da eğitim kapsamında değiĢim ve 
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geliĢme çalıĢmalarında AB standartlarını takip etmiĢtir.  AĢağıda eğitimde Avrupa 

Birliği temel yeterlik alanları ile ilgili çalıĢmalar açıklanmıĢtır.  

 

4.2.2.1. Meslekî ve Teknik Eğitimi GeliĢtirme Projesi  

Meslekî ve teknik eğitim kurumlarını çağdaş bir yapıya kavuşturmayı amaçlayan 

MEB Kız Teknik Öğretim Genel Müdürlüğü; bilim ve teknolojideki gelişme ve 

değişmelerin, birey ve iş hayatının ihtiyaçları doğrultusunda eğitim alanına yansıtılması, 

etkin biçimde uygulanması ve işsizliği azaltmada etkili bir meslekî ve teknik eğitim 

hizmeti sunmak amacıyla 1993 yılında “Meslekî ve Teknik Eğitimi Geliştirme 

(METGE) Projesi”ni yürürlüğe koymuştur.  

METGE Projesinde; 

 Yerel eğitim ihtiyaçlarına duyarlı okul yapısı ve öğretim sistemi geliştirmek, 

 Okullara çevrenin katılım ve iş birliğini (Okul Gelişim Yönetim Ekipleri ve 

Meslek Danışma Kurulları, kurum ve kuruluşlarla ortaklaşa faaliyetler) 

sağlamak,  

 Eğitim ihtiyaçlarına ve bireysel öğretime yönelik modüler öğretim programları 

geliştirmek, 

 Eğitim sisteminde çağdaş teknolojileri (bilgisayar vb.) uygulayabilmek, 

 Mesleğe yönelik standartları öğretime taşımak, öğretim materyalleri  

(modül, yazılım, vb.) geliştirmek, 

 Öğrencileri iş hayatı ve istihdam olanakları hakkında bilinçlendirmek, 

 Okullarda ürün, hizmet ve eğitim satarak kaynak yaratmak, 

 Okulların kapasite ve donanımını verimli kullanmak, arttırmak ve geliştirmek 

ve okullarda daha çağdaş meslekî ve teknik eğitim-öğretim hizmetinin verilmesi 

hedeflenmiştir. (MEB, 2004, s:12) 

 

Türkiye’nin mevcut durumu, coğrafi ve sektörel açılardan bölgesel düzeydeki 

farklılıkları, uluslar arası pazarlara sektör ve iş gücü açısından uyum sağlaması 

bakımından incelendiğinde, hızlı karar verebilmek ve okullara daha dinamik bir yapı 

kazandırabilmek için; MEB merkez örgütünde bulunan uygulamaya yönelik bazı 

yetkilerin illere ve okullara aktarılması gerekli görülmüştür. Bu amaçla, mevcut yasalar 
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göz önünde bulundurularak, METGE Projesi ile okullara çevresel faktörler 

doğrultusunda özerklik kazandıracak bir yapı geliştirilmiştir(MEB, 2004 s:10). 

 

METGE Projesi ile okullara; 

1. Eğitim ihtiyaçlarını belirleyen, 

2. Eğitim ihtiyaçları doğrultusunda program hazırlayabilen, 

3. Programları uygulayabilen, 

4. İnsan kaynakları (öğretmen, memur, vb.) eğitim ihtiyaçlarını belirleyebilen, 

5. Hizmet içi eğitim faaliyetlerini düzenleyebilen, 

6. Sektörle okul işbirliğini düzenleyebilen, 

7. Okulun eğitim - öğretimi için kendi finans kaynaklarını yaratabilen, 

8. Ulusal kalite hareketi yapısına uygun, toplam kalite yönetimi  

    felsefesiyle çalışan bir okul yapısı ve modeli önerilmiştir. 

 

METGE Projesi ile önerilen okul yapısı ile okullarda; sektörde ihtiyaç duyulan 

meslek alanları, eğitim standartlarının geliştirilmesi, sektörle işbirliğinin sağlanması, 

mezunların işe yerleştirilebilmeleri, finans sağlanması, işletme uygulamaları, atölye 

araç-gereç ve donanım sağlanması, programların hazırlanması amacıyla “Okul Danışma 

Kurulu ve Meslek Danışma Kurulları” oluşturulmuştur. (MEB, 2004, s:13) 

 

METGE Projesi ile Beş Yıllık Kalkınma Planları, 15.ve 16. Şura Kararları 

doğrultusunda, öğretim programlarının; modüler öğretim yöntemi ile yatay ve dikey 

geçişlere elverişli, alan ve dal esasına dayalı, diploma ve sertifikaya yönelik bir yapıya 

kavuşturulması sağlanmıştır. 

Proje kapsamında, sürekli sektörle, üniversitelerle ve çeşitli kurum ve 

kuruluşlarla iş birliği içinde program geliştirme çalışmaları, bireysel öğretim yöntemi 

doğrultusunda da öğretim materyalleri geliştirme faaliyetleri sürdürülmüştür. Örgün 

eğitim için hazırlanan programlar da (diploma programları) yer alan modüller 

mesleklerin seviyelerine göre gruplandırılarak aynı zamanda sertifika programlarının 

oluşmasına da olanak sağlanmıştır.  

 

Program çalışmalarında ulusal ve uluslar arası düzeyde hazırlanan meslek 

standartları ve meslek seviyeleri esas alınmıştır. Proje kapsamındaki okullarda 
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denenmek ve değerlendirilmek üzere uygulanan programlar 2000 - 2001 öğretim 

yılından itibaren Türkiye genelindeki tüm Kız Teknik Öğretim okullarına 

yaygınlaştırılmıştır. Yürürlükte olan 20 alan 72 dal çerçeve öğretim programları ile 

geniş tabanlı, temel ve bilimsel bilgileri ve mesleki uzmanlık becerilerini kazandıran, 

meslekler arasında yatay ve dikey geçişlere olanak sağlayan ve bölgesel farklılıkları 

programa yansıtma olanağı tanıyan esnek bir yapı oluşturulmuştur.  

 

4.2.2.2. Temel EğitimeDestek Projesi Öğretmen Yeterlikleri BileĢeni  

 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanununun 45’ inci maddesi hükümleri 

kapsamında, öğretmen yeterliklerinin belirlenmesine yönelik bir dizi çalışma MEB 

Öğretmen Yetiştirme ve Eğitimi Genel Müdürlüğü tarafından Temel Eğitime Destek 

Projesi kapsamında da gerçekleştirilmiştir.  

Temel Eğitime Destek Projesi, Avrupa Birliği Komisyonu ile Türkiye arasında 8 

Şubat 2000 tarihinde imzalanan Finansman Anlaşmasıyla yürürlüğe girmiştir. Projenin 

genel amacını; "Yoksulluğu azaltma perspektifinde, eğitim seviyesini artırarak, eğitim 

kalitesini ve eğitime erişimi iyileştirmek, en dezavantajlı kırsal, şehirsel bölgeler ve 

gecekondularda nüfusun hayat şartlarını geliştirmek, eğitim dışında kalan çocukların, 

gençlerin ve yetişkinlerin temel eğitim kapsamına alınması ve öğretmen arzının 

iyileştirilmesini desteklemek" oluşturmaktadır.  

Proje faaliyetlerine 2002 yılı Eylül ayında başlamıştır. Temel Eğitime Destek 

Projesi (TEDP); Öğretmen Eğitimi, Eğitimin Kalitesi, Yönetim ve Organizasyon, 

Yaygın Eğitim, ve İletişim olmak üzere 5 bileşenden oluşmaktadır. Öğretmen Eğitimi 

bileşeni ile ilgili proje çalışmalarının sorumluluğunu Öğretmen Yetiştirme ve Eğitimi 

Genel Müdürlüğü üstlenmiştir.  

Projenin "Öğretmen Eğitimi" bileşeni kapsamında, öğretmenlik mesleğinin 

genel yeterlikleri ve özel alan yeterliklerinin belirlenmesi ile öğretmen yeterliklerinin 

iyileştirilmesine yönelik okul temelli meslekî gelişim klavuzu hazırlığına ilişkin 

çalışmalar yürütülmüştür.  
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Gerçekleştirilen çalışmalar sonunda öğretmenlik mesleği genel yeterliklerinin, 

ana yeterlik, ana yeterliklere ait alt yeterlikler ve bu alt yeterliklere ait performans 

göstergeleri şeklinde belirlenmesinin en uygun yöntem olacağı kararlaştırılmış, 

öğretmen yeterliklerinin sadece bilgiyi değil beceri ve tutumları da kapsaması kabul 

edilmiştir.  

Öğretmenlik mesleği genel yeterlikleri için 6 ana yeterlik alanı belirlenmiştir. Bu 

yeterlikler aşağıda yer almaktadır: 

 KiĢisel ve Meslekî Değerler  

 Meslekî GeliĢim 

 Öğrenciyi Tanıma 

 Öğrenme ve Öğretme Süreci, Öğrenmeyi, GeliĢimi Ġzleme ve Değerlendirme  

 Okul-Aile ve Toplum IliĢkileri 

 Program ve Ġçerik Bilgisi (MEB, 2008) 

Ayrıca bu yeterliklere ilişkin 31 alt yeterlik ve 233 performans göstergesi 

şeklinde belirlenmiştir.   

Geliştirilen öğretim programlarının öğrenme-öğretme ortamına yansımasındaki 

en temel unsur, yaratıcı, entelektüel merak sahibi, araştırmacı, yenilikçi, iş birliği 

yapabilen, öz güven sahibi öğrenciler yetiştirme yeterliklerine sahip, öğrenmeyi öğreten 

öğretmenlerdir. 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nda; öğretmenlik mesleğinin 

bir “ihtisas mesleği” olduğu, öğretmen adaylarında aranacak niteliklerin genel kültür, 

özel alan eğitimi ve pedagojik formasyondan oluştuğu ve bu alanlara ait niteliklerin 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından saptanacağı hükme bağlanmıştır. Bu hüküm 

çerçevesinde “Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlikleri”, bilimsel araştırma yöntem ve 

süreçleri kullanılarak ilgili tüm paydaşların görüş ve önerileri alınarak belirlenmiş ve 

2590 Sayılı Tebliğler Dergisi’nde yayınlanmıştır. (MEB, 2008) 

Temel Eğitime Destek Projesinin; Öğretmen Eğitimi Bileşeni kapsamında; 

“Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlikleri”, ilköğretim kademesi öğretmenlerine yönelik 

“Özel Alan Yeterlikleri”, öğretmenlerin kişisel ve mesleki gelişimlerini artırmaya 

yönelik “Okul Temelli Mesleki Gelişim Kılavuzu”nun hazırlanması çalışmaları yer 

almıştır.  
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Tüm öğretmenlerde bulunması gereken bilgi, beceri ve tutum özelliklerini 

kapsayan, 6 ana yeterlik, 31 alt yeterlik ve 233 performans göstergesinden oluşan 

“Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlikleri“ çalışması tamamlanmasından sonra özel alan 

yeterliklerinin geliştirilmesi çalışmalarına başlanmıştır. Her bir alana ait konu alanları 

belirlenmiş, konu alanlarına ait yeterlikler ve yeterliklere ilişkin performans göstergeleri 

saptanmıştır  

 

Hazırlanan özel alan yeterliklerinin yeni öğretim programları ile uyumunun 

sağlanması için çalışmalar yürütülmüştür. Bu kapsamnda özel alanla ilgili yeni 

programın içeriğinin gözden geçirilmesi ve her öğrenme alanının, kapsam ve 

yeterliklerinin yeni programı karşılayacak şekilde düzenlenmesi gerçekleştirilmiştir.  

 

Özel alan yeterliklerinin belirlenmesinde konu alanı, kapsam, yeterlik ve temel, 

orta, ileri düzey performans göstergeleri çalışmada kullanılan temel kavramlar olarak 

özel alan yeterlikleri sistematiğini oluşturmuştur. 

 

Konu Alanı, belli bir özel alanda birbiri ile ilişkili beceri, asıl konu, kavram ve 

değerlerin bir bütün olarak görülebildiği, öğrenmeyi organize eden yapılar olarak ele 

alınmıştır. Konu alanları, öğretmenin eğitim ve gelişim ihtiyaçları analizinin daha 

gerçekçi olmasını mümkün kılmaktadır. Konu alanlarının belirlenmesinde, alan bilgisi 

ve alan uygulaması, uygulamayı geliştirici ve destekleyici unsurlar, öğrenme-öğretme 

sürecindeki planlama, , ortam hazırlama, izleme, ölçme- değerlendirme, bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin kullanımı, özel eğitim ve özel gereksinimi olan öğrenciler, alana özgü 

diğer unsurlar (etik, estetik değerler, bilimsel bakış açısı vb. tamamlayıcı mesleki 

yeterlikler) dikkate alınmıştır. 

 

Kapsam, konu alanının içeriğini tanımlamaktadır. Kapsamın belirlenmesinde; 

konu alanına özel öğretim programı kazanımları, programın uygulanması, uygulamayı 

geliştirici ve destekleyici unsurlar dikkate alınmıştır. 
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Yeterlikler, her bir konu alanı ve kapsam dikkate alınarak belirlenmiştir. Bunlar 

öğretmenlerin görevlerini etkili bir biçimde yerine getirebilmeleri için alan ve eğitme-

öğretme bilgisini, yöntem ve düzenleme becerilerini içermektedir. 

 

Performans göstergeleri, yeterliklerin gerçekleşip gerçekleşmediğinin delili 

olabilecek ölçülebilir/gözlenebilir davranışlar şeklinde tanımlanmıştır. Göstergeler 

temel, orta ve ileri olmak üzere üç düzeye ayrılmaktadır. Düzeyler öğretmenleri 

sınıflandırma ve değerlendirme amacıyla belirlenmemiştir. Asıl amaç, öğretmenlerin 

her bir yeterlik alanına ilişkin uygulamalarında gösterdikleri performans düzeylerini ve 

gelişim hedeflerini belirlemeleridir(MEB, 2008, s:3).  

 

4.2.2.3. Mesleki Eğitimin GeliĢtirilmesi ve Mesleki Teknik Eğitimin 

Modernizasyonu Projeleri  

 

Türkiye’nin 1999 Helsinki Zirvesinde AB’ne aday adaylığa kabul edilmesi ile 

hazırlıklarına baĢlanan ulusal dokümanlarda istihdama ve iĢgücüne vurgu ile eğitimde 

AB hayat boyu öğrenme çalıĢmalarına uyumlu olacak faaliyetlere baĢlamıĢtır. 

Projelendirdiği bu çalıĢmalardan MEGEP ve MTEM projelerinde mesleki eğitim ve 

öğretim kapsamında Avrapa Yeterlike Çerçevesi, Ulusal Yeterlik Sistemi, modüler 

programlarla ilgili çalıĢmalara yoğunlaĢmıĢtır. METGE projesi bu çalıĢmalar için bir 

baĢlangıç olmuĢtur.  

 

Amacı Millî Eğitim Bakanlığının yeniden yapılandırılması sürecinde sistemi 

daha etkin ve verimli bir hale getirebilmek için idari kapasite, yönetim ve organizasyon 

kapasitesi, mali kaynakları kullanabilme kapasitesi ve izleme-değerlendirme kapasitesi 

artırmaya yardımcı olacak eylem planları geliĢtirmek olan MEGEP projesi kapsamında 

temel yeterlik alanları ile ilgili olarak alt yapı oluĢturulmuĢtur. Bu çalıĢmalar içinde 

program geliĢtirme bileĢeni ile ilgili olarak meslek alanları için modüler programlar 

ilgili taraflarla birlikte hazırlanmıĢtır. Bu programların Avrupa Yterliekler Çerçevesine 

uyumlu olması için gerkeli tedbirler alınmıĢtır.  

 

MEGEP, genel olarak hayat boyu öğrenmede uygulanacak yeni boyutlar 

kazandırmıĢtır. Örneğin, farklı programlarda elde edilen beceri ve bilgilerin bir araya 
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getirilmesini kolaylaĢtıran ve aynı zamanda öğrencilerin çeĢitli programlar arasında 

yatay ve dikey geçiĢlerinde yardımcı olabilecek modüler programlama sisteme dâhil 

edilmiĢtir. Var olan kanıtlar çok sayıda kamu, özel ve sivil toplum örgütlerinin katılımı 

ile önemli sayıda sürekli mesleki eğitim ve öğretim sunulduğunu göstermektedir. Ancak 

bu sürekli mesleki eğitim ve öğretim arzının kapsamlı bir politika ve ilgili kurumsal 

çerçeve ile belirginleĢtirilmemiĢ ya da desteklenmemiĢtir. (MEB, 2006, s: 48) 

 

MTEM projesinin genel amacı, Türkiye’de yetkili makamların modern ve etkili 

bir hizmet öncesi ve hizmetiçi meslek dersleri öğretmen eğitimini yapılandırma ve 

sağlama kapasitelerini güçlendirmektir. 

 

Proje amaçları aĢağıdaki gibidir: 

 Öğretmenlerin gerekli görülen temel yeterlilikleri de dahil olmak üzere Ģeffaf 

ulusal öğretmen yetiĢtirme standartlarının yerleĢtirilmesi. 

 Mutabık kalınan standartlara dayalı olarak hizmet öncesi ve hizmetiçi mesleki 

ve teknik öğretmen eğitimi (öğretmen yetiĢtirme) alanında yeni eğitim 

programlarının geliĢtirilmesi 

 Mesleki ve teknik öğretmen eğitimi için kalite yönetimi çerçevesinin 

geliĢtirilmesi 

 Mesleki ve teknik öğretmen eğitimi konusunda Türk hükümeti tarafından strateji 

geliĢtirilmesine destek sağlanması (MEB, 2006, s:2) 

 

Eylül 2002’de baĢlayan AB destekli MEGEP Projesi, yukarıda ifade edilen 

MTEM Projesini tamamlayıcı niteliktedir. Projenin amacı, MTE sistemini ülkenin 

sosyoekonomik ihtiyaçları ve yaĢam boyu öğrenme ilkelerine uygun olarak 

modernleĢtirme ve uyumlaĢtırma sürecinde Türk Hükümetine MEB kanalıyla destek 

vermiĢtir.  

Bu kapsamda üç temel amaç benimsenmiĢtir: 

1. Ulusal nitelikler sisteminin geliĢtirilmesini de kapsayan bir ulusal reformun 

uygulanması yoluyla MTE sisteminde kalite ve uygunluğun arttırılması 

2. Kamu yönetimi, sosyal taraf temsilcileri ve firmaların ulusal, bölgesel ve yerel 

seviyede kurumsal kapasitesinin güçlendirilmesi. 
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3. Sistemde yetki devri sürecinin baĢlatılması.  

 

4.2.2.4. Orta Öğretim Projesi Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi 

 

22 ġubat 2006 tarihinde T.C. Hükûmeti ile Dünya Bankası arasında imzalanan 

Ġkraz AnlaĢması ile Ortaöğretim Projesinin hayata geçirilmesinde önemli bir adım 

atılmıĢtır. Bu projenin amacı, ortaöğretim sistemini güçlendirmek ve ortaöğretimde 

yeniden bir yapılandırmaya gitmektir. Projenin süresi 4 yıl olup, 2010 yılında 

tamamlanması planlanmaktadır. Söz konusu projede, “Mesleki Rehberlik ve 

DanıĢmanlık” bileĢeni de önemli bir yere sahiptir.  

 

Mesleki Rehberlik ve DanıĢmanlık BileĢeni ile örgün eğitim içindeki 

öğrencilerin alan, dal, program ve üst eğitim kurumu seçimlerine,  örgün eğitim 

dıĢındaki bireylerin kendilerine uygun eğitim kurumu, eğitim programı veya iĢ 

seçimlerine yardımcı olunmaya çalıĢılırken,  eğitimini tamamlamıĢ bir iĢ ve meslek 

sahibi bireylerin mesleklerinde ilerleme veya iĢ/meslek değiĢim imkânlarını, üçüncü çağ 

diye nitelendirilen emeklilik sonrası durumunda olan bireylerin de açık iĢ imkânlarını 

değerlendirebilmeleri amaçlanmaktadır. 

 

Mesleki Rehberlik ve DanıĢmanlık bileĢeninin hedef gruplarını; öğrenciler,  

yetiĢkinler, eğitimine devam eden, eğitim süreci dıĢında kalan gençler, dezavantajlı 

gruplar (kız çocuklar, kadınlar ve engelliler), çalıĢanlar ve emekliler oluĢturmaktadır.  

 

BileĢende yer alan Kurumlar Arası ĠĢbirliği çıktısı  ile meslekî rehberlik ve 

danıĢmanlık hizmetlerinin geliĢtirilmesi, yaygınlaĢtırılması ve uygulanmasının 

kolaylaĢtırılmasına yönelik kurumlar arası iĢbirliğini sağlamak ve geliĢtirmek 

amaçlanmaktadır. Ülkemizde bu yöndeki çalıĢmalar, 2003 ve 2006 yıllarında hazırlanan 

Mesleki Bilgi Rehberlik ve DanıĢma Hizmetlerine ĠliĢkin Ülke raporları ve 2004 yılında 

Bakanlığımız ile ĠġKUR ve sosyal tarafların (TÜĠK, DPT, KOSGEB, MPM, YÖK, 

TĠSK, TESK, TOBB, TÜRK-Ġġ) katıldığı “Mesleki Bilgi Rehberlik ve DanıĢmanlık 

Hizmetlerinde ĠĢbirliği Protokolü” ve Mutabakat Belgesi ile hız kazanmıĢtır. 

BileĢenin en önemli çıktılarından biri de hayat boyu rehberlik yaklaĢımı ile 

hazırlanmakta olan web tabanlı  “Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi (MBS)” dir. 
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Nisan 2010 yılında pilot uygulamasına baĢlayan MBS’nin alt yapısı MEB 

Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğü, Ġçerik yönetimi ise Özel Eğitim Rehberlik ve 

DanıĢma Hizmetleri Genel Müdürlüğü (ÖERHGM) bünyesinde oluĢturulan Mesleki 

Rehberlik Hizmetlerini GeliĢtirme Birimi (MERGEB) tarafından yapılmıĢ PKMB 

tarafından koordine edilmiĢ ve içeriğin oluĢturulması sürecinde protokol taraflarından 

destek alınmıĢtır. MBS ile mesleki bilgi, rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerine yaygın 

bir Ģekilde eriĢimin sağlanması, hayat boyu geliĢimin desteklenmesi amaçlanmaktadır.  

 

 Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi bireylerin kendilerini tanıması ve değerlendirmesi, 

eğitim ve iĢ piyasası bilgileri olmak üzere üç temel bileĢenden oluĢmaktadır. Her bir 

bileĢen karĢılıklı etkileĢim içinde bütünleĢik bir yapı üzerine temellendirilmiĢtir. 

Mesleki Bilgi Sistemi; hayat boyu geliĢim, eğitim ve mesleki rehberlik 

yaklaĢımlarından hareketle tüm bireyler için geliĢtirilmekte olan ve tüm hedef grupların 

ihtiyaçlarını göz önünde bulunduran bir sistemdir 

 

ĠĢ piyasası Bölümünde kısa, orta ve uzun vadeli meslek projeksiyonları, meslek 

görünümleri, istihdam bilgileri yer alacaktır. Eğitim bölümünde tüm vatandaĢların 

mesleki geliĢimlerini destekleyecek her türlü eğitim bilgileri yer alacaktır. (alan, dal, 

bölüm, sertifika, kurslar vb.) . Sistemin kendini değerlendirme bölümünde ise mesleki 

geliĢtirme biriminde görev yapan uzmanlar ve mesleki rehberlik ve danıĢmanlık 

projesinde çalıĢan akademisyenler tarafından geliĢtirilen ilgi, yetenek ve mesleki değer 

ölçekleri yer alacaktır.   

 

MBS’ye üyelik yolu ile girilerek ilgi, yetenek ve değer ölçekleri doldurularak 

bireysel profiller oluĢturulabilecektir. Üyelik dıĢındaki sayfalarda eğitim imkânları, iĢ 

imkânları, meslek seçimi konusunda aile ve öğretmenlere öneriler vb. bilgiler 

bulunacaktır. Böylece bireylerin kendilerini tanıyarak içinde bulundukları döneme 

uygun eğitim ve iĢ piyasası imkânlarına ya da kendilerini geliĢtirmeye yönelik kurs ve 

seminerleri araĢtırabilme fırsatlarına ulaĢmaları amaçlanmaktadır. 

 

Tüm dünyada ki benzer örnekleri gibi sistemin çocuklar, gençler, yetiĢkinler, 

emekliler gibi pek çok hedef kitlenin ortak bir noktada buluĢabileceği ve keyifle 



86 

 

 

keĢfederek kendilerini tanıyabilecekleri, araĢtırabilecekleri bir sistem olması yönünde 

çalıĢmalar devam etmektedir.  

 

Ayrıca Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi okullarda ve mesleki rehberlik hizmetleri 

sunan diğer kurum ve kuruluĢlarda sistem hizmet sunumunu kolaylaĢtırıcı olarak 

kullanılabilecektir. Bununla birlikte sistemle uzun vadede iĢgücü piyasası ihtiyaçları ile 

nitelikli elemanların eĢleĢtirilmesi, okuldan ayrılma oranlarının düĢürülmesi, eğitim ve 

öğretim Ģartları ve iĢgücü piyasası araçlarının etkinliğinin arttırılması hedeflenmektedir. 

Ülkemizde de Ulusal MBS’nin hayata geçirilmesi süreci protokol tarafları ve diğer 

kamu kurum ve kuruluĢlarının desteği ile hızla yol almaktadır.  

 

4.2.2.5. Mesleki Yeterlilikler Kurumu  

 

Ġhtiyaç duyulan ulusal yeterlilik sisteminin oluĢturulması ve iĢlerlik 

kazandırılmasını ve Türkiye’de ulusal yeterlilik çerçevesinin oluĢturulması için gerekli 

olan ilke ve prosedürlerin belirlenmesini amaç edinen bir mesleki yeterlilikler 

kurumunun oluĢturulmasına iliĢkin kanun ile ilgili çalıĢma MEGEP kapsamında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

Bu kurumun kurulması ve Türkiye’de ulusal niteliklerin geliĢtirilmesi konusu, 8 

seviyeden oluĢan ve herhangi bir nitelik sistemi içerisinde belirli bir seviyedeki 

yeterliliklerin kazanılması için gerekli görülen öğrenme sonuçlarını ortaya koyan 

açıklamaların yer aldığı Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi (EQF) ile de uyumludur. 

 

Bu çalıĢma, tamamen, bilgi ve danıĢmanlık mekanizmaları yoluyla ve çeĢitli 

Ģeffaflık araçları sayesinde eğitim ve iĢ gücü piyasasının dolaĢımına imkan tanıyacak 

yapıların geliĢtirilmesini hedeflemektedir. Türkiye’de mesleki ve teknik alanlarda ulusal 

yeterliliklerin geliĢtirilmesine yönelik olarak mesleki yeterlilikler kurumunun 

kurulması, amacına uygun olarak etkin bir biçimde iĢlev göstermesi halinde gerek etkili 

bir değerlendirme sisteminin yerleĢtirilmesi, gerekse hizmetiçi eğitime girdi sağlanması 

için sağlam bir temel oluĢturmuĢtur. (MEB, 2006, s: 75) 
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Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK), meslek standartlarını temel alarak, teknik ve 

meslekî alanlarda ulusal yeterliliklerin esaslarını belirlemek; denetim, ölçme ve 

değerlendirme, belgelendirme ve sertifikalandırmaya iliĢkin faaliyetleri yürütmek üzere 

21 Eylül 2006 tarihli ve 5544 sayılı Kanun ile kurulmuĢtur. 

 

Kurumun temel görevi Avrupa Birliği ile uyumlu "ulusal mesleki yeterlilik 

sistemi" ni kurmak ve iĢletmektir. Bu görevlerini Milli Eğitim Bakanlığı, 

Yükseköğretim Kurulu, iĢçi, iĢveren, meslek kuruluĢları ve diğer ilgili kurumlarla 

iĢbirliği yaparak yerine getirmek üzere çalıĢmalarını yürütmrktedir.  

 

2008 yılında hazırlıklarını tamamladığı eylem planında sektör komitelerinin 

kurulması, ilk meslek standartlarının Resmi Gazetede yayımlanması, sınav ve 

belgelendirme prosedürünün oluĢturulması, "Ulusal Yeterlilik Sistemi Strateji 

Belgesi"nin hazırlanması gibi önemli hedefler yer almaktadır. 

 

MYK"nın temel görevleri bağlamında, bir mesleğin baĢarı ile icra edilebilmesi 

için, gerekli bilgi, beceri, tavır ve tutumların neler olduğunu gösteren asgari normlar 

olarak tanımlanan meslek standartlarının belirlenmesi öncelik arz etmektedir. Eğitim ve 

öğretim programlarının iĢ piyasası gereklerine göre oluĢturulmasında, bireylerin mesleği 

icra edebilme becerilerinin tespitinde meslek standartları temel teĢkil etmektedir. 
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5. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

 

5.1. Sonuç 

 

 

KüreselleĢme ile birlikte dünyada istihdam olanakları ve hayat Ģartları 

değiĢmiĢtir. Eğitim öğretimde değiĢiklikler Asya ve OECD ülkelerinin yanında Avrupa 

Birliğinde sistemli bir Ģekilde ilerlediği görülmektedir. AB 1996 yılında baĢladığı hayat 

boyu öğrenme politikası ile değiĢim ile gelen dezavanajlılığın önüne geçmek için genel 

bir politika izlemektedir. Eğitim öğretimin bu politikanın önemli bir baĢlığı olarak 

belirlendiği AB’de gerçekleĢtirilmiĢ zirvelerde alınan ilke kararları, tebliğ ve 

direktiflerinde açık Ģekilde belirtilmiĢtir.  

 

Hayat boyu öğrenme genel olarak kiĢilerin bilgi, beceri ve tutumlarını değiĢen 

dünya Ģartlarına uygun geliĢtirmeleri için uygun ortamları hazırlamak ve hayatları 

boyunca katılıdıkları etkinliklerin sonucunda belgelendirmektir. AB eğitim öğretimin 

beĢikten mezara hayat boyu devam etmesi ile ilgili vurgu yaparak dünyanın en iyi 

ekonomisine sahip olmanın yolunun eğitimden geçtiğini 2000 Lizbon Zirvesinde 

açıklamıĢtır. AB üye ülkeleri eğitim öğretim ile ilgili konularda Birliğe karĢı sorumlu 

olmasada Avrupa Komisyonu tarafından izleme ve dğerlendirme faaliyetleri sonrası 

çıkarılan çerçeve programları üye ülkeler tarafından uygulanmaktadır. Avrupa 

Komisyonu “Açık Koordinasyon Yöntemi” kullanarak üye ülkelerin hayat boyu 

öğrenme politikasını Birliğe uyumlu Ģekilde yürütmeleri için gerekli tedbirleri almıĢtır.  

 

Hayat boyu öğrenme politikası içinde yer alan herkes için yeni temel beceriler, 

insana daha fazla yatırım, öğretim ve öğrenimde yenileĢme, öğrenmeye değer verme, 

rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerini yeniden değerlendirme ve öğrenme etkinliğini eve 

yaklaĢtırma hedefleri kapsamında Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan öneri 

raporları ve çerçeve programları ile her biri ölçülebilir göstergelerle izlenmektedir. 

Yıllık yapılan izleme çalıĢmaları AB’nin önceliklerini daha net belirlemesine ve alması 

gereken önlemleri konusunda hızlı karar vermesini sağlamaktadır.  

 

Hayat Boyu öğrenme AB’de 2000 yılında gerçekleĢen Lizbon Zirvesinde 

istihdam ile iliĢkilendirilsede daha sonraki yapılan çalıĢmalarda bunun yaĢam kalitesini 
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artırma ve fırsat eĢitliği sağlama açısından herkes için her yerde oluĢturulması gereken 

eğitim öğretim olanakları olduğunu belirterek uygulamasını geniĢletmiĢtir.  

 

Bu aĢamada 2004 yılında AB Temel Beceri Alanları Çerçeve Programı ile her 

bireyin ihtiyaç duyacağı ve geliĢtirmesi gereken sekiz alan belirlemiĢtir. Bu alanların 

her birinin birbiri ile iliĢkili olduğu belirtilmiĢtir. Her biri altında geliĢtirilmesi gereken 

bilgi, beceri ve tutum yer almaktadır.  

 

 Türkiye’deki özellikle XXI. Yüzyıl baĢındaki ilk on yılında eğitim sisteminde 

büyük ilerlemeler görülmüĢtür. 2005-2010 yılları arasında, özellikle ilköğretimdeki net 

okullaĢma oranlarında ve 8. BeĢ Yıllık Kalkınma Planı ile yönlendirilen kalite 

iyileĢtirmeleri konusunda önemli reform geliĢmeleri olmuĢtur. Mevcut durumda, 

mesleki ve teknik eğitimin yeniden organize edilmesi, eğitimde bilgi teknolojileri 

kullanımının yaygınlaĢtırılması, ilköğretim eğitim programlarında değiĢikliklerin 

yapılması ve ortaöğretimde ve mesleki eğitimde sürmekte olan eğitim programı reformu 

konularında ilerleme sağlanmıĢtır. 

 

Türiye’de Hayat Boyu Öğrenme ile ilgili açıklama ilk olarak 8. BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planındaki yer almıĢtır. 9. BeĢ Yıllık Kalkınma Planı ise AB’nin 2007-2013 

çerçeve programı ile uyumlu Ģekilde 2007-2013 yıllarını kapsmaktadır. 

 

Yeni bir kavram olan hayat boyu öğrenme tanımının, 2009 yılı Haziran ayında 

Yüksek Planlama Kurulu tarafından onaylanan Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji 

Belgesinde belirlendiği görülmektedir. Bu tanım diğer uluslar arası tanımlarla 

karĢılaĢtırıldığında diğer ülkelerde ve uluslar arası kurum ve kuruluĢlar tarafından 

hazırlanan belgelerle benzerlik göstermektedir. Hayat boyu öğrenme hayat kalitesini 

artırma yönünde bir bilinçlenme ve sistem oluĢturma yaklaĢımıdır. En önemli unsuru ise 

fırsat eĢitliği sağlama yönünde sistemin geliĢtirilmesi gerekliliğidir. 

 

1999 Helsinki Zirvesi ile Türkiye’nin adaylık süreci baĢlamıĢtır. Bu baĢlanğıçla 

birlikte alınan kararlar ıĢığında istihdam ve sosyal iĢler kapsamında orta vadeli 

öncelikler ve hedefler içinde yer alan “Avrupa Ġstihdam Stratejisi’ne daha sonra katılım 

için ulusal bir istihdam stratejisinin hazırlanması ve bu çerçevede, özellikle devam eden 

ve hızlanan yapısal değiĢikliğin etkisi olmak üzere, iĢ piyasası ve sosyal kalkınmayı 
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izlemek üzere kapasitenin geliĢtirilmesi” kararı ile Türkiye’de AB Hibesi ile MTEM ve 

MEGEP projeleri uygulamıĢtır. MEGEP kapsamında mesleki öğretim programlarının 

düzenlemesi, ulusal yeterlik çerçevesi ve sisteminin oluĢturulmasına ve iĢ piyasası ve 

ihtiyaç analizi çalıĢmalarına adım atılmıĢtır. MTEM kapsamında ise yüksek öğretim 

düzeyinde öğretim programlarının düzenlenmesi gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmalarla 

uyumlu olarak ilköğretim ve yaygın eğitim düzeyinde TEDP kapsamında programların 

yenilenmesi ile tüm eğitim düzeylerinde yeniliğe gidilmiĢtir. Öğretmenlerin bu 

kapsamnda kilit rolünün önemi ile öğretmen yeterliklerinin belirlenmesi çalıĢmalarıda 

program çalıĢmalarını destekleyen bir etkinlik olmuĢtur. 

 

2000 yılından itibaren gerçekleĢtirilen etkinliklerde hayat boyu öğrenme 

vurgulanarak mesleki eğitimde Avrupa Yeterlik Çerçevesine uyumlu Ulusal Yeterlik 

Çerçevesinin hazırlanması, Mesleki Yeterlik Kurumunu kurulması Türkiye’de hayat 

boyu öğrenmenin istihdam ile iliĢkilendirildiğini göstermektedir.  

 

2009 Haziran ayında Yüksek Planlama Kurulu tarafından onaylanan Hayat Boyu 

Öğrenme Strateji Belgesi ve eki Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Eylem 

Planında değiĢim ile gelen istihdam sorunlarına, iĢgücü piyasasında yaĢanan 

istikrarsızlık ve teknolojik geliĢmelerin getirdiği değiĢim sorunlarıyla baĢa çıkmak için 

hayat boyu öğrenme yaklaĢımının önemi belirtilmiĢtir.  

 

Temel Yeterlik Alanları ile ilgili olarak çalıĢma MEB Öğretmen YetiĢtirme ve 

Eğitimi Genel Müdürlüğü’nün yürüttüğü Öğretmen Yeterlikleri çalıĢması dikkat 

çekmektedir. AB Hibesi ile yürütülmüĢ olan TEDP Öğretmen Eğitimi BileĢeni 

kapsamında, ilk öğretim öğretmenlerin öğretmenlik mesleğinin genel yeterlikleri ve 

özel alan yeterliklerinin belirlenmesi ile öğretmen yeterliklerinin iyileĢtirilmesine 

yönelik okul temelli meslekî geliĢim klavuzu hazırlığına iliĢkin çalıĢmalar 

yürütülmüĢtür. Dünya Bankası kredi desteği ile yürütülen Orta Öğretim Projesi 

kapsamında ise orta öğretim öğretmenleri için yeterlik belirleme çalıĢmaları 

yürütülmüĢtür.  
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5.2. Öneriler 

 

 Eğitimin kalitesini yükseltmek, öğretmenlerin ve onların eğitimlerinin kalitesini 

yükseltilmesi ile bağlantılıdır. Temel Yeterlik Alanlarını bireylere kazandırmak 

için ulusal düzeyde öğretmen eğitimi ihtiyaçlarının detaylı bir biçimde 

araĢtırılması gerekmektedir.  

 

 Hayat Boyu Öğrenmenin bir katkısı, oluĢan sistemle birlikte iĢbirlikçi ve 

koordine içinde çalıĢma yaklaĢımı konusunda bilinç artırmaya yöneltmesidir. 

Türkiye’de bu yaklaĢım henüz Projeler Koordinasyon Merkezi BaĢkanlığının 

hazırlama, değerlendirme ve uygulama süreçlerini yönettiği dıĢ kaynakları 

projeler bağlamında gerçekleĢmekte paylaĢımcılık, iĢbirliği ve koordinasyon için 

çalıĢmalar yürütülmekte fakat uygulamada merkezci yaklaĢım ve merkezden 

yönetme ve karar verme sürece dahil olmaktadır. 2009 yılında onaylanan 

Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi kapsamındaki eylem planı 

uygulamaları için AB tarafından geliĢtirilen Açık Koordinasyon Yöntemi 

ilkeleri ve uygulama örnekleri dikkate alınması uygun olacaktır. 

 

 Eğitim sisteminde, tüm düzeylerde bireylerin temel yeterlik alanlarının 

geliĢtirilme sürecine (Anadilde iletiĢim, Yabancı dilde iletiĢim, Matematik 

yeterliği, fen ve teknolojide temel yeterlik, Dijital yeterlik, Öğrenmeyi öğrenme, 

Sosyal ve vatandaĢlık yeterlikleri, KiĢisel TeĢebbüs ve GiriĢimcilik, Kültürel 

Farkındalık ve Anlatım) karar verici olarak dahil olmaları, istedikleri uygun 

yaĢam süreçlerini kazanmalarını, standart ve geçerli olacak Ģekilde 

belgelendirebilmelerini sağlayacak düzenlemelere gidilmesi uygun olacaktır.  

 

 Okulöncesi ve ilköğretim eğitiminin, daha sonraki öğrenmeler ve çalıĢma hayatı 

için dezavantajlılar dahil gençlerin bu temel yeterlik alanlarını yeterli düzeyde 

geliĢtirmelerini desteklemek üzere düzenlenmesi ileriki çalıĢma hayatları için 

önem taĢımaktadır. YetiĢkin eğitim öğretimi ise yetiĢkinlerin hayatları boyunca 

bu temel yeterlik alanlarını güncellemeleri ve geliĢtirmeleri için uygun fırsatlar 

sunmak üzere düzenlenmelidir.  
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 Türkiye’deki yaygın eğitime yaklaĢımın değiĢerek hayat boyu öğrenme 

kapsamında standart bir programa bağlı olarak Avrupa Birliğinde de geçerliği 

olan belgeler sağlaması, bireylere ileriki çalıĢma hayatlarında katkı 

sağlayabilecektir.  

 

 Eğitim ve öğretimin amaçlarının, programlarının, içeriğinin, yöntemlerinin, ders 

araç ve gereçlerinin temel yeterlik alanlarının kazanılmasını sağlayacak Ģekilde 

yenilenmesi, sayılarının arttırılması, yaygınlaĢtırılması önemlidir. Bu süreçte 

toplumun gereksinimlerinin dikkate alınması ve geleceğe dönük olması uygun 

olacaktır.  

 

BaĢka araĢtırmalara yönelik öneriler:  

 

 Sekiz Temel Beceri Alanlarının her biri için Türkiye durumu incelenebilir. 

 YetiĢkin eğitimi kapsamında hayat boyu öğrenme Sekiz Temel Yeterlik 

Alanlarının durumu incelenebilir. 
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